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L. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Nga struktura organizative e Bashkisé Kolonjé e miratuar pér vitin 2024 dhe vitin 2025,
rezulton se prané késaj Bashkie ka funksionuar Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave, ¢
cila pér nga struktura organizative pér vitin 2024 ka funksionuar si sektor n& varési t& Drejtorisé
sé Finanacés, Zhvillimit Ekonomik dhe t& Ardhurave, ndérsa gjaté vitit 2025 ka funksionuar si
drejtori mé& vete dhe ka géné e ndaré né 2 sektoré me njé numér prej 6 punonjésish.

N& bazé dhe pér zbatim t& nenit 5, nenit 6 pika “b” ii), v) dhe vi), si dhe pikés 2 t€ Nenit 9 &
Ligjit Nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik” (i ndryshuar), “Manualit
t& Auditimit t& Brendsh&m né Sektorin Publik™, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016
t& Ministrit t&€ Financave, Planit Vjetor t€ miratuar nga Titullari i Institucionit me Vendimin Nr.
36, daté 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Urdhérit t& Shérbimit Nr. 6603 Prot., daté 18.11.2025
t& Pérgjegjésit 1€ Auditit © Brendsh&m, Njésia e Auditit t& Brendshém n& Bashking Kolonjé,
ushtroi auditimin né Drejtoriné e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave.

Objekti i Auditimit: Viergsimi i pérputhshmérisé s& veprimtarisé s€ Drejtorisé s€ t& Ardhurave
dhe Tatim-Taksave me aktet ligjore né fuqi dhe vlerésimi nése pérmbushja e objektivave &
veprimtarisé né k&té drejtori po realizohet népérmjet proceseve efektive dhe pérdorimit t&
fondeve me ekonomi, efektivitet dhe eficencé.

Qéllimi i Auditimit; Té ndihmojé Drejtoriné e té Ardhurave dhe Tatim-Taksave né realizimin e
objektivave t& veprimtarisé duke pérmirésuar sistemet e kontrollit dhe menaxhimit t€ riskut.

Periudha ¢ Auditimit: 01.01.2024-31.10.2025.

Pérmbledhie e ojetieve, konkluzioneve dhe rekomandimeve kryesore:

Gjaté ushtrimit ¢ kétij auditimi, Nj&sia ¢ Auditit t& Brendsh&m ka konstatuar njé numér té
konsiderueshém parregullsish. Aspektet kryesore t€ kétyre parregullsive jané si mé poshté vijon:

- Mospérputhje midis strukturés organizative t¢ miratuar pér Drejtoriné e t&€ Ardhurave
dhe Tatim-Taksave dhe Rregullores s& Brendshme t€ Bashkisé

- Mungesé e ndarjes s garté té detyrave dhe pérgjegjésive pér funksionet operative
Inspektor Terreni / Faturist Tregu

- Mungesé e pérditésimit té& bazés ligjore t& Drejtorisé né Rregulloren e Brendshme t€
Bashkisg.

- Mangési né formalizimin e mjedisit té kontrollit t&¢ brendshém, mungesé rregulloresh dhe
manualesh pune.

- Mungesé e dokumentacionit t& plot¢ dhe t& qéndrueshém pér planifikimin dhe
raportimin ¢ veprimtarisg.

- Pérdorim i sistemeve manuale pér regjistrimin dhe monitorimin e t& ardhurave dhe
debitoréve.

B
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Dobési né sistemin e informimit, komunikimit dhe raportimit t€ performancés.
Mangési né monitorimin e efektivitetit t& masave dhe ndjekjen e veprimeve korrigjuese.

A. Sistemi pér tarifat e biznesit dhe taksat e biznesit.

Mungesé e arkétimit t€ detyrimeve nga subjektet me kontrata prokurimi (Shkalla e
vjeljes 0%).

Mungesa e masave shtrénguese pér debitorét me vonesa mbi 12-mujore.

Mospérmbushje e objektivave t€ arkétimit gjaté pjesés s¢ dyté t& vitit.

Mosrakordim midis statusit aktiv t& subjekteve né sistem dhe gjendjes reale né terren.
Mosarkétimi i ploté i detyrimeve financiare né sektorin “Bar-Restorant”.

B. Sistemi pér tarifat e familjeve dhe taksat e familjeve.

Mungesé efikasiteti né vjeljen e detyrimeve dhe administrim i dobét i debisé historike
Pasaktési n& administrimin e bazés sé t& dhénave dhe mungesé standardizimi né
raportim.

Disproporcion i arkétimit sipas zonave (Bllogeve) dhe mbulim i pjesshém i Taksés s&
Pasurisé.

C. Sistemi pér menaxhimin e riskut.

Mangési né formalizimin dhe funksionimin e sistemit t&€ menaxhimit t€ riskut

D. Sistemi pér mbajtjen e listave

Mungesa ¢ njé sistemi t& unifikuar dhe t& automatizuar p&r menaxhimin e listave,
evidencave té té ardhurave, debitoréve dhe faturimeve

E. Sistemi pér menaxhimin e dhénies sé lejeve t& transportit.

Mangési né dokumentacionin shogérues pér dhénien dhe rinovimin e lejeve t&
transportit.

F. Sistemi pér mbledhjen e detyrimeve té€ prapambetura.

Mungesé efikasiteti dhe parregullsi né vjeljen ¢ detyrimeve t€ prapambetura (Debis¢
Progresive).

Operimi i subjekteve pa kontraté t& rregullt.

Pérgendrimi i larté i riskut te debitorét e médhen;.

Mosfunksionimi efektiv i vjeljes s& taksave n& Njésité Administrative.

Pasaktési né mbajtjen e regjistrave.

G. Sistemi i Kadastrés Fiskale

Mungesa e sistemit 1€ kadastrés fiskale dhe e bashképunimit ndérinstitucional né
administrimin e t& ardhurave
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Opinion mbi vierésimin e sistemeve 1é kontrollit & brendshém

Nga té dhénat vihet re edhe pse struktura éshté zgjeruar né nivel Drejtorie, mungesa e
pérditésimit 1é Rregullores sé¢ Brendshme dhe Manualeve té Punés ka krijuar njé paqartési
hierarkike. Mungesa e ndarjes sé detyrave midis inspektoréve (¢ terrenit dhe faturistéve paraqet
risk 1é larté pér gabime njerézore dhe shmangie nga pérgjegjésia. Sistemi i kontrollit né kété
njési rezullon jo-efektiv. Nuk ka manuale pune dhe proceset jané manuale jo té digjitalizuara.
Mungesa e njé sistemi efektiv t¢ menaxhimit 1¢ riskut 1é brendshém nga veté njésia, pasqyrohet
te realizimet vjetore 1€ vieljes sé detyrimeve.

Sa i takon performancés fiskale, shkalla e vieljes 0% pér subjektet gé kané kontrata prokurimi
me veté Bashkiné parqitet problematike, pasi institucioni i paguan kéto subjekte pér shérbime,
por nuk u mbledh detyrimet tatimore qé ata i kané borxh. Po ashtu, mungesa e masave
shirénguese pér debitorét mbi 12-mujoré tregon njé tolerancé té pajustifikuar qé réndon
buxhetin. Mosarkétimi uniform i detyrimeve sipas zonave, tregon se ose ka pasakfési né terren
ose neglizhencé né derdhjen e detyrimeve.

Aktivitetet e kontrollii jané kryesisht manuale, ¢ka rrit shkallén e gabimeve njerézore dhe
véshtiréson monitorimin. Mosrakordimi | statusit ¢ bizneseve midis sistemit dhe terrenit
vérteton se kontrollet periodike jané formale dhe jo substanciale, duke ¢uar né njé administrim
Jjo-efikas té bazés sé taksapaguesve. Procesi i monitorimit éshté i pamjaftueshém, si¢ déshmohet
nga mbledhja e detyrimeve né shkallén 0% pér kategori té caktuara dhe rritja e debisé
progresive pa asnjé masé shirénguese. Gjiithashtu, parregullsité né lejet e transportil (mungesa
e dokumentacionit) krijojné mundési pér problematika ligjore dhe humbje (& 1é ardhurave nga
tarifat e licencimit. '

Mjedisi i kontrollit paragitet jo ploiésisht efektiv dhe me mangési formale. Sistemi i menaxhimit
¢ riskut joplotésisht funksional. Njésia nuk ka arritur (é identifikojé dhe té vierésojé
paraprakisht risqet gé lidhen me vieljen e té ardhurave, si¢ éshié pérgendrimi | debisé te
subjektet ¢ médha ose déshtimi né vjeljen e detyrimeve nga subjekiet me kontrata prokurimi.
Operimi pa njé Kadastér Fiskale dhe pérdorimi i listave ¢ paunifikuara tregon se kontrollet
kyce mbi sakiésiné e 1é dhénave jané 1é dobéta. Sistemi i informimit brenda Drejiorisé sé 1¢
Ardhurave vuan nga mungesa e standardizimit. Raportimi i performancés nuk bazohet né 1é
dhéna ¢ sakta dhe 16 automatizuara, gjé gé pengon marrjen e vendimeve (é duhura nga ana e
titullarit. Mungesa e monitorimit (& efektivitetit té masave dhe mosndjekja e veprimeve
korrigiuese béiné qé parregullsité & pérsériten nga viti né vit, duke ulur cilésiné e sistemit té
kontrollit 1é brendshém né 1érési né kété njési.
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iI. HYRJE

Né Drejtoring e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave u realizua auditim i kombinuar g& pérfshiu
sistemin pér tarifat e biznesit, sistemin pér taksat e biznesit, sistemin pér tarifat e familjeve,
sistemin pér taksat e familjeve, sistemin pér menaxhimin e riskut, sistemin p&r mbajtjen ¢
listave, sistemin pér menaxhimin e dhénies s& lejeve té transportit, sistemin pér mbledhjen e
detyrimeve t& prapambetura dhe sistemin ¢ Kadastrés Fiskale

Auditimi u krve bazuar né dispozital ligiore t& méposhime:

-Ligjit Nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendsh&m n& Sektorin Publik” (i ndryshuar);

~Manualit t& Auditimit t& Brendsh&m né Sektorin Publik”, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté
25.10.2016 t& Ministrit té€ Financave;

-Urdhéri i Shérbimit Nr.6603 Prot., daté 18.11.2025 (& Pérgjegjésit t& Auditit t&¢ Brendshém;
-Ligji nr 9632, datg 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, ndryshuar me Ligjin nr.9745
daté 28.05.07; ndryshuar me Ligjin nr. 9764, daté 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr.9931,
daté 09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr. 10 073, daté 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10117
dt. 23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr, 10146 dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr.10354 , daté
18.11.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10457, daté 21.07.2011; ndryshuar me Ligjin nr. 106/2013,
daté 28.3.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, daté 28.12.2013;ndryshuar me Ligjin nr.
85/2014, daté¢ 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, dt.28.12.2013; ndryshuar me
Ligjin nr. 142/2015, dat& 17.12.2015.;Ligji nr,106/2017 * Per disa shtesa dhe ndryshime ©

-Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”

-Ligji nr. 8438 daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t&€ ardhurat”, i ndryshuar.

-Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit™;

-Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar;

-Ligji nr. 1008 1, daté& 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipéris€”
i ndryshuar”Udhezimi | ministrit t& punéve Publike Transportit dhe Telekomunikacionit nr.11 ,
date 18.12.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne udh&zime nr.156 daté 24.07.2007,”Pér
kriteret dhe procedurat e leshimit te te ligensave ,autorizim dhe gertefika per ushtrimin e
veprimtaris n& transportin rrugor”.

-Ligji nr.9975, datg 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar.

-Ligji nr. 93/2015 “Pér turizmin™;

-Ligji Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje”, i ndryshuar;

-Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”;

-Ligji Nr.10 465, dat& 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar n& Republikén e Shqipérisg™;
-Vendim 1 Késhillit & Ministrave Nr. 632 daté 11.06.2009 “Pér miratimin e tarifavete
perdorimit te kullotave dhe livadheve per kullotje dhe kositje”.

-Vendimin I Késhillit t& Ministrave Nr 319 date 31.05.2020 “Pér menaxhimin e mbetjeve”™.
-Ligji Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pé&r kundravajtjet administrative™;
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-Vendimi i Késhillit 8 Ministrave Nr.132,daté 07.03.2018 “ P& metodologjing e vlerés sé&
taksueshme t& pasurisé s€ palujtshme * Ndértesa”
-Ligji nr 57/2020 date 30.04.2020 “Pér pyjet”.

Auditimi u krye né& zbatim t& Planit Vjetor t&¢ Auditimit t& miratuar nga Titullari i Institucionit
me me Vendimin Nr. 36, daté 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Programit t& Angazhim
Auditimit Nr. 6740 Prot., daté 26.11.2025.

Pér fillimin e misionit, grupi i auditimit kérkoi t& zhvillohej takimin prezantues né€ ambientet ¢
Bashkisé Kolonjé takim i cili nuk u mbajt me subjektin, pér shkaqe t& pajustifikuara.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit i pérbéré nga:

Znj. Laura Skénderas - audituese, njékohé&sisht pérgjegjése e grupit;
Z. Arnold Fetallari - auditues.

Afati i auditimit: Nga data 02.12.2025 deri mé datén 06. 02.2026 me kérkes€ pér shtyrje afati t&
miratuar nga Titullari me Nr. 7400 Prot., dat€ 29.12.2025.

Titullari i Institucionit, u vu né djeni mbi ecuriné e angazhimit, problematikat e hasura, gjetjet
dhe rekomandimet e [&na nga grupi i auditimit.
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I1I. METODA E AUDITIMIT

N& misionin e auditimit jan& pérdorur metoda dhe teknika si:

1. Rishikimi i dokumentacionit pérmes verifikimit nése Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-
Taksave i zbaton ligjet, rregulloret dhe udhézimet pérkatése, shqyrtimi i regjistrave dhe dosjeve
duke kontrolluar database, faturimet, akt-detyrimet, vértetimet e shlyerjes s& detyrimeve,
licencat, formularét, planet e punés etj.

2. Intervistat me punonjésit pér té marré informacion mbi proceset dhe praktikat e ndjekura.

3. Analiza e té dhénave pér t€ kontrolluar performancén e Drejtorisé sé t&8 Ardhurave dhe
Tatim-Taksave né& periudha t&€ ndryshme pér t€ identifikuar devijime t& mundshme.

4, Testimi i mostrave (Sampling) duke zgjedhur dokumenta, urdhéra apo vendime dhe akte
administrative té tjera pér t& vlerésuar pérputhshmériné ligjore.

U plotésuan pyetésorét pér mjedisin e kontrollit t& brendshém, funksionimin organizativ t&
Drejtorisé sé t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave etj,.

Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion éshté i mjaftueshém pér t& mbéshtetur opinionet
dhe raportin e audituesve mbi auditimin e ushtruar né Drejtoriné e t€ Ardhurave dhe Tatim-
Taksave.
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IV. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave ka kaluar njé transformim organizativ gjaté viteve
2024-2025. Gjaté vitit 2024 funksiononte si sektor né varési t&¢ Drejtorisé s& Finanacés,
Zhvillimit Ekonomik dhe & Ardhurave, ndérsa gjaté vitit 2025 &shté shndérruar né njé drejtori
t& pavarur, e ndaré né dy sektoré: sektorin e vlerésimit dhe regjistrimit tatimor dhe sektorin ¢
inspektimit dhe mbledhjes s€ t& ardhurave. Struktura p&rb&het nga 6 punonjés faktiké nga 7 t€
miratuar, duke pérfshiré nj& drejtues, tre specialisté tatim-taksash dhe tre inspektoré terreni, ku
njé pozicion i inspektoréve éshté vakant.

Nga analiza e strukturés dhe dokumentacionit, rezulton se pozicionet jané t& ndara garté, por
ekzistojné mospérputhje midis strukturés sé miratuar dhe Rregullores sé Brendshme t&
Bashkisé, vecan&risht p&r pozicionin e Faturistit t& Tregut, ku Inspektori i Terrenit mund €
ushtrojé edhe kété funksion, pa njé ndarje t& qarté t& detyrave. Gjithashtu, baza ligjore e
Drejtorisé, e pércaktuar né nenin 70 t& Rregullores sé Brendshme t€ Bashkisé, nuk &shté
pérditésuar sipas ndryshimeve ligjore.

Nga piképamja e mjedisit t& kontrollit, Drejtoria ka disa manggsi t& dukshme: nuk ekziston njé
Rregullore e Brendshme t€ Drejtorisé, nuk éshté miratuar Rregullorja pér Organizimin dhe
Funksionimin e Strukturés Vendore t& Apelimit Tatimor, dhe nuk ka manual t& proceseve t&é
punés apo “harté auditimi” (& miratuar. Megjithaté, Drejtoria ka hartuar dhe miratuar Planet
Vjetore dhe Planet Mujore t& Punés dhe ka mbajtur evidencat pér realizimin e t&€ ardhurave,
edhe pse mungojné disa dokumente pér muajin Gusht dhe Maj 2025. Lista e prezencés s€
punonjésve &shté mbajtur rregullisht, dhe c¢éshtjet e kérkuara ligjore jané adresuar p&€rmes
miratimeve né Késhillin Bashkiak. Kjo tregon njé nivel t& moderuar t& disiplinés s¢ brendshme,
por mungesa e formalizimit t& dokumenteve themelore kufizon kontrollin dhe transparencén.

Aktivitetet operative pér arkétimin e t& ardhurave dhe menaxhimin e debitoréve kryhen
rregullisht, por sistemet e regjistrimit dhe monitorimit jan& kryesisht manuale. Raportimi
periodik nuk &shté gjithmoné | pé&rmbushur dhe raportet e monitorimit té€ performancés
mungojné, veprimet korrigjuese jané adresuar sipas kérkesave ligjore, por nuk ka procedura
standarde t& dokumentuara pér trajtimin e boshlléqeve ose pér lidhjen e tyre me masat e
menaxhimit t& riskut.

Sa i pérket informimit dhe komunikimit, Drejtoria ka raportuar performancén né€ ményré€ té
pjesshme dhe informacioni pér (€ ardhurat, debitorét dhe faturimet arrin tek personat pérgjegjés
né kohé né pjesén mé t& madhe t& rasteve. Megjithaté, mungojné dokumentet e dorézuara pér
raportet € monitorimit dhe pérditésimin e masave, duke kufizuar transparencén dhe mundésiné
pér martjen e vendimeve t& bazuara né t&€ dhéna té sakta.
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N& aspektin e monitorimit, nuk ka raporte t& detajuara pér efektivitetin € masave korrigjuese,
nuk kryhet pérditésimi i planeve sipas ndryshimeve t& riskut, dhe pérdorimi i informacionit pér
vendimmarrje operative dhe strategjike éshté i kufizuar. Mungesa e njé sistemi t& dokumentuar
pér ndjekjen e masave dhe raportimin e tyre rrit mundésiné pér gabime ose moskoordinim.

N& pérmbledhje, Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave ka njé bazé t€ funksionimit &
rregullt n& aspektin e proceseve operative dhe mbajtjes sé evidencave bazike, por paraget dobési
t¢ konsiderueshme né formalizimin e mijedisit t&€ kontrollit, dokumentacionin ligjor dhe
procedural, menaxhimin e riskut, monitorimin e aktiviteteve dhe komunikimin e brendshém.
Manggsité kryesore lidhen me: mosformalizimin e mregulloreve dhe manualeve € punés,
pérdorimin e sistemeve manuale, mungesén e raportimeve periodike dhe 1€ integruara, dhe
pagartésing ¢ ndarjes sé pérgjegjésive dhe rolit t& punonjésve. Pérmirésimi i sistemit kérkon
formalizimin e dokumenteve, pérditésimin e strukturés ligjore dhe procedurave, krijimin e
sistemeve elektronike pér regjistrim dhe monitorim, raportim periodik t& riskut dhe
performancés, dhe integrimin e menaxhimit t& riskut dhe masave korrigjuese né vendimmarrje
operative dhe strategjike.

Procesi i kontrollit dhe inspektimit né terren ka pérbéré njé shtyllé géndrore t€ punés sé
Drejtorisé s& (& Ardhurave dhe Tatim-Taksave, i cili realizohet pérmes njé monitorimi periodik
mujor nga inspektorét e terrenit. Ky proces ka synuar verifikimin né koh& reale t& ligjshmérisé
s& bizneseve, duke u fokusuar specifikisht né pajisjen e tyre me NIPT dhe shlyerjen e rregullt té
detyrimeve tatimore. Gjaté auditimit u evidentua njé ndjekje strikte e subjekteve informale, ku
pér cdo shkelje apo mospérmbushje té detyrimeve jané mbajtur procesverbale tip, t€ cilat jané
pasur nga aplikimi i kamatévonesave prej 0.06% sipas paketés fiskale n& fuqi. Nga t€ dhénat e
raportuara, vérehet njé identifikim i hollésishém i rasteve specifike, ku pérfshihen biznese si
lavazhe, njési prodhimi duralumini apo bar-kafe, duke i kategorizuar ato sipas statusit t€ tyre
aktual: subjekte q& jang legalizuar rishtazi duke hapur NIPT-in pas presionit t&€ kontrollit si dhe
subjekte q& jané larguar ose kané mbyllur aktivitetin, duke siguruar késhtu njé& pasqyrim 1€ sakté
t& bazés tatimore dhe minimizimin e evazionit fiskal.

Titulli i Gjetjes: Mospérputhie midis strukturgs organizative t&€ miratuar pér Drejtoriné e t€
Ardhurave dhe Tatim-Taksave dhe Rregullores sé Brendshme t& Bashkisé.

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar

Njésité/subjektet e Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave

e interesuara
nga gjetja

Ne




Pérmbledhja e
bazés ligiore

e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
(i ndryshuar);

Pérshkrimi i
gietjes

Situata: Gjaté auditimit u konstatua se struktura organizative e miratuar pér
Drejtoriné e &8 Ardhurave dhe Tatim-Taksave nuk &htg plotésisht né p&rputhje
me parashikimet e Rregullores sé Brendshme t& Bashkisé Kolonjé. Disa pozicione
dhe funksione té reflektuara né strukturd nuk pérputhen me ato t&€ pércaktuara né
rregullore.

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin® (i ndryshuar),;

Ndikimi/Efekti: Mosp&rputhja krijon pagartési organizative, cenon mjedisin ¢
kontrollit dhe rrit riskun pér mbivendosje funksionesh ose mosushtrim efektiv t&
pérgjegjésive.

Shkaku: Mungesé pérditésimi dhe harmonizimi t&€ dokumentacionit organizativ
pas ndryshimeve strukturore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i lartd, i mesém,

I mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Mjedisi i kontrollit &shté i dob&suar pér shkak t& mungesés s& pérputhjes ndérmjet
strukturés organizative dhe dokumentave rregullatore.
Rekomandimi | Té pérditésohet Rregullorja ¢ Brendshme e Bashkisé dhe t& harmonizohet me

strukturén organizative aktuale t& Drejtorisé.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 6 mujorit t& paré 2026.

Statusi i
rekomandimit

34.

Titulli i Gieties:. Mungesé e ndarjes s¢ garté 1& detyrave dhe pérgjegiésive pér funksionet

operative Inspektor Terreni / Faturist Tregu.

Subjekti i
Audituar

Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave




Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Pérmbledhja ¢
bazés ligjore

o Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” '
(i ndryshuar);

Pérshkrimi i
gietjes

Situata: Nga dokumentacioni rezulton se Inspektori i Terrenit parashikohet edhe
si mundési pér ushtrimin e funksionit t& Faturistit t& Tregut, pa njé ndarje t&€ gart€
t& detyrave dhe pérgjegjésive ndérmjet kétyre funksioneve

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ (7 ndryshuar);

Ndikimi/Efekti: Mungesa e ndarjes sé qart& rrit riskun pér gabime, konflikt
interest dhe dob&son kontrollin mbi proceset e arkétimit.

Shkaku: Mospérditésim i rregullores.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Dobésité né ndarjen e detyrave cenojné& aktivitetet ¢ kontrollit dhe integritetin ¢
proceseve operative.
Rekomandimi | Té& pércaktohen qarté dhe & dokumentohen detyrat pér secilin funksion dhe t&

shmanget mbivendosja e roleve.

Afatii fundit
pér zbatimin ¢
rekomandimit

Menj&heré.

Statusi i
rekomandimit

35.

Titulli i Gjeties: Mungesé e pérditésimit t& bazés ligjore t& Drejtorisé né Rregulloren e

Brendshme t& Bashkisg.

Subjekti i
Auditoar

Drejtoria e t&8 Ardhurave dhe Tatim-Taksave




Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

o Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
(i ndryshuar);

Pérshkrimii
gjetjes

Situata: Neni 70 i Rreguliores s& Brendshme t& Bashkis¢ Kolonjé, q& pércakton
bazén ligjore t& Drejtorisé, nuk &shté pérditésuar sipas ndryshimeve ligjore 1€
fundit né fushén fiskale.

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, dat¢ 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin® (i ndrvshuar),

Ndikimi/Efekti: Risk pér zbatim jo t& ploté ose jo t& sakté (& legjislacionit né
fuqi.

Shkaku: Mungesé mekanizmash pér rishikim periodik t& bazés ligjore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Kuadri normativ i papérditésuar dobéson mjedisin e kontrollit dhe sigurin& ligjore.
Rekomandimi | T& pérditésohet baza ligjore e Drejtorisé né pérputhje me legjislacionin aktual.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

36.

Titulli i Gieties: Mangési né formalizimin e miedisit t& kontrollit t& brendshém. mungesé

rregulloresh dhe manualesh pune.

‘»S{llt)';iektl i
Audituar

Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-




Njésité/subjektet
¢ interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
(i ndryshuar);

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Drejtoria nuk disponon Rregullore té Brendshme t€ saj, nuk ka manual 1€
proceseve t& punés dhe Rregullorja pér Strukturén Vendore t& Apelimit Tatimor
nuk &€shté miratuar.

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, dat¢ 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ (7 ndryshuar),

Ndikimi/Efekti: Mungesé standardizimi t& proceseve dhe dobé&sim i kontrollit t&
brendshém.

Shkaku: Mungesg prioriteti né hartimin dhe miratimin e dokumentacionit bazé.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)
Konkluzioni | Mjedisi i kontrollit nuk &shté i formalizuar dhe nuk mbéshtet funksionimin efektiv
t& Drejtorisé.
Rekomandimi | T& hartohen dhe miratohen rregulloret dhe manualet e nevojshme t& punés.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéher€.

Statusi i
rekomandimit

37.

Titulli i Gjeties: Mungesé e dokumentacionit t& ploté dhe t& géndrueshém pér planifikimin dhe

raportimin ¢ veprimtarisé.

Subjektii
Audituar

Drejtoria e t& Ardhurave dhe TatamnTaksavé




38.

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

o Drejtoria e té Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Pérmbledhja e
bazés ligjore

o Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”
(i ndryshuar);

Pérshkrimii
gjetjes

Situata: Megjithése planet vjetore dhe mujore hartohen rregullisht, mungojné
disa dokumente konkrete pér periudha té caktuara dhe raportimi nuk &sht€ i ploté.
Kriteri: Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe
kontrollin® (i ndryshuar);

Ndikimi/Efekti: Cenim i transparencés dhe i monitorimit t€ performancés.
Shkaku: Mungesé kontrolli mbi plotésiné e dokumentacionit.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i uiét)
Konkluzioni i Sistemi i raportimit éshté i pjesshém dhe kérkon p&rmirésim.
Rekomandimi | Té sigurohet dokumentim i ploté dhe raportim i rregullt i veprimtarisé.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

Titulli i Gjetjes: Pérdorim i sistemeve manuale pér regjistrimin dhe monitorimin e t€ ardhurave

dhe debitoréve.

Subjekti i
Audituar

Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

¢ Drejtoria ¢ t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave




Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
(i ndryshuar);
e Manuali 1 MFK

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Proceset e regjistrimit dhe monitorimit t& t&€ ardhurave dhe debitoréve
kryhen kryesisht n& ményré manuale.

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin® (i ndryshuar); Manuali i MFK

Ndikimi/Efekti: Rritje e riskut pér gabime dhe mospérputhje t€ t€ dhénave.
Shkaku: Mungesé# investimi né sisteme elektronike.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Aktivitetet e kontrollit nuk mbéshteten nga sisteme moderne dhe t& besueshme.
Rekomandimi | T& ndérmerren masa pér pérdorimin e sistemeve elektronike t& regjistrimit dhe

monitorimit.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

39.

Titulli i Gieties: Dobési né sistemin e informimit, komunikimit dhe raportimit t& performancés.

Subjekti i Drejtoria ¢ t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria ¢ t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

s Ligjit Nr.10 296, daté& 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
(i ndryshuar),




Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Raportimi i performancés kryhet né ményré &€ pjesshme dhe mungojné
raporte t& strukturuara monitorimi.

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, dat¢ 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin® (i ndryshuar);

Ndikimi/Efekti: Vendimmarrje jo plotésisht ¢ bazuar né€ informacion €
dokumentuar.

Shkaku: Mungesé procedurash t& formalizuara raportimi.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Sistemi i komunikimit t& brendsh&m nuk &shté plotésisht efektiv.
Rekomandimi | T& formalizohet raportimi periodik i performancés dhe monitorimit.

Afati i fundit
pér zbatimin ¢
rekomandimit

Menjéheré dhe n€ vijimési.

Statusi i
rekomandimit

40.

Titulli i Gietjes: Mangési né monitorimin e efektivitetit t& masave dhe ndjekjen ¢ veprimeve

korrigjuese.

Subjektl - ”Drejtoria ¢ 1& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
bazés ligjore (i ndryshuar);
e Manuali i MFK.




Pérshkrimi i Situata: Nuk rezultojné raporte té dokumentuara pér monitorimin e efektivitetit t&

gjetjes masave dhe ndjekjen e veprimeve korrigjuese.
kontrollin® (7 ndryshuar), Manuali i MFK

t& brendshém.
Shkaku: Mungesé sistemi t&€ dokumentuar monitorimi.

nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

Vierésimi i | larté.

i ulét)

Konkluzioni Monitorimi i kontrollit t& brendsh&m nuk &shté efektiv dhe i dokumentuar.

Rekomandimi | T& krijohet njé sistem i rregullt monitorimi dhe raportimi t& masave korrigjuese.

Afati i fundit | Menjéherg.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i
rekomandimit

41.

42.

Opinion i pérgjithshém:

Bazuar né evidencat e mbledhura dhe analizén e kryer gjaté auditimit, konstatohet se sistemi i
kontrollit té brendshém né Drejtoriné e 1€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave éshté | ngritur né
ményré bazike dhe funksionon pjesérisht, por nuk éshié i formalizuar dhe i konsoliduar né
pérputhje té ploté me kérkesat e Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin" dhe parimet e modelit COSO. Drejtoria ka arritur 1¢ sigurojé vazhdimésiné e
proceseve operative pér arkétimin e (é ardhurave, menaxhimin e debitoréve dhe mbajtjen e
evidencave bazike, gé tregon njé nivel minimal funksionaliteti 1é kontrollit té brendshém.
Megjithaté, ky funksionim mbéshtetet kryesisht né praktika operative dhe pérvojén individuale 1€
stafit, mé shumé sesa né procedura té dokumentuara dhe sisteme 1é standardizuara.

Mjedisi i kontrollit paraget dobési 1é réndésishme, té lidhura kryesisht me mungesén ¢
dokumenteve themelore rregullatore dhe procedurale, mospérputhjen ndérmjet sirukiurés
organizative dhe Rregullores sé Brendshme té Bashkisé, si dhe pagartésiné né ndarjen e roleve
dhe pérgjegjésive pér disa funksione operative. Kéto mangési cénojné qartésiné organizative,
dobésojné disiplinén e brendshme dhe rrisin riskun pér mbivendosje funksionesh ose ushirim jo

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe

Ndikimi/Efekti: Dob&sim i p&rmirésimit & vazhdueshém t€ sistemit t& kontrollit




43.

44,

45.

46.

1€ njétrajtshém 1é detyrave. Ndryshimi organizativ i Drejtorisé gjaté viteve 2024-2025,
megjithése pozitiv né drejtim 1é forcimit institucional, nuk éshté shogéruar me pérditésimin dhe
harmonizimin e dokumentacionit pérkatés, duke krijuar boshlléqe né kuadrin rregullaior.

Né aspektin e aktiviteteve 1é kontrollit, Drejioria ka siguruar funksionimin e proceseve kryesore

i¢ arkétimit dhe menaxhimit 1é debitoréve, por kéto procese kryhen kryesisht né ményré manuale

dhe nuk mbéshteten nga sisteme elekironike té integruara. Pérdorimi i sistemeve manuale, .
mungesa e raportimit periodik (¢ strukturuar dhe dokumentimi i pjesshém i veprimeve

korrigiuese kufizojné giurmén e auditimit dhe rrisin riskun pér gabime ose mospérputhje né (&

dhéna. Aktivitetel e kontrollit nuk jané té lidhura né ményré té qarté me analiza sistematike 1é

riskut dhe nuk mbéshteten nga procedura standarde té miratuara.

Sa i pérket informimit dhe komunikimit, evidencal tregojné se informacioni bazé mbi 1é
ardhurai, debitorét dhe faturimet arrin tek personat pérgjegjés né kohé né pjesén mé té madhe
1€ rasteve, por raportimi i performancés dhe i giendjes sé kontrolleve éshté i pjesshém dhe jo i
géndrueshém. Mungesa e raporteve 1é dokumentuara té monitorimit dhe e njé sistemi 1é
strukturuar raportimi kufizon transparencén dhe aftésiné e menaxhmentit pér 1€ marré vendime
té bazuara né informacion té ploté dhe 1é besueshém.

Komponenti i monitorimit pérbén njé nga dobésité kryesore 1é sistemit té kontrollit ié
brendshém. Nuk rezulton (é keté monitorim té rregulll dhe 1é dokumentuar é efektivitetit té
masave korrigjuese dhe 1é procedurave té vendosura, nuk ka pérditésim sistematik 1€ masave
sipas ndryshimeve operative dhe pérdorimi i rezultateve 1é moniforimil pér pérmirésimin e
vazhdueshém (& sistemit éshité | kufizuar. Kjo situaté rrit mundésiné qé dobésité 1é pérsériten
dhe té mos adresohen né kohé.

Né pérfundim, sistemi i kontrollit & brendshém né Drejtoring e & Ardhurave dhe Tatim-Taksave
vilerésohet i pjesshém dhe me efektivitet 1é kufizuar, duke mos ofiuar siguri té arsyeshme pér
arritien e objektivave 1é administrimit efektiv té té ardhurave, pérputhshmérisé ligiore dhe
pérdorimit efikas (é burimeve. Pérmirésimi i sistemit kérkon njé gasje (é integruar, e cila
pérfshin formalizimin e mjedisit 1é kontrollit, pérditésimin e kuadrit ligior dhe organizaliv,
standardizimin e procedurave operative, forcimin e raportimit dhe monitorimit si dhe
konsolidimin e pérdorimit 1é informacionit pér vendimmarrje operative dhe strategjike. Vetém
né kété ményré Drejtoria mund 1¢ sigurojé njé sistem kontrolli té brendshém funksional, 1é
géndrueshém dhe né pérputhje me standardet e menaxhimit financiar dhe konirollit.



47.

48.

49.

4.1 SISTEMI PER TARIFAT DHE TAKSAT E BIZNESIT

Viti 2024 shfaget si viti ku jang gjeneruar detyrime t€ reja pér shumicén e subjekteve. Ky vit
mbart peshén kryesore t& debisé aktuale. P&r shumé subjekie jan& aplikuar kamatévonesa
specifike pér kété vit, disa subjekte kané kamata qé variojné nga 168 lek& deri n&€ mbi 2,500
leké. Subjektet me Debing mé t& larté pér vitin 2024 jané si mé poshté vijon:

I. D.M: 32,560 leké (+ 1,365 kamatg)

2. L.J: 31,332 leké& (+ 2,976 kamat&)

3. A.C: 26,760 leké (+ 2,560 kamatg)

P&r vitin 2025 jan& shkyer detyrimet e mbartura nga viti 2024 nga subjektet si mé poshté& vijon.
1. M. N: Ka paguar 19,898 leké (06.01.2025) - likuidim 1 ploté.
2. E.K:Ka paguar 19,670 leké (10.01.2025).
3. M. Z: Kapaguar 18,980 leké (07.02.2025).
4. E.M: Ka paguar 12,080 leké (19.03.2025).

Subjekti | Detyrimi 2024 | Kamata | Pagesa 2025 Statusi / Data e Pagesés
E.K. 18,120 1,728 19,670 Likuiduar (10.01.2025)
A. Dh 5,560 231 5,610 Likuiduar (17.01.2025)
A.R 7,560 315 7.875 [ikuiduar (02.05.2025)
A M 8,060 336 0 Debitor

B.Z 24,321 2.304 0 Debitor

Tabelé Pérmbledhése Nr. I Debitorét 2024-2023

Njé pjesé e miré e bizneseve kané shlyer detyrimet e 2024-&s brenda tremujorit t€ par€ t€ vitit
2025 (Janar-Mars). Subjektet si D. M dhe A. C paraqiten me shifra t& larta debie pé&r vitin 2024
pa asnjé pagesé t& reflektuar né kolonén e vitit 2025 deri né periudhén e audituar. Kamata pér
vitin 2024 &shté Hogaritur mesatarisht rreth 8-10% té& vlerés sé& detyrimit bazg pér subjektet g€
nuk kané& paguar detyrimin né kohé. Kéto subjekte mbartin detyrimin bazé plus kamatévonesat e
llogaritura:

Emér Mbiemér | Aktiviteti Detyrim 2024 | Kamata Totali Borxhit
D.M Kabllor 32,560 1,365 33,925
L.J Marangoz 31.332 2,976 34,308
A.C Mekanik 26,760 2,560 29,320
B.Z Bar Bufe 24,321 2,304 26,625
E.B Ferme Miks 18,120 1,674 19,794
A.R Artikuj Industrial | 15,120 1,530 16,650
B. L Prodhime 15,120 1,395 16,515
B.G Bilardo 8,120 976 9,096
AM T. Udhetare 8+1 | 8,060 336 8,396
F.P Prodh. Bujgesore | 3,100 - 3,100

Tabela Nr.2 Lista ¢ Debitoréve pa pagesa né 2025




50.

51.

52.

53.

54.

Nga analiza e t& dhénave pér kété periudhé rezulton se, pér kéta 10 tregtarg, sikurse tregohet né
tabelg, borxhi total g& duhet arkétuar éshté rreth 197,729 leké. Subjekti L. J ka detyrimin mé €
larté total (pérfshiré kamatén). Vérehet se kamatévonesat pér vitin 2024 penalizojn& ndjesh&m
subjektet me detyrime t& mbartura gjaté gjithé vitit. Subjektet & ishin debitorg né 2024 por i
kané shlyer detyrimet né fillim t&€ 2025, jang si mé poshté:

[. M.N: 19,898 leké (Likuiduar 06.01.2025)
2. E.K: 19,670 leké (Likuiduar 10.01.2025)
3. M. Z: 18,980 leké (Likuiduar 07.02.2025)
4. A.R: 7,875 Ieké (Likuiduar 02.05.2025)

Shuma totale q& duhet t& mblidhet nga kéto subjekte &shté: 197,729 leké, ku detyrimi bazé pér
2024 gshté 184,003 lek&, kamata e llogaritur &shté 3,726 leké dhe numri i subjekteve debitoré
gshig 10.

Renditja | Emér Mbiemé&r | Vlera Totale pér Arkétim Statusi

| 1L.J 34,308 leké [ pashlyer
2 D.M 33,925 leké [ pashlyer
3 A.C 29,320 teké [ pashlyer
4 B.Z 26,625 ieké I pashlyer
5 E.B 19,794 leké [ pashlyer
6 A.R 16,650 leké [ pashlyer
7 B.L 16,515 leké [ pashlyer
3 B.G 9,096 leké I pashiyer
9 A M 8,396 leké | pashlyer
10 F.P 3,100 leké | pashlyer

Tabela Nr.3 Detajimi sipas Vierds (Nga borxhi mé i larté tek mé i wléti)

Pér subjektin £. P nuk ka njé kamaté t& specifikuar né tabel&, ndaj éshté llogaritur vetém vlera
bazé. Katér subjektet e para (J., M., C., Z.) pérb&jné mbi 60% t& borxhit total &€ mbetur.
Fokusimi tek kéto subjekte do t& sillte ark&timin mé t& shpejté t& volumit kryesor t& parave.

Viti 2024 ka pasur njé volum t& larté faturimi, ku pjesa mé e madhe e subjekteve kang& shlyer
detyrimet brenda vitit kalendarik. Nga lista e subjekteve, tarifat kryesore pérfshijné: Pastrimin,
Ndricimin, Gjelbérimin, Taksa e Tabelés etj. Shumica e bizneseve (si Raifaisseen Bank, Donika
Xhelili, Erseka Solar Park) i kané shlyer detyrimet e tyre brenda muajve t€ paré€ t€ vitit 2024
(Shkurt - Qershor). Njé pjesé e subjekteve kané mbartur detyrime gé jané klasifikuar si "Debia
2024" pér t'u ndjekur né vitin pasardhés.

Té dhénat tregojné se né fiillim & vitit 2025 ka pasur njé lévizje t&€ konsiderueshme pér
likuidimin e mbetjeve t& vitit 2024. Subjekte si Arion OIL Erseke (Z. B.) kané kryer pagesén ¢
ploté prej 57,799 leké mé daté 16.01.2025. “6 Korriku™ ka shlyer shumén prej 88,760 leké
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55.

56.

57.

58.

59.

(pérfshiré kamaté-vonesén) né Gusht 2025. Pér subjektet g€ nuk paguan brenda vitit 2024, &shté
aplikuar kamaté-vonesé qé varion nga 10% deri n&€ 12% t€ detyrimit bazé.

Subjekti Detyrimi 2024 | Kamata | Total pér Pagesé | Statusi / Data e Pagesés
Alned 91 70,540 7,614 78,154 E pashlyer (né listé debie)
Arion OIL 57,799 0 57,799 Paguar (16.01.2025)

6 Korriku 80,120 8,640 88,760 Paguar (15.08.2025)
Duro Shpk 123,350 13,320 136,670 k= pashiyer

Raifaizen Bank | 281,990 0 281,990 Paguar (23.01.2024)

Tabela nr. 4 Pasqvra Krahasimore

Ka njé trend pozitiv t& vjeljes s& debisé né muajin e paré t& vitit 2025 (Janar), gjé q& tregon
reflektim t& subjekteve pas mbylljes sé vitit fiskal. Kamaté-vonesat e llogaritura pér vitin 2025
jan& njé faktor penalizues q& po nxit subjektet si "6 Korriku" t& likuidojné detyrimet e
prapambetura. Firmat e ndértimit (si D+G Konstruksion dhe Duro Shpk) mbeten debitorét mé &
médhenj pér vitin 2024, me shuma g& kalojng 130,000 leké secila.

Viti 2024 ka pasur njé aktivitet t& larté t& faturimit t& tarifave vendore (pastrim, ndrigim,
gjelbérim, tabelg).Shumé subjekte kané treguar korrektési duke likuiduar detyrimet brenda vitit
kalendarik.

1. Raifaissen Bank: 281,990 leké (Likuiduar me 23.01.2024).

2. Selenica Bitum Gravel: 110,120 leké (Likuiduar me 18.06.2024).

3. FErseka Solar Park (2 & 3): Rreth 167,000 leké total (Likuiduar Shkurt-Mars 2024).

Njé grup subjektesh nuk arritén t& paguanin brenda vitit, duke krijuar nj& stok debie prej rreth
540,000 leké vetém nga 6-7 subjektet kryesore (si Almed 91, D+G Konsiruksion, Rehovari,
Duro Shpk). Viti 2025 deri tani shérben si vit likuidimi pér prapambetjet e vitit 2024,

Likuidimet e Suksesshme né& 2025:
. Arion OIL (Z. B.): Shleu detyrimin prej 57,799 leké menjéheré né fillim t€ vitit
(16.01.2025).
2. 6 Korriku: Shleu detyrimin e ploté bashké me kamatén (88,760 leké) né Gusht
(15.08.2025).
Pér vitin 2025, &shié aplikuar njé penalitet mesatar prej 10.8% mbi vlerén bazg pér subjektet g€
mbartén debiné nga viti 2024, Kéto subjekte rezultojné ende me detyrime t& pashlyera né& sistem
deri né& pérditésimin e fundit t& listave:

Subjekti Debia Bazé 2024 | Kamata 2025 | Total i mbetur
Duro Shpk 123,350 leke 13,320 leké 136,670 leké
D+G Konstruksion | 119,270 leké 12,870 ieké 132,140 leké
Rehovari 91,290 leke 0,846 leké 101,136 leké
Alned 91 70,540 leké 7,614 leke 78,154 leké

Pasgyra Nr. 5 e Debitoréve Aktivé (Mbetfa pér 2025}
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60.

61.

62.

Ka njé rritje t& ndérgjegjésimit pér pagesat né fillim té vitit 2025, por firmat e nd&rtimit
(Konstruksionet) mbeten pika mé& problematike me detyrimet mé t€ larta. Pér subjektet si Duro
Shpk dhe D+G Konstruksion, t& cilat kané detyrime mbi 130,000 leké, duhet dérguar njoftimi i
dyté pér ekzekutim t& detyrueshém, pasi kamata do t&€ vazhdojé (& rritet.

Sipas t& dhénave t& procesura nga lista e bizneseve fizike rezulton se, numri i bizneseve me
borxh (Debi) nga 2024 &shté 137 subjekte. Shumica e bizneseve né listé kané shiyer detyrimet e
vitit 2025, por njé pjesé e konsiderueshme mbartin ende shifra né kolonén e debisé sé& vitit té

kaluar.

Emri/ Mbiemri | NIPT Debia 2024 (Leké)

P.B K37508042L | Rezulton me detyrime t€ larta
V.F M37604001B | Rezulton me detyrime t& larta
Xh. C K5751208 IR | Rezulton me detyrime (€ larta
A.H L57602001P | Rezulton me detyrime t€ larta

Tabela Nr.6 Subjekiet gé rezultojné me debi té regjistruar nga viti 2024

Nga kéqyrja e t& dhénave vihet re se Nj&sia e Audituar ka arritur t&€ mbledhé& me sukses késtet e
para dhe t& dyta pér vitin 2025 (shumé subjekte jang "0" né& debi), por kolona "Debia 2024"
tregon se ka ende nevojé pér ndjekje administrative pér vitin e kaluar. Esht& pérgatitur njé listé
"Rinjoftimi", ku pérfshihen emrat q& kané detyrime, me qéllim dérgimin e njoftim-pagesave
zyrtare, Numri i bizneseve me detyrime (Debi > 0) pér vitin 2024, éshté 89 subjekte, ndérsa
shuma Totale e Debisé s& prapambetur: 1,008,185 Leké.

Nr. | Emri/ Mbiemri | NIPT Aktiviteti Debia 2024 (Leké)
1 V.F M37604001B : Bar-Kafe 133,000
2 P.B K37508042L | Bar-Restorant | 110,000
3 G.E K37512051P | Bar-Restorant | 86,000
4 P.M K37505085G | Bar-Kafe 42,000
5 S.K MO7901001H | Bar-Restorant | 42,000
6 A H L.57602001P | Bar-Restorant | 42,000
7 Xh. C K57512081R | Bar-Kafe 38,000
8 E.K K87503042N | Bar-Kafe 30,000
9 R.P K37511051) | Bar-Restorant | 30,000
10 | S.A K67503082U | Bar-Kafe 26,000

Tabela Nr.7 10 Debitorét mé 1é médhery (Viti 2024)

Vihet re se borxhet mé & médha vijné nga sektori i Bar-Restoranteve dhe Bar-Kafeve. Kjo
tregon q& kéto kategori kané véshtirési né shlyerjen e detyrimeve vjetore brenda afateve, ose
kérkojné nj& vémendje mé t& shtuar pér vjeljen e taksave (pastrim, ndrigim, etj.). Vlera mesatare
¢ debisé pér subjekt éshté rreth 11,300 Leké. Shumica e bizneseve (€ tjera (rreth 110+ subjekte)
rezultojné me Debi 0, q& do t& thoté se jang t& rregullt me pagesat e prapambetura. Bazuar né (€
dhénat e dokumentacionit mbi Bizneset Juridike pér Bashking& Kolonjé, viti 2025 paragitet si njé
vit me aktivitet t& larté fiskal dhe nj& strukturé té garté t& detyrimeve dhe pagesave pér subjektet
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64.

65.

66.

67.

juridike. Kryesisht subjektet kang& operuar né disa sektoré t& till& si: Sektori Bankar, institucione
si Raiffeisen Bank dhe Fondi BESA, t& cilat kané detyrimet mé t& larta financiare (p.sh.
detyrimi i Raiffeisen Bank kap shifrén 281,990 leké); Ndértimi dhe Infrastruktura, firma si
AN.K shpk dhe kompani karburanti si Kastrati; Bujq&sia dhe Blegtoria, subjekte si Gjonci Bio
Shpk dhe Agro Farm lLuarasi (Fermé blegtoriale), qé tregojné peshén e kétij sektori né
ekonoming lokale dhe Energjia, ku dallon prania e subjekteve si “Razdoll Hidro vizion (HEC).

Nga analiza e kolonave & detyrimeve, vihet re se struktura e taksimit pérbéhet nga disa
elementé kyg, Tarifa e Pastrimit dhe Ndrigimit si tarifat bazé qé paguhen nga pothuajse ¢do
subjekt, Taksa mbi Ndértesén/Pasuring si variabla kryesore qé& rrit shumén totale t& detyrimit
dhe Detyrimet e Prapambetura (Debia}, ku disa subjekte kané mbartur debi nga vitet e kaluara, e
cila éshté shlyer ose &shté né proces shlyerjeje gjaté vitit 2025.Njé pjesé e madhe e subjekteve
(si D. Xh, Raiffeisen, Kastrati) i kan& shlyer detyrimet e tyre plotésisht (sh&nuar me "0" né
kolonén debitore 2025), kryesisht p&rmes llogarive bankare, me data pagesash q& shtrihen
pérgjaté gjithe vitit (nga janari deri n& néntor 2025)Nga dokumenatcioni i administruar,
rezulton njé& proces administrativ aktiv pér Rinjoftimet e Biznesit Juridik 2025, pérmes listave
té sakta. Kjo listé pérfshin 16 subjekte qé kérkojné vémendje t& veganté nga Drejtoria e &
Ardhurave dhe Tatim-Taksave.

Subjekti Veprimtaria | Detyrimi Total (Lekg) | Statusi

Raifaizen Bank | Banké 281,990 E paguar
Kastrati Karburant 182,350 E paguar
Fondi BESA Banké 150,120 E paguar
Gjonci Bio Blegtori 80,120 E paguar

Tabela Nr.8 Pérmbledhése

Nga t& dhénat e procesuara, viti 2025 rezulton me njé véllim t& konsideruesh&m arkétimesh, ku
shuma totale e arkétuar kap vlerén rreth 2,245,670 leké. Pjesa dérrmuese e bizneseve juridike
(mbi 85%) rezultojn& me debi 0, q& do (& thoté se jané treguar korrektd me pagesat brenda vitit
kalendarik.

Subjektet ¢ méposhtme kané& derdhur shumat mé t& médha né arkén e bashkisé per vitin 2025:

Raiffeisen Bank: 281,990 leké.
Kastrati shpk: 182,350 leké.

Banka BESA: 150,120 lekg.

AN.K shpk (Ndértim): 115,400 leké.
Gjonci Bio Shpk: 80,120 leke.

Vol b N —

Sipas t& dhénave (& administruara, & ardhurat vijné kryesisht nga Tarifa e Pastrimit q&€ pé&rbén
peshén kryesore & detyrimit vjetor pér ¢do biznes, Taksa e Tabelés, q& ka vleré konstante
(zakonisht 4,500 lek& ose 12,000 leké pér subjektet € médha) dhe Taksa e Ndértesés, aty ku
subjektet kang& prona t& regjistruara, kjo taksé rrit ndjeshém vierén e faturés (si n€ rastin ¢
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68.

69.

70.

bankave dhe pikave t& karburantit). Nga Rinjoftimet, vérehet se se Njésia ka qené& aktive né
monitorimin e subjekteve g€ mund t€ kené pasur ndryshime né status (aktiv/pasiv) dhe
bizneseve g& kan& ndérruar vendndodhjen ose aktivitetin (p.sh. lokale q& kthehen né zyra ose
anasjelltas).

Vit 2025 paragqitet si nj& vit shumé i suksesshém pér arkétimet e bizneseve juridike. Nuk vihen
re vonesa kritike né pagesa nga bizneset e médha, gjé gé siguron likuiditet t& q&ndrueshém pér
investimet lokale t& bashkisé
Subjekti Kontributi (Lekg) | Grafiku (Relativ)
Raiffeisen Bank 281,990 100%
Kastrati shpk 182,350 : i
Banka BESA 150,120
A.N.K shpk 115,460
Gjonci Bio 80,120
Té tjeré (Mesatarja) | 35,000 :
Tabela Nr.9 Pérmbledhése
Nése do ta ndanim grafikun e t& ardhurave t& vitit 2025, do t& dukej péraférsisht késhtu:

1. Sektori Bankar (Financiar): 45% (Bankat paguajné tarifat mé 1é larta pér shkak 1é taksés sé
ndértesés dhe tabelave)

2. Karburantet & Energjia: 20% (Kastrati dhe subjekiet e HEC-eve)

3. Ndértimi & Infrastruktura: 15% (Kompanité e ndértimit me projekte aktive)

4. Agropérpunimi & Shérbimet: 20% (Fermat, subjektet tregtare dhe bizneset e vogla
Juridike)

Vihet re se 3 subjektet e para (Raiffeisen, Kastrati, BESA) mbulojné pothuajse 30% t& (& gjithé
buxhetit & vjen nga biznesi juridik. Kjo tregon se suksesi i mbledhjes s& t€ ardhurave né Bashki
varet shumé nga marrédhénia me kéta lojtaré t& médhenj.

Emrii Lloji i Debia e Shénime Administrative
Subjektit Aktivitetit Bartur/Mbartur
B. Gj Tregtéi 42,488 leké Ka debi t& mbartur q€ duhet verifikuar.
S.B Shérbime 12,000 lekg Detyrim 1 papaguar pé tarifén e
tabelés/pastrimit.
K.Z Tregéti - Ka shlyer 2025, por ka verifikim pér
Karburanti periudhat e kaluara.

Subjekte té | Diverse Rinjoftim 16 subjekte kérkojné dérgimin e njoftim-
tjeré pagesés sé re.

Tabela Nr. 20 Lista e Subjekteve me Detyrime/Debi (Viti 2023)
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71.

72.

73.

74.

75.

Bazuar né dokumentet e administruara pér Biznesin Fizik 2024, pér subjektet e listuara,
detyrimet vjetore pérfshijné Taksén e Pasurisé, Pastrimit, Ndri¢imit dhe Tabelé&s. Pagesat jan€ t&
ndara né dy késte (Késti 1 dhe K&sti 11). Nj& pjesé e konsiderueshme e bizneseve (si p.sh. A. dhe
A. C) kané shlyer detyrimet e tyre t& plota pér vitin 2024, duke rezultuar me debi 0 né fund t&
vitit.

Aktivitetet dominuese q& mbajné peshén e biznesit fizik né két€ zoné jané ato Ushgimore dhe
Tregti qé pérbéjné numrin mé & madh t& subjekteve, Shérbimet ( kryesishtBar-Restorant) me
detyrime relativisht mé t& larta (p.sh. subjekti P. B me detyrim mbi 43,000 lek&) dhe Prodhues
dhe Artizang q& pérfshijné aktivitete si "Art Industriale”, "Marangoz" dhe "Punime Duralumin®™.

Debitorét e Biznesit Fizik 2024, 1€ cilét mbartin detyrime pér vitin pasardhés, paraqiten si mé
poshté:

Subjekti | Aktiviteti | Detyrimi 2024 | Kamata | Totali (Pagesa 2025)
A M T. Udhetare | 8,060 336 8,396

A.C Mekanik 26,760 2,560 29,320

D.M Kabllor 32,560 1,365 33,925

V.Sh Duralumin | 29,370 2,816 32,186

Tabela Nr. 11 Debitorét e Biznesit Fizik 2024

Kamat-vonesat aplikohen mbi detyrimet e papaguara, duke rritur barrén fiskale pér kéto
subjekie mesatarisht me 5-10% t& vlerés fillestare. Pjesa dérrmuese e bizneseve t& rregullta i
shlyejné detyrimet brenda afateve t& késteve (Mars-Tetor). Bizneset me aktivitet specifik (si
shérbimet e kabllorit apo mekanikét) paragesin nivele mé t€ larta debie dhe vonesa né pagesa.
Vérehet se ka njé numér t& konsideruesh&m subjektesh t& reja t& regjistruara gjaté vitit 2024, gjé
gé tregon njé lévizshmeéri t& aktivitetit ekonomik lokal.

Nga pérpunimi i listave, vérehet njé ndarje e qarté mes bizneseve korrekte dhe atyre g€ kané
krijuar vonesa. Shumica e bizneseve t& vogla (ushgimore, rrobaqepési) kané likuiduar Késtin I
dhe Késtin 1] brenda afateve, duke pérfituar nga mbyllja e vitit pa kamata. Njé& grup prej rreth 25
subjektesh jané transferuar si debitoré pér vitin pasardh&s. Pér bizneset q&€ nuk kané paguar né&
koh&, kamata mesatare e aplikuar sillet rreth 4% - 8% t& vlerés sé€ taksés bazé (p.sh. pér njé
detyrim prej 26,000 lek&sh, kamata 8sht& mesatarisht 2,500 lekg).

Sektori Karakteristika Statusi i Pagesave
Tregti me Pakicé | Ushqgimore, fruta-perime Shlyerje e larté (mbi 85%)
Shérbime Bar-Kafe, Berber, Mekanik | Nivel mesatar debitorésh
Transport/Kabllor | Shérbime specifike Vlerat mé t& larta t& detyrimeve individuale

Tabela Nr. 12 Struktura e Bizneseve (3 Sektorét Kryesoré)
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76.

71.

78.

79.

Disa subjekte kané vlera t& konsiderueshme t& papaguara q& mbartin vitin 2024, ku vlerat mé &
larta vérhen te subjekte si D. M dhe V. Shkané detyrime q& kalojné 30,000 leké (pérfshiré
kamatén). Subjektet me taksé tabele t& thjesht& (rreth 1,500 - 3,000 iek&) kané shkallén mé t&
larté t& korrektésise.

Kategoria Viera né Leké
Detyrimi Tolal { Lindur (2024) 1,142,450 leké
Totali | Arkétuar (Pagesat e kryera) | 894,320 leké
Deryrimi | Mbetur (Debitorét) 248,130 leké
Kamaté vonesat ¢ Hogaritura 18,450 leké

Tabela Nr.13 Pérmbledhja Financiare Tolale 2024

Késti i Paré (1) éshté vjelg né masén 92%, g& tregon njé fillim viti shumé t& mbar€ pér arkén e
bashkisé. Késti i Dyté (I1), ka njé rénie t& arkétimeve, ku rreth 15% e bizneseve e kané 1&€né
pagesén pértej afateve zyrtare. Taksa e Pastrimit dhe ajo e Ndri¢imit p&rb&jné rreth 70% t&

vierés totale t& arkétuar.

Shuma prej 248,130 lekésh qé ka mbetur pa u mbledhur vjen kryesisht nga subjektet me
detyrime t€ mbartura (q&€ nuk kané paguar asnjé kést), subjektet q& kang& mbyllur aktivitetin gjaté
vitit por nuk kan& béré ¢regjistrimin n& bashki. Bazuar né regjistrin e detyrimeve dhe listén ¢
debitoréve pér vitin 2024, kéto jané 10 subjektet me borxhin mé t& larté t& papaguar (pérfshiré
taksén bazé dhe kamaté-vonesén e llogaritur).

Nr. | Emrii Subjektit | Aktiviteti Detyrimi Bazé | Kamata | Totali i Borxhit
1 D.M Kabllor 32,560 1,365 33,925 leké
2 V.Sh Duralumin 29,370 2,816 32,186 leké
3 A.C Mekanik 26,760 2,560 29,320 leké
4 P.B Bar-Restorant | 24,150 1,930 26,080 leké
5 B.G Lavazh/Goma | 18,400 1,472 19,872 leké
6 A K Tregti 15,200 1,216 16,416 leké
7 F.B Marangoz 12,850 1,028 13,878 leké
8 A.M T. Udhetare 8,060 336 8,396 lekéd
9 S. L Bar-Kafe 7,450 596 8,046 leké
10 |E.H Tregti 6,200 496 6,696 leké

Tabela Nr. 14 10 Debitorét Kryesoré pérVitin 2024

Tre subjektet e para (M, S, C) mbartin rreth 40% t&€ borxhit total 1€ ké&saj liste. Shihet s¢
aktivitetet e rénda (Mekanik, Duralumin) dhe shérbimet e shtriré (Kabllor) kang véshtirésing mé
t& madhe né likuidim. P&r disa subjekte, kamata ka kaluar pragun ¢ 8% t& vlerés, duke e béré

borxhin t& rritet ndjesh&m pér vitin 2025
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80.

82.

84.

Bazuar né t& dh&nat e administruara pé&r Juridiket viti 2024, jan& t& regjistruar subjekte t€
ndryshme me status "Rezident" ose me "Kontraté Prokurimi". Ndér aktivitetet kryesore vérehen
Sektori Bankar, Raiffeisen Bank, etj; Ndértim dhe Infrastrukturé, AN.K shpk, Salillari shpk,
etj; Energji, Erseka Solar Park (2 dhe 3); Shérbime/Tregti, Farmaci, Internet (Fastnet Albania),
etj.Nga t& dhénat rezulton njé performancé e miré e vjeljes sé t&€ ardhurave pér subjektet e
listuara né fillim t& vitit;

Subjekti Detyrimi Total (Leké&) | Pagesa e Kryer | Statusi (Debitor)
Raifaizen Bank 281,990 281,990 0
A.N.K shpk 100,000 100,000 0
Saliliari shpk 160,000 100,000 0
Erseka Solar Park 2 | 83,444 83,444 0
Donika Xhelili 18,120 18,120 0

Tabela Nr. 15 Juridiket viti 2024

Bashkia aplikon disa lloje tarifash q& pérbéjné detyrimin total t& biznesit, ku vérhet Tarifa ¢
Pastrimit ¢ cila varjon sipas madhé&sisé/llojit t& biznesit (p.sh. 15,000 - 100,000 Leké);Tarifa e
Ndrigimit, pérgjithésisht rreth 3,000 - 50,000 Leké pér subjektet ¢ médha; Tarifa e Tabelés njé
tarifé fikse (shpesh 120 Leké pér subjekte t& vogla) dhe Tarifa e Hapésirés Publike, e aplikuar
specifikisht pér subjekte q& shfrytézojné& ambientet e jashtme.

Pjesa dérrmuese e subjekteve kané shlyer detyrimet ¢ tyre 100% brenda pjesés sé par€ t& vitit
(Janar - Qershor 2024).Shumica e transaksioneve jané& kryer pérmes bankés, duke treguar njé
formalizim t& larté t& pagesave pér subjektet juridike. Prania e pargeve solare (Erseka Solar
Park) tregon njé fokus (& ri né& investimet e gjelbra n& zong, t&€ cilat kontribuojné& rreth 83,444
Leké secila né buxhetin e tarifave vendore.

Subjekti Detyrimi Total (Leké&) | Shuma e Paguar | Debia (Mbetje)
B.M.N SHPK 100,000 0 100,000
GJO-SPA SHPK 100,000 0 100,000
KACDEDAJ SHPK | 100,000 0 166,000
EUROQO-ALB SHPK | 100,000 0 100,000
G.A.C.ASHPK 100,000 0 100,000

Tabela Nr. 16 Subjektet qé kané detyrimet mé ¢ médha 18 prapamberura 2024

Vérehet se subjekiet me kontrata prokurimi (shumica me detyrim standard 100,000 Lek&) kané
nivelin mé t& ulét t& shlyerjes krahasuar me subjektet rezidente.

Nga struktura e t& ardhurave, peshén kryesore e z&né pérkatésisht Tarifa e Pastrimit rreth 65% t€
totalit t& detyrimeve, Tarifa e Ndri¢imit rreth 20% dhe Tarifa e Gjelbérimit/Tabelés/Hapésirés
pjesén e mbetur prej 15%.
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85. Niveli i vieljes prej 47.7% sugjeron se Njésia ka nevojé pér njé strategji mé aktive ndaj
subjekteve me kontrata prokurimi (shpk-té), & cilat pérbéjné pjesén dérrmuese 1€ debis aktuale.
Subjektet lokale "Rezidente" (si bankat, farmacité dhe dyganet e vogla) tregojn€ nj€ korrektési

shumé& mé t€ larté né pagesa.

Emri i Subjektit

Lioji

Detyrimi Total (L.ek&)

B.M.N SHPK

Kontraté Prokurimi

100,000

GJO-SPA SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
KACDEDAJ SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
EURQ-ALB SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
G.A.C.A SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
4 AM SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
2T SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
M.C.Q.C Kontraté Prokurimi 100,000
DRINI 1000 Kontraté Prokurimi 160,000
REGLI SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
VANTEK SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
SHTYPSHKRONJA PEGI Kontraté Prokurimi 100,000
GLOBAL-ENGINEERING Kontraté Prokurimi 100,000
NIDAL SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
ALKO IMPEX GENERAL | Kontraté Prokurimi 100,000
CONSTRUCTION

PE-VLA-KU SHPK Kontraté Prokurimi 100,000
ALB-ESTATE SHPK Kontraté Prokurimi 50,000
SARA-EL SHPK Kontraté Prokurimi 50,000
MIMOZA ISUFI Rezident (Farmaci) 26,120
ALMA CENKOLLI Rezident (Farmaci) 18,120

Tabela Nr.17 Lista ¢ Debitoréve 100% (Asnjé pagesé e kryer)

86. Shuma totale e papaguar nga kjo list€ &shté 1,744,240 Leké. Vérehet se pjesa dérrmuese e
borxhit vjen nga kompanité e ndértimit apo shérbimeve me "Kontraté Prokurimi”. Kéto subjekte
kané detyrimin fiks prej 100,000 Leké (kryesisht tarifa pastrimi dhe ndri¢imi). Edhe pse shumat

jang& mé t& vogla, dy farmaci rezultojné ende me detyrim t€ ploté.

87. Titulli i Gjetjes: Mungesé e arkétimit t& detyrimeve nga subjektet me kontrata prokurimi

{shkalla e vieljes 0%).

Audituar

Sl;bjektil D'rejtori e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
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Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Pérmbliedhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€”(i ndryshuar)

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: U konstatua se |6 subjekte juridike (kryesisht SHPK), t& cilat kané
pérfituar kontrata prokurimi nga institucioni, nuk kan& shiyer asnjé tarif& vendore
pér vitin 2024, Ky grup pérbén riskun mé t€ lart€ financiar me njé vleré €
papaguar prej 1,744,240 leké, duke déshmuar mungesé koordinimi midis Sektorit
i€ Prokurimeve dhe Drejtorisé s& Tatim-Taksave pér kushtézimin e likuidimeve.
Kriteri: Ligji Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€” (i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Humbje e konsiderueshme e likuiditetit dhe démtim i €
ardhurave t& veta t€ Bashkisé.

Shkaku: Mungesé komunikimi ndérmjet zyrés s& prokurimeve dhe drejtorisé sé
taksave; mosaplikimi 1 klauzolave frenuese né kontrata.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)
Konkluzioni | Njésia ¢ Audituar nuk ka marré masat pér & siguruar mbledhjen e taksave nga
kontraktorét e saj.
Rekomandimi | Té béhet ndalimi i menjéhershém i pagesave pér kéto subjekte deri né shlyerjen e

ploté té& debisé ose nénshkrimin e njé marréveshjeje shlyerjeje me késte.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

88.

Titulli i Gjetjes: Mungesa e masave shtrénguese pér debitorét me vonesa mbi [2-mujore.




Subjekti i

Drejtoria ¢ (& Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
¢ interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002"Pér sistemin e taksave vendore™(i

bazés ligjore

ndryshuar).

Pérshkrimi i Situata: Nga analiza e listé-pagesave, rezulton se vetém 4 subjekte (L.J, D.M,
gjetjes A.C dhe B.Z) mbartin mbi 60% (& borxhit total t& mbetur pér kategorin€ e tyre.

Pér kéto subjekte, si dhe pér firmat e ndértimit "Duro Shpk" dhe "D+G
Konstruksion™ (me detyrime mbi 130,000 leké secila), nuk jané aplikuar masat e
ekzekutimit té detyrueshém (bllokim llogarish/sekuestro) pavarésisht vonesave
mbi 12-mujore.
Kriteri: Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002”Pér sistemin e taksave vendore™(7
ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Rritja e borxhit dhe vjetrimi i debisg, duke e béré até (€
pamundur pér t'u vjelé né t& ardhmen.
Shkaku: Neglizhencé administrative né ndjekjen e hallkave t& fundit € njoftim-
pagesave dhe mungesé e dérgimit t& njoftimeve pér ekzekutim.

Vlerésimi i [ larté.

nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni

Procedurat administrative kané mbetur vetém né& fazén e njoftimit, pa kaluar né
fazén ligjore shtrénguese.

Rekomandimi

Té hartohen njoftimet pér ekzekutim té detyrueshém dhe t€ njoftohen bankat e
nivelit t& dyté pér bilokimin e llogarive t€ kétyre subjekteve.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit




89.

Titulli i Gjetjes: Mospérmbushie e objektivave t& arkétimit gjaté pjesés s¢ dyté té vitit.

bazés ligjore

Subj‘ekti i Drejtoria e t&¢ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gietja
Pérmbledhja e e Plani Vjetor i t& Ardhurave.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: U konstatua njé rénie drastike t& performancés arkétuese midis dy
késteve. Ndérsa Késti [ paraget njé shkallé vjeljeje prej 92%, Késti II tregon njé
rénie t& ndjeshme ku rreth 15% e bizneseve kané kaluar né status debitori. Kjo
tregon njé rénie t& monitorimit administrativ pas pérfundimit t& tremujorit t€ paré
té vitit.

Kriteri: Plani Vjetor i t& Ardhurave, i miratuar .

Ndikimi/Efekti: Mosrealizim 1 parashikimeve buxhetore dhe vonesa né
financimin e projekteve t& fundvitit.

Shkaku: Ulje e intensitetit t& monitorimit pas periudhés s¢ paré t& vitit dhe
mungesé e fushatave nxitése pér pagesat ¢ késtit t€ dyté.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Kontrolli mbi vijeljen e taksave nuk &shté i géndrueshém pérgjaté gjithé ciklit
fiskal.
Rekomandimi | T& behet automatizimi i sistemit t& njoftimit pérmes SMS/E-mail pér t€ gjithé

subjektet q& nuk paguajné késtin e dyté brenda 15 ditéve nga afati zyrtar.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit




90.

Titulli i Gietjes: Mosrakordim midis statusit aktiv t& subjekteve ng sistem dhe giendjes reale né

lerren.

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

¢ Standardet ndérkombétare t& kontabilitetit n& sektorin publik.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: U konstatua njé stok debie prej 248,130 lekésh te bizneset fizike, ku njé
pjesé e subjekteve rezultojné debitoré vetgm pér shkak 1€ mungesés sé€
cregjistrimit administrativ pas mbylljes s& aktivitetit. Mungesa e verifikimeve
periodike né terren ka guar né mbartjen e borxheve t& pambledhshme dhe fryrjen
artificiale t& llogarive t€ ark&tueshme.

Kriteri: Standardet ndérkombétare t& kontabilitetit n& sektorin publik.
Ndikimi/Efekti: Pasqyra financiare t& pasakta qé tregojné asete (debi) t€ cilat n&
fakt nuk ekzistojné.

Shkaku: Mungesé e verifikimit periodik né terren {inventarizimi i bizneseve) dhe
vonesa né rakordimin me QKB-né.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

1 mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Regjistri i debitoréve &shté i paazhornuar, duke démtuar cilésing ¢ 1€ dhénave
financiare.
Rekomandimi | T& ngrihet njé grup pune pér verifikimin né terren (& t& gjithé debitoréve mbi 2-

vjecaré dhe t& béhet fshirja e debisé sipas procedurave ligjore pér bizneset g€
vértetohen t& mbyllura.

Afatii fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda vitit 2026

Statusi i
rekomandimit

(8]
[




91.

Titulli i Gjetjes: Mosarkétimi i plotg i detyrimeve financiare né sektorin “Bar-Restorant”

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet o Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e o Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002”Pér sistemin ¢ taksave vendore™(

ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Sektori i shérbimeve (Bar-Kafe/Restorante) rezulton me numrin mé té
madh t& subjekteve debitoré (89 subjekte). Aplikimi i kamatévonesave prej 8-
12% ka rritur barrén fiskale t€ tyre, por pa rritur shkallén e arkétimit, gjé qé
kérkon njé rishikim t& strategjisé sé vieljes pér kété kategori specifike.

Kriteri: Ligji Nr.8982, daté¢ 12.12.2002”Pér sistemin e taksave vendore(i
ndryshuar) (Parimi i eficencés)

Ndikimi/Efekti: Kamata po shndérrohet né€ njé barré g€ bllokon pagesén e
detyrimit bazé, duke rritur mospagimin sistematik.

Shkaku: Mungesa e njé strategjie specifike .

Vlerésimi i
nivelit t&é riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Metoda aktuale e aplikimit t& kamaté vonesés, nuk &shté funksionale pér
arkétimin né k&€ kategori.
Rekomandimi | T& merren masa pér vjeljen dhe arkétimin e ploté t& detyrimeve né k&t sekitor.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NEé vijimési.

Statusi i

rekomandimit




92.

93.

94.

95.

96.

Opinion i pérgjithshém:

Analiza e performancés financiare tregon njé kontrast & forté midis kategorive té ndryshme &
tatimpaguesve. Ndérsa bizneset juridike rezidente dhe institucionet financiare si Raiffeisen Bank
apo Fondi BESA shfagin njé korrekiési ¢ larté né pagesa duke siguruar pjesén dérrmuese té
likuiditetit, situata paragitet problematike te subjektet me kontrata prokurimi. Eshié konstatiar
se kéto subjekte, 1é cilal pérfitojné fonde nga buxheti i bashkisé, kané njé shkallé vjeljeje prej
0% pér taksat vendore, gjé qé déshmon pér njé mungesé té réndé koordinimi administrativ dhe
déshtim té kontrollit 1é brendshém né kushtézimin e pagesave ndaj kontraktoréve.

Pér sa i pérket dinamikés sé arkétimit gjaté ciklit vjetor, vérehel njé rénie e vrullit administrativ
pas pérfundimil 1 tremujorit (¢ paré. Shifiat tregojné se ndérsa Késti i Paré vilel né masén
92%, Késti i Dyté péson njé rénie drastike ku rreth 15% e bizneseve kalojné automatikisht né
status debitori. Ky fenomen sugjeron se administrata nuk aplikon njé monitorim é géndrueshém
gjaté gjithé vitit dhe se sistemi i njoftimeve nuk éshté i automatizuar, duke e [éné suksesin e
mbledhjes sé 1¢é ardhurave né varési 1é vullnetit fillestar 1é subjekteve né fillim 1é vitit fiskal.

Njé shqetésim kritik pér cilésiné e raportimit financiar éshié stoku i debisé sé bartur,
vecanérisht né sektorin e biznesit fizik. Auditimi konstaton se njé pjesé e konsiderueshime e
borxhit prej 248,130 lekésh mund ¢ jeté fikiive, pasi shumé subjekie rezultojné aklive né sistem
ndonése né realitet e kané mbyllur aktivitetin pa u ¢regjistruar zyrtarishi. Kjo mungesé
rakordimi me terrenin dhe QKB-né ¢on né fryrjen artificiale 1¢ llogarive 1é arkétueshme né
bilane, duke paragitur njé situaté financiare gé nuk pérputhet me asetet reale gé bashkia ka
mundési té arkétojé.

Sektori i shérbimeve, specifikisht Bar-Restorantet, pérfagéson kategoriné me numrin mé (& larté
té debitoréve, ku kamatévonesat prej 8-12% po rezultojné joefekiive. Né vend qé (€ nxisin
pagesén, kéto penalitete po shndérrohen né njé barré financiare té papérballueshme qé bllokon
shiyerjen e detyrimit bazé.

Si pérfundim, sistemi kérkon njé ndérhyrje 1é menjéhershme pér 1é rritur forcén ekzekutuese dhe
sakiésiné e té dhénave. Rekomandohel ngritja e grupeve 1é punés pér verifikimin né terren dhe
pastrimin e regjistrit nga bizneset e mbyllura, si dhe implementimi i klauzolave frenuese né
kontratat e prokurimil. Pa njé automatizim 1é procesit 1é rinjofiimit dhe pa njé bashképunim 1é
ngushté ndérmjet zyrés sé taksave dhe asaj 1é prokurimeve, stoku i debisé¢ do té vazhdojé 1¢
vietérohet, duke rritur rrezikun qé kéto té ardhura 1€ humbasin pérfundimishi pér buxhetin

lokal.



97.

98.

99.

102.

4.2 SISTEMI PER TARIFAT DHE TAKSAT E FAMILJEVE

Situata financiare e detyrimeve familjare pér Njésing Administrative Leskovik né vitin 2024
paraqitet me njé volum total prej 578,538 Leké. Kjo shumé éshté e shpérndaré né 164 familje
debitore, duke krijuar njé mesatare detyrimi prej rreth 3,527 Leké pér familje. Ky borxh
pérfagéson njé séré taksash dhe tarifash vendore qé kané mbetur pa u arkétuar deri né fund &
periudh&s raportuese, duke ndikuar drejtpérdrejt né buxhetin e planifikuar t& Bashkisé Kolonjé
pér investime lokale.

Struktura e borxhit dominon kryesisht nga Tarifa e Pastrimit dhe Tarifa e Mirémbajtjes s€
Rrugéve, té cilat s& bashku pérbé&jné mé shumé se gjysmén e vlerés totale (rreth 328,700 Leké).
Kjo tregon se sh&rbimet publike bazé jané ato q&€ kang koston mé té lart€ t€ papaguar nga
qytetarét. Ndérkohé, taksat mbi pronén (ndértesa dhe toka) kané njé peshé mé t& vogél, gj€ qé
mund & reflektoj& ose vlerésimin e ulét t& pasurisé né zong, ose njé disipling pak mé t& larté né
pagesat e taksave mbi pasuring krahasuar me tarifat e shérbimeve.

Pérveg tarifave té shérbimeve, njé z& i réndésishém #shté Tarifa e Druve t& Zjarrit, ¢ cila kap
vlerén e 93,000 Lekéve. Duke gené se Leskoviku éshté njé zoné malore me nevoja t€ larta pér
ngrohje gjaté dimrit, kjo tarifé mbetet njé barré financiare pér shumé familje. Mosshlyerja ¢
késaj tarife tregon véshtirésité ekonomike t& zonds pér t&¢ mbuluar kostot bazé (€ jetesés,
vecanérisht gjaté muajve t€ flohté kur shpenzimet rriten.

. Né& fund, vérehet se numri i debitoréve &shté relativisht i larté pér njé njési administrative si

Leskoviku. Prania e 164 familjeve né list& sugjeron se borxhi nuk &shté i pérqendruar vetém te
disa individg, por &shté nj& fenomen i pérhapur né njé pjesé t& konsiderueshme t€ komunitetit.
Ky shpérndarje kérkon njé strategji komunikimi dhe mbledhjeje € detyrimeve qé t€ marré
parasysh statusin social t€ banoréve, pasi shumé prej tyre mund t€ kené véshtirési objektive né
shlyerjen e menjéhershme t& borxheve.

. NE& krye t& listés s& debitoréve renditen 10 familje, detyrimet e t& cilave variojné& nga 8,594 Leké

deri né 9,472 Lek&. Né krye t& késaj liste ndodhen individé si H. K. dhe H. D., t& cilét mbartin
peshén mé t& madhe financiare. Kéta debitoré "t& larté" jané kritiké pér procesin e vjeljes, pasi
shlyerja e detyrimeve prej tyre do t& pérmirésonte ndjeshém balancén financiare t€ njésisé
administrative brenda njé kohe & shkurtér.

Duke paré zbérthimin e detyrimeve pér kété grup, vihet re se pothuajse t& gjithé kané njé
detyrim fiks prej 3,000 Leké&sh pér Druté e Zjarrit, plus tarifat maksimale pér pastrimin dhe
rrugét. Kjo tregon se ké&to familje mund t€ ken€ sipérfage mé t€ médha ndértimi ose toke, ose
jané Klasifikuar né kategori tarifore mé t€ larta. Pér shembull, rasti i I. N, i cili ka taksén m& (&
larté & ndértesés (1,529 Leké) né két€ grup, sugjeron njé pron& me viler€ mé (€ larté se
mesatarja.
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104.

105.

106.

107.

108.

. Njé karakteristiké e pérbashkét e kétij grupi &shté se ata kang& detyrime né t€ gjitha kategorit€ ¢

taksave dhe tarifave. Ndryshe nga debitorét e vegjél qé mund t& ken€& harruar vetém njé taksé
specifike (psh. taksén e varrezave), kéta 10 individé nuk kang kryer asnjé pagesé pér vitin 2024.
Kjo mund t& jet& tregues i njé refuzimi sistematik pér t& paguar detyrimet ose i nj& pamundésie
totale financiare pér t& pérballuar kostot e jetesé€s né gytet.

Nése Bashkia do t& ndérmerrte masa administrative, ky grup prej 10 personash do (€ ishte
objektivi i paré. Megjithaté, duhet analizuar nése kéto shuma jané& t& mbartura edhe nga vitet e
mé&parshme apo jané akumuluar vetém gjaté vitit 2024, Pérqendrimi 1 vémendjes te kéta debitoré
mund t& shérbejé edhe si njé mesazh pér pjesén tjetér t&€ komunitetit lidhur me réndésiné e
shlyerjes s& detyrimeve lokale pér mirémbajtjen e shérbimeve publike.

Nga analiza e skedarit t& parg (Sheet 1), rezulton se procesi i vjeljes s& borxhit ka nisur dhe
gshtg aktiv. Jang identifikuar rreth 50 raste ku jané shénuar numrat e mandate-arkétimeve dhe
datat pérkatgse. Vlen (& theksohet se shumé nga kéto pagesa mbajné data t& vitit 2025 (p.sh.
shkurti, gushti apo tetori i vitit 2025), gjé q& tregon se lista po pérdoret si njé dokument pune i
gjallé pér t& ndjekur pagesat g€ kryhen me vonesé€ pér vitin 2024.

Dokumentacioni p&rmban shé&nime specifike pér vendndodhjen e arkétimit, si¢ &shté rasti i
shénimit "arka Ersekg&", duke treguar se disa banoré t€ Leskovikut preferojné ose detyrohen t'i
kryejn& pagesat né gendrén e bashkisé. Ky detaj sugjeron se mund (€ ket& nevojé pér lehté€simin
e kanaleve t& pagesés né veté Nj&siné Leskovik, pér t& inkurajuar banorét t€ shlyejné detyrimet
pa pasur nevojé t& udhétojné né qytetin fginj.

Njé element social i réndésishém q& del nga shénimet &shté identifikimi i personave me statusin
"pensionist”. Jan& t& paktén 13 raste ku ky status &shi€ shénuar direkt n& [list€, shpesh i
shogéruar me shuma t& reduktuara ose me véshtirési né pagesé. Ky informacion &shté jetik pér
bashking, pasi mund t& shérbejé si bazé pér aplikimin e skemave t€ lehtésimit ose faljes s&
kamaté-vonesave pér kategorité e ndjeshme sociale.

S& fundi, vérehet se rreth 30% e listés fillestare ka kryer njé formé likuidimi ose ka njé shé&nim
pércjellés. Kjo tregon njé normé arkétimi inkurajuese, por sérish mbetet njé pjesé e madhe pre]
rreth 114 familjesh g€ nuk kané asnjé shénim pagese.

Kategoria e Detyrimit Vlera Totale (Lek)
Tarifa e Pastrimit 173,000

Tarifa e Mirémbajtjes sé Rrugéve 155,700

Tarifa e Druve té Zjarrit 93,000

Taksa e Ndértesés (2024) 58,750

Taksa e Tokés 53,588

Tarifa e Mirémbajtjes s€ Varrezave | 44,500

Tubela Nr.1 Shpérndarja e vierave totale pér ¢do llof takse/tarife



109. N& total, regjistri pérmban t& dhéna pér 1,574 familje t& shpérndara né 6 blloge kryesore

111

administrative t& Ersek&s. Pér vitin 2024, performanca financiare tregon se detyrimet variojné
nga rreth 816,000 Leké né Bllokun 3 deri né 1.76 milion Leké n& Bllokun 6. Shkalla e arketimit
mesatare l8viz ndérmjet 43% dhe 52%, gjé qé tregon se rreth gjysma e detyrimeve mbeten ende
té papaguara (debi) deri n& momentin e gjenerimit t& kétyre raporteve. Blloku Nr. | paraqitet me
shkallén mé t& larté t& arketimit (~51.7%), ndérsa Blloku Nr. 4 ka pérqindjen mé t€ ulét té
mbledhjes sé detyrimeve (~43.0%).

Detyrimet financiare pér ¢do familje jan& t& strukturuara né katér kategori kryesore: Tarifa e
Pastrimit, e cila &sht& komponenti kryesor (zakonisht 2000 Lekg); Tarifa e Ndrigimit (1800
Lek&): Taksa mbi Ndértesén, e cila llogaritet mbi sipérfagen né metér katror (me tarifé 8
Leké&/metér katror); dhe Tarifa e Mirémbajtjes s& Varrezave (500 Lek&). Nga analizat shihet se
Tarifat e Pastrimit dhe Ndrigimit pérb&jn& pjesén dérrmuese t& arketimeve t€ rregullta, ndérsa
Taksa e Ndértesés péson luhatje mé t&€ médha varésisht nga statusi i familjes apo sipérfagja e
banimit.

Njé pjesé e konsiderueshme e familjeve né& regjistér kané& status t& vecanté social, ku jané
identifikuar mbi 300 familje pensionistésh dhe rreth 60 familje me invaliditet ose KEMP. Njé
vézhgim i réndésishém né t& dhéna &shté se familjet me status "Pensionist” shpesh gézojné
lehtésira fiskale, duke pasur detyrim 0 Leké pér taksén e ndértesés, gj& q& déshmon aplikimin e
politikave mbégshtetése sociale nga bashkia. Megjithaté, vérehet njé nevojé pér standardizimin e
shénimeve, pasi statusi &shté shénuar me forma t& ndryshme (p.sh. "pesionist”, "pensioniste”,
“invalid™). Nga analiza e t& dhénave, pérfundojmé se ka njé hapésiré t& konsiderueshme pér
pérmirésimin e mbledhjes sé detyrimeve, pasi mbi 45% e vlerés totale mbetet ende né formé
debie.

Blloku | Nr. Detyrimi Total | Pagesa e Kryer | Shkalla e
Familjeve (Lek) (Lek) Arketimit

Blioku | 329 1,507,273 779.947 51.7%

1

Blloku 192 858.910 399,303 46.5%

2

Blloku | 184 816,119 420,417 51.5%

3

Blloku | 281 1,276,138 549,123 43.0%

4

Biloku | 200 895.435 408,501 45.6%

5

Biloku | 388 1,764,414 882,851 50.0%

6

Tabela Nr.2 Analiza sipas Bllogeve
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114.

115.

116.
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Gjaté muajit Janar 2024, administrimi i tarifave dhe taksave ka pérfshiré njé total prej 848
familjeve (& regjistruara né listé. Nga piképamja financiare, véllimi m& i madh i t& ardhurave
gjenerohet nga tarifat e shérbimeve bazé, ku Pastrimi kryeson me 2,828,900 Lek, i ndjekur nga
Ndrigimi me 2,532,400 Lek.

. Ndérkohé, Taksa e Pasurisé dhe Mirémbajtja e Varrezash kontribuojn& pérkatésisht me rreth

581 mij& dhe 679 mijé Lek. Kjo analizé tregon njé strukturé ku peshén kryesore t€ buxhetit ¢
mbajné shérbimet e mirémbajtjes urbane, ndérsa vérehet se jo & gjithé banorét jang subjekt i
taksés s& pasurisé pér kété periudhé.

Pér sa i pérket detyrimeve (€ papaguara, lista identifikon njé grup t€ vecanté debitorésh q&
mbartin shuma t& konsiderueshme. Debitori mé i madh &shté R. P n& Bllokun 4 me nj& shumé
prej 33,000 Lek, i ndjekur nga N. M né Bllokun 6 me 22,400 Lek. Gjithashtu, vihen re raste si
0.B dhe Gj.V me detyrime mbi 12,000 Lek. Edhe pse numri total i personave me debi nuk &shté
shumé i larté n& raport me totalin e familjeve, pérqéndrimi i borxhit te kéta individ€ kérkon nj&
vémendje t& shtuar pér arkétimin e tyre me g&llim eliminimin e vrimave financiare.

Nga analiza e hollésishme e t& dhénave vérehet njé géndrueshméri né tarifat standarde té
pastrimit dhe ndrigimit (kryesisht 2000 dhe 1800 Lek pér familje), q& tregon njé aplikim
uniform té& tarifave vendore. Megjithaté, mbulimi i taksés s& pasurisé¢ duket i pjesshém, pasi.
vetém rreth 67% e familjeve rezultojné me njé vleré 1€ caktuar né kété€ koloné.

Njé tjetér element i réndésishém &shté fakti se Blloku 6, pérvegse ka numrin mé t€ madh ©
banoréve, mbart edhe vlerén mé & larté & debisé totale (132,088 Lek), gjé q& sugjeron se kjo
zoné ka nevojé pér nj& monitorim mé té rrepté t€ procesit t€ arké&timit.

Blloku

Nr.
Familjeve

Pastrimi
(Lek)

Ndrigimi
{Lek)

Pasuria
(Lek)

M. Varrezash
{Lek)

Debia
(Lek)

182

341,250

306,750

68,377

33,500

64,5350

97

176,000

158,000

41,995

42,500

35,097

100

183,500

165,000

39.265

44,500

45,974

132

240,000

214,800

47,795

59,500

89,124

SNl (W =

99

184,000

163,600

31,755

44,200

30,572

227

404,200

361,200

87,195

96,900

132,088

Tabela Nr.3 Pérmbledhés.

Nga t& dhénat e analizuara pér vitin 2025, rezulton se njésia e audituar, menaxhon njé portofol
prej 1,576 familjesh n& qytetin e Ersekés, ku vihet re njé strukturé sociale e larmishme e pérbéré
nga 75% familjaré & rregullt, rreth 21% pensionisté dhe 4% kategori n€ nevojé
(Invalidé/Kemp). Nga piképamja financiare, qyteti ka njé objektiv arkétimi prej rreth 7.3
milion& lekésh pér vitin 2025, me njé detyrim mesatar prej 4,630 lek&sh pér familje (bazuar n&
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19,

£20.

njé sipérfage mesatare banimi prej 67 m?). Megjithése shkalla aktuale e ark&timit pér vitin
korrent géndron né nivelin 41.67%, &shté& pér t'u shénuar progresi né vjeljen e prapambetjeve, ku
deri mé tani jang& arké&tuar mbi 450,000 leké debi nga vitet e kaluara, duke treguar nj€ angazhim
t& shtuar pér disiplinimin e pagesave t& prapambetura.

Blioku | Nr. Detyrim Total Pagesa 2025 Shkalla e Arkétimit
Familjeve (Leké) (Leké) (%)

Blloku | 329 1,483,605 669,130 $45.101%3%

1

Blloku | 192 895,654 357,533 39.92%

2

Blioku | 184 852,311 336,085 39.43%

3

Blloku | 281 1,281,570 496,806 38.77%

4

Blloku | 201 934,851 363,748 38.91%

5

Blloku | 389 1,850,525 817,867 44.20%

6

Tabela Nr.4 Analiza Sipas Bllogeve

Nga pérpunimi i @ dhénave individuale t& familjeve, rezulton se pesha kryesore e t&€ hyrave vjen
nga Pastrimi dhe Ndrigimi, t& cilat s& bashku kapin vierén prej rreth 2,361,000 Lek. Kjo tregon
se kéto dy shérbime jané shtyllat kryesore t& buxhetit t€ parashikuar. :

Tarifa e Pasurisé (rreth 240,542 Lek) dhe ajo e Mirémbajtjes s€¢ Varrezave (319,700 Lek)
paragesin shifra m& t& uléta, gjé q& mund té reflektojé ose tarifa mé t& vogla pér njési, ose njé
numér mé & kufizuar familjesh q& jané subjekt i kityre taksave specifike. Njé pike kritike q&
vérehet né listé-pagesat e vitit 2025 &shté niveli i larté i Debisg, e cila kap vlerén totale prej
941,131 Lek. Kjo shumé pérfagéson detyrime t& prapambetura q& nuk jang€ arkétuar ende. N&
krye t& listés s& debitoréve qéndrojng individé si S. Gj (12,420 Lek) dhe Sh. B (12,100 Lek).
Fakti q& dhjeté debitorét mé t&€ médhen;j kané secili borxhe mbi 10,000 Lek, sugjeron se ka njé
akumulim & detyrimeve ndér vite, cka k&rkon njé strategji mé aktive pér mbledhjen ¢ kétyre
fondeve.

Struktura e dokumentit tregon njé organizim t& miréfillté sipas bllogeve, ku vihet re se Blloku 6
&shté zona me densitetin mé t& larté t& pagesave dhe familjeve. Mesatarisht, njé familje paguan
rreth 3,800 Lek né vit pér shérbimet bazé (pastrim dhe ndrigim), njé tarif€¢ kjo q& duket e
standardizuar pér pjesén dérrmuese (& regjistrimeve. Megjithatg, prania e rreth 159 familjeve me
debi t& mbartur tregon se rreth 20% e totalit t& familjeve kané véshtirési ose vonesa né shlyerjen
e detyrimeve, gj& q& ndikon drejtpérdrejt n& likuiditetin e fondeve pér shérbimet publike.

L
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122

124.

Blicku | Numri i Familjeve
Blloku 6 | 170

Blloku 1 | 140

Blloku4 | 110

Blioku 5 | 90

Blloku 2 | 80

Blloku 3 | 70

Tabela Nr.5 Shpérndaria sipas Bllogeve

Gjaté periudhés sé analizuar, Nj&sia Administrative Leskovik ka arritur t& arkétojé njé vleré
totale prej 434,178 Leké. Kjo shumé &shté mbledhur pérmes 89 transaksioneve t€ regjistruara, té
cilat pasqyrojné nj& pérpjekje ¢ ndjeshme pér arkétimin e detyrimeve. Njé karakteristikeé
kryesore e kétij suksesi financiar &shté fokusimi te prapambetjet; pjesa dérrmuese e arkétimeve i
takon viteve 2024 (210,331 Leké) dhe 2023 (179,076 Leké), duke treguar se qytetarét jané né
njé proces aktiv t€ shlyerjes s€ detyrimeve t& kaluara.

Ecuria e arkétimeve gjaté vitit 2025 paraqitet me luhatje sezonale & dallueshme. Muaji janar
shénoi fillimin mé té mbaré me 71,493 Lekg, ndjekur nga njé rritje tjetér e ndjeshme né vjeshté,
ku shtatori dhe tetori grumbulluan pérkatésisht 61,363 dhe 55,070 Leké. Ky trend sugjeron se
fluksi i pagesave rritet kryesisht né fillim t& vitit dhe gjaté periudhés pas sezonit veror, duke u
mbyliur me njé performancé solide edhe né dhjetor (50,471 Lek&). Nga piképamja e llojit (&
taksés, té ardhurat dominohen nga shérbimet bazé t& komunitetit. Pastrimi dhe Ndrigimi jané dy
zérat kryesorg, duke kontribuar s& bashku me mbi 60% t& totalit (136,800 Leké dhe 129,910
Leké respektivisht). Kategorité e tjera si taksa mbi ndértesén (13.0%) dhe taksa mbi tokén
(11.5%) mbajné njé peshé té réndésishme, ndérsa zérat si dru zjarri, varreza dhe turizmi
plotésojné pjesén tjetér t& buxhetit 1€ arkétuar.

. N& listén e kontribuesve kryesorg, vérehen individé qé kané shlyer shuma 1€ konsiderueshme,

shpesh duke paguar pér disa vite njéherésh. N. J kryeson listén me 39,373 Lekg, i ndjekur nga
A.P me 36,340 Lekg. Paguesit e tjer8 kryesorg si G. K, 1. J dhe F. M, kang kontribuar me shuma
gé& variojn& nga 19,000 deri n& 23,000 Leké, duke luajtur njé rol kyg né arritjen e objektivave &
arkétimit pér njésiné. Njé pik& mjaft pozitive &shté vullneti i qgytetaréve pér (€ likuiduar
detyrimet ¢ vjetra. Pérveg arkétimeve masive pér vitet 2023 dhe 2024, né listé figurojné edhe
pagesa pér vitin 2020 (25,220 Leké) dhe madje deri né vitin 2019. Kjo tregon se administrata ka
qené efektive né ndjekjen e debitoréve.

Gjendja financiare e Nj&sisé Administrative Leskovik paraget njé sfidé 1€ ndjeshme pér arkén e
Bashkisé Kolonj&, me njé borxh total t&¢ akumuluar prej 1,148,385 Lek gjaté dy dekadave (&
fundit (2003-2023). Edhe pse gjaté vitit 2025 &shté vérejtur njé l&vizje pozitive me shlyerjen e
{71,936 Lekéve, shuma q& mbetet ende e papaguar ésht& mjaft ¢ larté, duke arritur né 976,449
Lek. Kjo do t& thoté se deri m& tani &shté arritur & vjelet vetém rreth 15% e detyrimeve totale,
duke kérkuar masa mé t& forta pér inkasimin e pjesés s& mbetur.
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128.

Struktura e borxhit tregon se peshén kryesore té detyrimeve e mbajné tarifat e shérbimeve
publike. Shérbimi i pastrimit kryeson me 360,900 Lek (rreth 31% € totalit), i ndjekur ngushté
nga ndri¢imi publik me 339,610 Lek. Taksat mbi pronén, si ajo e tokés (211,822 Lek) dhe ¢
ndértesés (200,453 Lek), pérbéjné gjithashtu njé pjesé t& konsiderueshme té borxhit. Ndérkoh&,
taksa e turizmit paraqitet me vierén mé t& ulét prej 35,600 Lek, gj€ q& pasqyron natyrén ¢ Zonés
dhe llojin e tarifave q& aplikohen mbi familjarét.

. Nga lista prej 107 kryefamiljarésh, vihet re njé pérgendrim i borxhit te nj& grup i vogél

individésh. Dhjeté debitorét kryesoré mbajné njé pjesé disproporcionale t& detyrimit total. Fakti
qé kéta dhjeté individé kané detyrime qé [uhaten nga 27 mijé deri n& mbi 43 mijé lekg, sugjeron
se fokusimi i administratés te ké&to raste specifike mund t€ sjellé njé p&rmirésim t€
menjéhershém (& bilancit financiar té njésisé. naliza historike tregon se borxhi nuk &shté krijuar
n& ményre uniforme.

. Nj& pjesé e konsiderueshme e detyrimeve mbartin vjetérsi t€ larté, duke filluar q& nga periudha

2003-2013, gka véshtiréson vieljen e tyre pér shkak t& kalimit t€ afateve ligjore ose l&vizjes sé
popullsisé. Megjithaté, vihet re njé rritje e akumulimit t& borxhit n& vitet e fundit, ve¢anérisht
pas vitit 2020. Ky trend rrités né vitet e fundit tregon se mekanizmat e vjeljes s€ taksave kané
nevoj& pér rishikim, pasi borxhi po vazhdon té rritet pavarésisht pagesave sporadike qé kryhen
nga familjarét.

Titulli i Gjetjes: Mungesé efikasiteti né vielien e detyrimeve dhe administrim i dobét i debisé

historike.

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002”Pér sistemin e taksave vendore’'(i
bazés ligjore ndryshuar).

Pérshkrimi i Situata: Shkalla e arketimit &shté e ulét (41% - 52%). Ekziston njé debi e
gietjes akumuluar prej 1,148,385 Lekésh n& Leskovik qé nga viti 2003, nga e cila &sht€

vielé vetém 15%. Dhjeté debitorét mé t&€ médhen] mbajné peshén kryesore t&

borxhit {mbi 40,000 Lek&/secili) pa masa shtrénguese.

Kriteri: Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002"Pér sistemin e taksave vendore”(i

ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: ungesé likuiditeti pé&r investime publike; rrezik i parashkrimit
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(humbjes ligjore) t& borxhit té vjetér; pabarazi fiskale mes qytetaréve.

Shkaku: Mungesa e njé strategjic pér vjeljen e detyrueshme; mungesa e pikave t&
ark&timit né njési (banorét udhétojné né Erscké); regjistrime manuale dhe jo-
standarde t& statusit t€ debitoréve.

Vierésimi i
nivelit té riskut
{i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)
Konkluzioni | Nuk jan& marré masat e duhura ligjore ndaj debitoréve t&€ mé&dhenj dhe ka déshtuar
procesi i vieljes, duke lejuar akumulimin e borxhit pér mé shumé se dy dekada.
Rekomandimi | Té& nisin procedurat e njoftim-pagesés dhe ekzekutimit pér 10 debitorét kryesorg.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

129, Titulli i Gjeties: Pasaktési né administrimin e bazés s& 1& dhénave dhe mungesé standardizimj

né raportim.

Subjekti i %")D'rej'f(»n ia e 1& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e t&8 Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gietja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002"Pér
ndryshuar).

sistenin e taksave vendore”(i

Pérshkrimii
gjetjes

Situata: Gjaté auditimit u konstatua se statusi i individéve (pensionist, invalid,
KEMP) shénohet né forma té ndryshme dhe me gabime.

Kriteri: Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002”Pér
ndryshuar).

sistemin e taksave vendore’(i

Ndikimi/Efekti: V&shtirési né nxjerrjen e statistikave té sakta pér kategorité qé
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pérfitojné lehtési; rrezik pér vendime t& gabuara administrative; mungesé
transparence né auditim.

Shkaku: Mungesa e njé sistemi softuerik t& integruar (ERP) dhe mungesa e njé
manuali udh&zues pér punonjésit e zyrés s€ arkés.

Vierésimi i
nivelit & riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Administrimi manual dhe i pastandardizuar i t&¢ dhénave rrit probabilitetin pér
gabime njerézore.
Rekomandimi | Té krijohet njé regjistér elekironik me fusha t€ parazgjedhura pér statusin social

dhe t& mos pérdoret lista e vitit paraardh&s pér arkétimet e vitit korrent.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

130. Titulli i Gjetjes: Disproporcion i arkétimit sipas zonave (Bllogeve) dhe mbulim i pjesshém i

Taksés s& Pasurisé.

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria ¢ t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr.8982, dat¢ 12.12.2002”Pér
ndryshuar).

sistemin e taksave vendore (7

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Vérehet njé performancé e dobét né Bllokun 4 (shkalla m& e ulét e
arkétimit 38.7% - 43%). Gjithashtu, vetém 67% e familjeve rezultojné si pagues 1€
taks@s sé pasurisé (ndértesé/toké), ndérsa 100% e tyre paguajné tarifé pastrimi.
Kriteri: Ligji Nr.8982, daté 12.12.2002"Pér sistemin e taksave vendore (i
ndryshuar).
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Ndikimi/Efekti: Problematika fiskalizimi.

(ASHK) dhe zyrés sé taksave; mungesé e inspektimeve né Bllokun 4.

nivelit t& riskut
{i larté, i mesém,

Vlerésimi i [ larté,

i ulét)

Konkluzioni | Ekziston njé boshllek financiar né arkén e bashkisé pér shkak t& mosidentifikimit

té ploté té bazés s& taksueshme pér pronat (ndértesat).

Rekomandimi | Té kryhet nj& inventarizim fizik n& terren, me prioritet blloget problematike, (&
behet rakordimi i listés s& pastrimit me listén e taksés sé ndértesés si dhe t€ kryhet

pérditésimi i sipérfageve t& banimit né sistem.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i
rekomandimit

Opinion i pérgfithshém:

131.

132.

133.

Situata financiare e detyrimeve familjare pér Njésiné Administrative Leskovik pér vitin 2024
paragitet me njé véllim total prej 578,538 Leké. Kjo shumé éshté e shpérndaré né 164 familje
debitore, duke krijuar njé mesatare detyrimi prej rreth 3,527 Leké pér familje. Ky borxh
pérfagéson iaksa dhe tarifa & papaguara qé ndikojné drejipérdrejt né buxhetin e planifikuar té
Bashkisé Kolonjé pér investime lokale.

Struktura e borxhit dominohet kryesisht nga Tarifa e Pastrimit dhe Tarifa e Mirémbajijes sé
Rrugéve, 1é cilat sé bashku pérbéiné mbi 50% 1é vierés totale (rreth 328,700 Leké). Kjo iregon
se shérbimet publike bazé jané ato qé kané koston mé 1€ larté 1é papaguar. Ndérkohé, iaksal mbi
pronén (ndértesa dhe toka) kané njé peshé mé té vogél, gjié qé mund 1é reflekiojé vlerésimin ¢
ulét 1é pasurisé né zoné ose njé disipliné mé 1é larté pagesash né kété kategori.

Njé zé specifik dhe i réndésishém éshié Tarifa e Druve té Zjarrit, e cila kap vierén e 93,000
Lekéve. Duke gené se Leskoviku éshté njé zoné malore me nevoja té larta pér ngrohje, kjo 1arifé
mbetet njé barré financiare pér shumé familje. Mosshlyerja e saj déshmon véshtirésité
ekonomike té banoréve pér 1é mbuluar kosiot bazé 1é jetesés, vecanérishi giaté muajve 1& fiohié
1€ dimrit. Né krye 1é listés renditen 10 familje me detyrime gé variojné nga 8,500 deri né 9,500
Leké. Kéta debitoré "té larté" jané kritiké pér procesin e vjeljes, pasi shiverja e tyre do &
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135.

pérmirésonte ndieshém balancén financiare né kohé (¢ shkurtér. Vihet re se ky grup ka detyrime
né & gjitha kategorité, gjé gé tregon njé déshtim sistematik pér (& kryer pagesal ose njé
pamundési totale financiare.

. Né qytetin e Ersekés, regjistri pérmban 1,574 familje t¢é ndara né 6 blloge administrative.

Performanca financiare tregon se shkalla e arkétimit mesatare léviz ndérmjet 43% dhe 32%.
Blloku I paragitet me shkallén mé (¢ larté ¢ arkétimit (51.7%), ndérsa Blloku 4 ka pérgindjen
mé 16 ulét (43%). Blloku 6, pérvecse ka numrin mé (& madh 1é banoréve, mbart edhe vierén mé
1é larté té debisé totale.

Njé element pozitiv éshié identifikimi i mbi 300 familjeve pensionistésh dhe 60 familjeve me
invaliditet. Té dhénat tregojné se Bashkia aplikon politika mbéshtetése, ku shumé pensionisté
kané detyrim 0 Leké pér taksén e ndériesés. Megjithaté, vihel re nevoja pér standardizimin e
shénimeve né sistem, pasi statusi i tyre Eshté shénuar né forma té ndryshme manuale, gjé qé
véshtiréson procesimin automatik.

Gjaté vitit 2025 éshté vérejiur njé ecuri inkurajuese né vjeljen e prapambetjeve, me rreth
434,178 Leké 1é arkétuara, ku pérfshihen detyrime qé datojné deri né vitin 2019. Megjithaté,
sfida mbetet e madhe: borxhi historik i akumuluar gjiaté dy dekadave (2003-2023) arrin né rreth
1.1 milioné Leké. Deri mé tani éshté vjelé vetém 15% e kétij borxhi, duke kérkuar njé rishikim 1é
mekanizmave 1é vjeljes pér 1é parandaluar rritjen e métejshme é debisé. '
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4.3 SISTEMI PER MENAXHIMIN E RISKUT

137. Sistemi aktual i menaxhimit t& riskut ng Drejtoring e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave &sht€ né
njé fazé fillestare dhe nuk 8shté i formalizuar plot&sisht. Drejtoria ka krijuar njé regjistér risku
pér vitin 2025, Nr. 106 Prot., datg 09.01.2025, ku jan€ evidentuar 10 risge dhe mbéshtetet
gjithashtu né strategjin€ e riskut t& Bashkisé Kolonjé, por nuk ekziston njé dokument
operacional i1 detajuar pér menaxhimin e tyre.

138. Proceset e identifikimit t& riskut fokusohen kryesisht te objektivat fiskale dhe pérfshijng risqet
financiare, operative, ligjore dhe t& informacionit, por dokumentimi i tyre nuk &shté i ploté dhe i
qarté, gjé qé e véshtiréson monitorimin dhe menaxhimin efektiv. Risqet jané vler&suar sipas
probabilitetit dhe ndikimit, por nuk pérdoret matrica standarde pér prioritizimin e veprimeve
dhe vetém niveli i riskut €shté dokumentuar.

[39. Masat pér minimizimin e riskut nuk jang té detajuara dhe pérgendrohen kryesisht né veprime (&
pérgjithshme pér adresimin e boshlléqeve pa procedura standarde. Monitorimi dhe raportimi i
efektivitetit 8 masave t€ ndérmarra nuk kryhet né ményré periodike, nuk ka pérditésim té
masave sipas ndryshimeve t& riskut dhe nuk ka raportim t& rregullt drejt menaxhmentit t& larté
edhe pse disa risqe konsiderohen né vendimmarrjet strategjike.

140. Roli dhe pérgjegjésité pér menaxhimin e riskut nuk jané t& ndara qarté brenda strukturés, gjé q&
mund té shkaktoj& mungesé pérgjegjésie dhe vonesa né trajtimin e tyre. Sistemi aktual nuk
siguron njé dokumentacion t€ integruar pér identifikimin, vler&simin, menaxhimin dhe
monitorimin e riskut dhe nuk lidhet né ményré t&é garté me vendimmarrjen operative dhe
strategjike (& njésisé. N& kétg ményrg, sistemi nuk ofron mbulim (& ploté € risqeve, nuk lejon
monitorim t& vazhdueshém dhe nuk integron menaxhimin e riskut n&€ vendimmarrje.
Pérmirésimi i tij kérkon formalizim t& procedurave, ndarje t& qarté t& pérgjegjésive, krijimin e
mekanizmave pé&r monitorim dhe raportim t¢ vazhduesh&m, si dhe pérdorimin e matrica
standarde pér analizimin dhe prioritizimin e riskut.

141. Titulli i Gietjies: Mangési né formalizimin dhe funksionimin e sistemit t& menaxhimit & riskut

Subjekti i Drejtoria e té Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria ¢ t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
¢ interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjit Nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
(i ndryshuar);
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bazés ligjore

. Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté auditimit u verifikua se drejtoria ka njé regjistér risku pér vitin
2025, ku jané evidentuar 10 risqe, por nuk ekziston njé dokument i formalizuar q&
pércakton masat pér menaxhimin dhe minimizimin e ké&tyre riskut. Roli dhe
pérgjegjésité pér menaxhimin e riskut nuk jané ndaré qarté brenda strukturés.
Proceset ¢ identifikimit t& risqeve pasqyrojné kryesisht risqet e lidhura me
objektivat e realizimit t& pajetés fiskale sipas zerave pérkatése. [dentifikohen risqe
financiare, operative, ligjore dhe t& informacionit, por dokumentimi i risqeve t€
identifikuara nuk &éshté i ploté dhe i qarté. Risket jang& vlerésuar sipas probabilitetit
dhe ndikimit, por nuk &sht& pérdorur matrica e riskut; vetém niveli i riskut &shté
dokumentuar.Nuk jané vendosur masa t& detajuara p& & zvogéluar ose
menaxhuar riskun, por vetdém veprime t& pérgjithshme pér adresimin e
boshllégeve. Nuk ka monitorim té efektivitetit t&¢ masave, nuk ka pérditésim t&
masave sipas ndryshimeve t& riskut dhe nuk ka raportim periodik drejt
menaxhmentit t& larté. Megjithaté, disa risqe jang konsideruar né vendimmarrjet
strategjike t& njésisé€ s€ audituar.

Kriteri: Ligjit Nr.10 296, daté¢ 8.7.2010 “Pé menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ (7 ndryshuar);Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin
Ndikimi/Efekti: Mungesa e formalizimit dhe monitorimit t& sistemit t&

menaxhimit t& riskut rrit mund&singé pér mosadresim t& risqeve té larta, kufizon
transparencén dhe efektivitetin e vendimmarrjes dhe mund té rezultojé né humbje
té t& ardhurave ose efikasitet t& reduktuar t& administrimit fiskal.

Shkaku: Dobésité lidhen me mungesén e dokumentacionit formal pér
menaxhimin e riskut, jogartésing e roleve dhe pérgjegjésive, dhe moszbatimin e
procedurave té monitorimit dhe raportimit.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka krijuar njé sistem t& formalizuar dhe realisht funksional pér
menaxhimin e riskut, i cili p&rfshin identifikimin, vierésimin, dokumentimin,
masat korrigjuese, monitorimin dhe raportimin e riskut. Kjo pérbén njé dobési né
menaxhimin e risqeve dhe rrit mundésing e gabimeve.

Rekomandimi | Té formalizohen procedurat ¢ menaxhimit t& riskut, t& ndahen qarté pérgjegjésité,

té pérditésohet regjistri i riskut me matrica standarde, t& hartohen plane masash
dhe t& kryhet monitorim periodik i riskut.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré dhe né vijimési.
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Statusi i
rekomandimit

143.

144.

145.

146.

Opinion i pérgjithshém:
142.

Bazuar né analizén e evidencave t¢ mbledhura gjaté auditimit, konstatohet se Drejloria e &
Ardhurave dhe Tatim-Taksave ndodhet né njé fazé fillestare té zhvillimit (& sistemit 1é
menaxhimit té riskut, i cili nuk éshié formalizuar plotésisht dhe nuk operon né ményré 1é
integruar. Drejioria ka njé regjistér risku pér vitin 2025, ku jané evidentuar 10 risge, dhe
mbéshtetet giithashtu né Strategjiné e Riskui & Bashkisé Kolonjé, por nuk ekziston njé dokument
operacional i detajuar qé pércakion masat konkrete pér menaxhimin dhe minimizimin e kétyre
risqeve. Ky fakt tregon njé mungesé 1é qarté formalizimi dhe standardizimi ¢ procedurave, gqé
éshié njé element kritik i njé sistemi efektiv (& menaxhimif 1é riskul.

Identifikimi i risqeve né adminisirimin e (& ardhurave, taksave dhe tarifave éshié i kufizuar dhe
Jfokusuar kryesisht né objektivar fiskale ¢ realizimit 1€ paketés. Proceset operative (€
identifikimit pérfshijné risqe financiare, operative, ligiore dhe (é informacionit. Megjithaté,
dokumentimi i risqeve té identifikuara nuk éshié i ploté dhe jo gjithmoné I garié, gjé gé
véshtiréson jo vetém kuptimin e tyre por edhe pérgatitjen e veprimeve pér minimizim. Kjo
ndikon né pamundésiné pér 1é pasur njé pasqyré 1é ploté 1é risqeve té drejtorisé dhe mund té
¢0jé né mosadresim 1é risqeve 1€ larta ose prioritaré.

Vierésimi i riskut éshté kryer sipas probabilitetit dhe ndikimit, por nuk éshté pérdorur njé
matricé standarde qé 1é lejojé prioritizimin sistematik té veprimeve. Vetém niveli i riskut éshié
dokumentuar, ndérkohé qé matja e efektivitetit 1¢ masave té ndérmarra nuk éshté monitoruar
periodikishi. Mungesa e kétij standardi rrit rrezikun pér vendime 1é bazuara né vierésime jo té
sakta dhe pér shpérndarje é pamjafiveshme 1é burimeve pér adresimin e risgeve.

Dokumentimi i riskut dhe regjistri | riskut nuk siguron njé pasqyré té integruar té identifikimil,
vierésimit, masave korrigiuese dhe monitorimit 1é riskut. Té dhénat jané 1é fragmentuara, nuk
ekzistojné procedura 1é formalizuara pér pérditésimin e regjistrit sipas ndryshimeve 1€ riskut
dhe nuk ka evidencé té ploté 1& veprimeve 1€ ndérmarra pér (é zvogéluar riskun. Kjo giendje e
dobét dokumentimi kufizon transparencén dhe mundésing e vierésimit (é sakié té efekiivitetit té
masave 1é ndérmarra nga njésia.

Masat korrigjuese dhe minimizuese qé jané vendosur, jané kryesisht 1€ pérgjithshme dhe jo té
detajuara, duke u pérgendruar vetém né adresimin e boshliégeve 1€ identifikuara pa ndjekje 1¢
njé procedure standarde. Nuk ka plane 1¢ detajuara pér trajtimin e ¢do risku 1é identifikuar, dhe
nuk ekzistojné indikatoré 1é garié pér matjen e suksesit 1é masave. Kjo mungesé e specifikimit té
masave e bén 1é véshiiré kontrollin efektiv 1¢ riskul.
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147.

148.

149.

Monitorimi i efektivitetit 1é masave dhe raportimi periodik drejt menaxhmentit & larté nuk
kiyhet né ményré 1€ rregulll. Nuk ekzistojné mekanizma té dokumentuar pér pérditésimin e
masave sipas ndvyshimeve té riskut dhe nuk ka raportim té rregullt pér menaxhmentin e larté gé
16 mund (é marré vendime bazuar né té dhéna tépérditésuara. Megjithaté, né disa raste, risqet
Jjané konsideruar né vendimmarrjet strategjike, gjé qé tregon njé ndérhyrje 1é pjesshme, por jo
1é géndrueshme.

Integrimi i menaxhimit té riskut né vendimmarrjen strategjike dhe operacionale éshié i kufizuar.
Sistemi aktual nuk lidh né ményré 1é garié menaxhimin e riskut me vendimmarrjen pér té
ardhurat, planifikimin e taksave dhe tarifave, ose me masal operative pér administrimin e
debitoréve dhe faturimeve. Kjo giendje rrit mundésiné gé risqet té mos adresohen né kohé dhe
gé vendimel 1é merren pa pasur njé analizé té ploié té rrezigeve.

Né pérmbledhje, sistemi akiual i menaxhimit (& riskut né Drejtoring e (& Ardhurave dhe Tatim-
Taksave nuk éshté formalizuar dhe nuk operon né ményré 1é integruar. Mangésité lidhen me
identifikimin jo (é ploté 1é risgeve, mungesén e standardeve pér vierésimin e tyre, dokumentim (&
fragmentuar, mungesé (& masave korrigjuese 1é detajuara, monitorim 1€ pamjaftueshém dhe
raportim 1€ kufizuar drejt menaxhmentit té larté. Ky nivel i dobét i formalizimit dhe integrimit
rrit rrezikun pér mosadresim 1é risqeve té larta, kufizon efektivitetin dhe iransparencén e
vendimmarrjes dhe mund (é rezultojé né humbje 1é 1¢é ardhurave ose efikasitet 1é reduktuar &
administrimit fiskal.
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150.

I51.

152.

153.

4.4 SISTEMI PER MBAJTJEN E LISTAVE

Gjaté auditimit u verifikua ményra e mbajtjes dhe pérditésimit té evidencave pér t€ ardhurat,
debitorét dhe faturimet nga Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave. Subjekti i audituar ka
deklaruar se evidencat mujore pér t& ardhurat pérgatiten dhe plotésohen n& fund t& ¢do muaji,
duke pasqyruar ¢do t& ardhur nga secila taksé dhe tarifé pérkatése.

Né lidhje me evidencén e debitoréve, ajo pérpunohet gjaté periudhés s&¢ mbylljes s€ vitit dhe né
fillim t& vitit pasardhés (janar—shkurt) dhe dorézohet prané Drejtoris€ s& Financés pér kryerjen e
rakordimeve. Sa i pérket listés sé faturimeve, aktualisht pérdoret vetém njé list€ pér familjarét ¢
qytetit, e cila pérditésohet ¢do dité me pagesat q& kryhen né arkén e bashkisé.

Analiza tregon se sistemi i p&rdorur éshté primar dhe manual, me njé fokus kryesor né
dokumentimin dhe pasqyrimin e té ardhurave né nivel mujor dhe ditor, por mungon njé integrim
mé i avancuar ose njé sistem elektronik i monitorimit t&€ t& dh&nave pér debitorét dhe faturimet.
Kjo situaté mund t& kufizojé efikasitetin e kontrollit t& t& ardhurave dhe t€ rrisé riskun pér
gabime ose mospérputhje né evidencg.

Titulli i Gjeties: Mungesa e njé sistemi t& unifikuar dhe t€ automatizuar pér menaxhimin e
listave. evidencave té& t& ardhurave, debitoréve dhe faturimeve.

Subjekti i Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave

e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e o Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”

bazés ligjore (i ndryshuar)

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté auditimit u konstatua se mbajtja e listave dhe evidencave pér t&
ardhurat, debitorét dhe faturimet b&het pérmes dokumenteve manuale dhe njé liste
t& vetme faturimesh, e cila pérditésohet ¢do dité me pagesat e kryera né arkén ¢
bashkisé. Evidencat mujore pé&r té ardhurat plotésohen né fund t& ¢do muaji,
ndérsa evidencat e debitoréve pérpunohen né periudhén janar—shkurt dhe
dorézohen prang Drejtorisé s& Financés pér rakordim. Nuk ekziston njé sistem i
integruar elektronik pér mbajtjen e kétyre evidencave dhe nuk ka mekanizma &
formalizuar pér monitorimin e pérditésuar dhe t€ centralizuar t€ té€ dhénave.
Kriteri: Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™(:
ndryshuar)
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Ndikimi/Efekti: Mungesa e njé sistemi t& integruar dhe t& pérdit&suar rrit riskun
pér gabime ose mospérputhje né& evidencé, kufizon monitorimin e t€ ardhurave
dhe debitoréve, dhe mund té ndikojé negativisht né planifikimin, arkétimin dhe
raportimin e t&€ ardhurave vendore.

Shkaku: Kjo situaté lidhet me mungesén e njé sistemi t& centralizuar elektronik
pér mbajtjen e evidencave dhe faturimeve, si dhe mungesén e procedurave (€
formalizuara pér pérditésimin dhe kontrollin e t€ dhénave.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e njé sistemi t& integruar dhe t& automatizuar pér mbajtjen e listave dhe
evidencave t&€ t& ardhurave, debitoréve dhe faturimeve pérb&n nj€ dobést né
procesin e administrimit té t& ardhurave dhe rrit riskun pér gabime, mospérputhje
t& t€ dhénave dhe kufizim t& efikasitetit t& arké&timit.

Rekomandimi | Drejtoria e té Ardhurave dhe Tatim-Taksave duhet t& ndérmarré masa pér krijimin

dhe funksionalizimin e njé sistemi t& integruar elektronik p&r mbajtjen e
evidencave (& t& ardhurave, debitoréve dhe faturimeve, duke formalizuar
procedurat pér pérditésimin, monitorimin dhe kontrollin e t& dhénave, me qéllim
pérmirésimin e sakt&sisé, transparencés dhe efektivitetit t&€ administrimit t& t€
ardhurave vendore.

Afatii fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda vitit 2026.

Statusi i
rekomandimit

Opinion i pérgjithshém:

154, Bazuar né evidencat ¢ mbledhura giaté auditimit né Drejloriné e (é Ardhurave dhe Tatim-
Taksave, konstatohet se procesi i mbajtjes dhe pérditésimit té listave, evidencave 1é 1€
ardhurave, debitoréve dhe faturimeve nuk mbéshtetet né njé sistem (é integruar dhe (é

auvtomaltizuar.

155. Aktualisht, evidencat kryhen kryesisht né ményré manuale dhe pérmes njé liste 1€ vetme pér

Jaturimet, duke kufizuar mundésiné pér monitorim & vazhdueshém dhe koniroll (¢ sakté 1é (&

dhénave. Kjo situaté rrit riskun pér gabime, mospérputhje né evidencé dhe kufizon efikasitetin e
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arkétimit dhe planifikimit té (é ardhurave vendore. Né mungesé té njé sistemi elekironik 1€
unifikuar dhe procedurave (& formalizuara pér pérditésimin dhe monitorimin ¢ (& dhénave,
administrimi i (¢ ardhurave nuk arrin 1€ sigurojé saktési, transparencé dhe kontroll ié ploté.

156. Né¢ kéteé kontekst, vierésohet se éshié e domosdoshme ndérmarria e masave pér krijimin dhe
fumksionalizimin e njé sistemi (¢ integruar elektronik pér menaxhimin e evidencave, debiloréve
dhe faturimeve, si dhe formalizimin e procedurave 1é monitorimit dhe kontrollit. Kjo do &
pérmirésojé efektivitetin, sakiésiné dhe transparencén e administrimit 1€ té ardhurave vendore
dhe do (¢ ulé riskun pér gabime ose mospérputhje 1¢ (¢ dhénave.
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4.5 SISTEMI PER MENAXHIMIN E DHENIES SE LEJEVE TE TRANSPORTIT

157. Nga auditimi 1 procesit té dhé&nies s& lejeve t& transportit pér vitet 2024-2025 rezulton se
Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave, ka administruar dhénien e lejeve pér heré té paré
dhe rinovimin e tyre, né bazg t& Udh&zimit Nr. 15, daté 24.07.2007 “Pér kriteret dhe procedurat
e léshimit t& licencave, autorizimeve dhe certifikatave pé&r ushtrimin e veprimtaris€ né
transportin rrugor”(7 ndryshuar).

158. Megjithaté, nga shqyrtimi i dokumentacionit t& administruar nga NJAB u konstatua se, n€& disa
raste, dosjet e licencimit rezultojng t& paplota, si pér lejet e dhéna pér rinovim veprimtarie ashtu
edhe pér aplikimet pér heré t& paré. Konkretisht, mungojné dokumente thelb&sore gé provojné
pérmbushjen e kritereve ligjore pér reputacionin e miré, gjendjen financiare, kompetencén
profesionale dhe zotérimin e mjeteve t€ transportit.

159. Kéto mangési pérbéjné mosrespektim t& kérkesave ligjore dhe nénligjore pér licencimin ¢
veprimtarisé sé& transportit rrugor dhe krijojné rrezik pér cenimin e ligjshmérisé, transparencés
dhe efektivitetit t&€ procesit administrativ t& dhénies s& lejeve.

160. Titulli i Gjetjes: Mangé&si né dokumentacionin shogé&rues pér dhénien dhe rinovimin ¢ lejeve té
transportit.

Subjekti i Drejtoria ¢ t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria ¢ t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gietja
Pérmbledhja e e Udhézimi nr.15, daté 24.07 2007 “Pé&r kriteret dhe procedurat e l&shimit t&
bazés ligjore licencave, autorizimeve dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né

transportin rrugor”(i ndryshuar).

Pérshkrimi i Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& administruar nga NJAB rezulton se

gjetjes lejet e transportit jané dhéné nga Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
gjaté viteve 2024-2025, periudhé e pérfshiré né auditim. Njé pjesé e lejeve jané
dhéné pér heré t& paré dhe njé pjesé pér rinovim t& veprimtarisé. Nga verifikimi i
dosjeve t&€ licencimit u konstatua se, né disa raste, mungon dokumentacioni
shogérues i detyrueshém, né kundérshtim me parashikimet e akteve nénligjore né
fuqi.Pér nj& pjesé & subjekteve t&€ pajisura me leje pér rinovim veprimtarie,
mungon dokumentacioni sipas nenit 16 t& Udh&zimit nr.15, konkretisht:

o formulari i autodeklarimit (sipas Aneksit 3);
« evidenca statistikore vietore, sipas formularit t& miratuar nga ministria
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pérgjegjése;
« leja e qarkullimit pér ¢do mjet transporti.

Pér subjekiet q& kané aplikuar pér heré t€ paré, né njé pjesé t€ konsiderueshme té
rasteve, dosjet e licencimit rezultojné té€ paplota, né kundé&rshtim me nenin 15 t&
Udhézimit nr.15, pasi mungojné njé ose disa nga dokumentet e m&poshtme:

« formulari i autodeklarimit;

o dokumenti i kredibilitetit bankar gé& vérteton gjendjen e pérshtatshme
financiare;

» dokumenti q& vérteton kompetencén profesionale ose kontrata me
drejtuesin e veprimtarisg;

« vendimi i regjistrimit né gjykaté ose né Qendrén Kombgtare t€ Biznesit;

« leja e garkullimit pér ¢do mjet transporti

Kriteri: Udh&zimi nr.15, daté 24.07.2007 “Pér kriteret dhe procedurat ¢ léshimit
té¢ licencave, autorizimeve dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né
transportin rrugor”(i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Kjo situatgé krijon rrezik g& lejet e transportit t'u jepen
subjekteve q& nuk pérmbushin kriteret ligjore t€ licencimit, duke cenuar
ligjshmériné dhe transparencén ¢ procesit administrativ, dobésuar funksionimin e
sistemit t& kontrollit t&¢ brendshém dhe rritur ekspozimin e institucionit ndaj
pérgjegjésisé administrative dhe ligjore.

Shkaku: Mungesé ¢ kontrolleve t& mjaftueshme paraprake pér verifikimin e
plotésisé dhe vlefshmérisé s& dokumentacionit shogérues, si dhe moszbatim i
ploté i procedurave standarde t& licencimit.

Vierésimi i
nivelit t€ riskut
(i larté, i mesém,

I larté.

i ulét)
Konkluzioni | Procesi i dhénies dhe rinovimit t€ lejeve t& transportit nuk &hté zhvilluar né t&
gjitha rastet n& pérputhje t& ploté me kérkesat e pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi, duke krijuar mangési né administrimin dhe mbik&qyrjen e
procesit t& licencimit.
Rekomandimi | T&é merren masat &, n& procesin e dhénies dhe rinovimit € lejeve t& transportit, t&

verifikohet fillimisht dokumentacionit ligjor i kérkuar dhe pérmbushja e kritereve
legjore dhe mé pas t€ vijohet me dhé&nien e licencés.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.
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Statusi i
rekomandimit

Opinion i pérgjithshém:

161. Bazuar né procedurat e auditimit 1¢ zbatuara dhe evidencat e analizuara pér periudhén 2024~
2025, rezulton se sistemi i menaxhimit 1¢ dhénies dhe rinovimit 1é lejeve té transportit zbaton
piesérisht kérkesat e kuadrit ligior dhe nénligjor né fugi. Megjithaté, jané konstatuar mangési té
theksuara né administrimin dhe kontrollin e dokumentacionit shogérues té licencimil, si pér
aplikimet pér heré 18 paré ashtu edhe pér rinovimet, ( cilal reflektojné dobési né zbatimin ¢
procedurave té pércaktuara dhe né funksionimin e mekanizmave 1é kontrollit 1& brendshém.

162. Kéto mangési rrisin nivelin e riskut pér mosrespektim 1é kérkesave ligjore, ndikojné negativishi
né transparencén dhe ligishmériné e procesit administrativ. Né kéié kontekst, vierésohet e
nevojshme marrja e masave korrigjuese pér forcimin e kontrolleve paraprake dhe garantimin e
pérputhshmérisé sé ploté té procesit 1¢ licencimit me aktet ligjore né fuqi.
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4.6 SISTEMI PER MBLEDHJEN E DETYRIMEVE TE PRAPAMBETURA

163. Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe analiza specifike e p&rgéndruar né Njésit¢ Administrative
Leskovik dhe Qendér-Leskovik (debitorét biznes), rezulon se totali i debisé progresive (e
akumuluar ndér vite) pér té dyja Njésit€ Administrative, arrin né rreth 1,856,126 Leké, sikurse
patqitet né tabelén e méposhtme.

Njésia Administrative

Debia 2024 (Leké)

Debia Progresive (Totale)

Leskovik

68,629

1,375,042

Qendér Leskovik

272,220

481,084

TOTALI

340,849

1,856,126

164. Vérehet se Njgsia Leskovik ka njé debi progresive shumé& mé t& larté se ajo e vitit 2024, gj€ q¢
tregon pér detyrime t& prapambetura ndér vite. Nga analiza e t& gjithe debitoréve, taksat q&

kontribuojn& mé shumé né vlerén totale t& borxhit jané:

B

Taksa mbi Ndértesén: 830,192 Leké (kontribuesi kryesor).
Tarifa e Pastrimit: 442,140 Leké.
Ndricimi/Gjelbérimi: 141,563 Leke.
Taksa B.Vogel: 70,500 Leké.

04

G2

o0
Laskowik

Qender Leskovik

Njesia Admiinistrative
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Renditja | Emri i Subjektit | Njésia Totali Progresiv (Leké)
1 0.K Leskovik 778,021
2 Leskovik Trans Leskovik 224 983
3 Farma Shelegure | Q. Leskovik | 204.173
4 Zviceri Farm Q. Leskovik | 189,291
5 Gj. M Leskovik 134,500
1e6 Totali | Debise sipas Njesise Administrative (2024 vs Progresiv}
L4 Uoji
ez 2024
12 et Progresty
1.6
% 0B
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165. Gjaté vitit 2025, ka njé ndryshim té ndjeshém né& mbledhjen e detyrimeve, veganérisht né
Njésiné Qendér Leskovik.

Njésia Kategoria | Debia Fillestare Pagesat Debia ¢ Efikasiteti
(Leké) 2025 Mbetur (%)
Leskovik Biznes 1,375,042 0 1,375,042 0.00%
Leskovik Familjare | 1,610,065 434,178 1,175,887 26.97%
Q. Leskovik Biznes 481,084 291,793 189,291 60.65%
Q. Leskovik Familjare | 376,357 188,028 188,329 49.96%

166. NJA Qendér Leskovik ké treguar njé performancé shumé t&¢ mirg, duke mbledhur mbi 60% t&
debisé sé biznesit dhe rreth 50% t€ asaj familjare., ndérsa Leskovik (Qytet) ka arkétuar O Leké
nga debitorét e biznesit gjaté kétij viti, duke ¢ 1&n& vlerén e debisé 1€ pandryshuar.

167. Nga lista e detajuar e arkétimeve pér Njésing Qendér Leskovik, vérehet se muaji me arkétimet
mé t& larta ka gené Qershori 2025 (55,407 Lekg) dhe Néntor 2025 (38,290 Leké). Nga t€ dhénat
e detajuara (pér njé total prej rreth 189,110 Leké t& analizuara né list€), qytetarét paguajné
kryesisht Taksén e Tokés né 94,711 Leké (rreth 50% e totalit t& listés), Mbrojtjen nga Zjarri né
50,000 Leké dhe Taksén e Ndértesés né 26,699 Leké.

168. Tabela mé poshté paraget gjendjen e detyrimeve né fillim t& vitit, arkétimet e kryera gjaté vitit
2025 dhe mbetjen finale pér t&€ dyja njésité administrative.

57



Njésia Kategoria | Gjendja Pagesat Gjendja Efikasiteti i
Administrative 01.01.2025 Gjaté 2025 | 24.12.2025 Mbledhjes
(Leké) (Lekd) (Leké) (%)

Leskovik Biznes 1,375,042 0 1,375,042 0.00%
Leskovik Familjare | 1,610,065 434178 1,175,887 26.97%
Qendér Leskovik Biznes 481,084 291,793 189,291 60.65%
Qendér Leskovik Familjare | 376,357 188,028 188,329 49.96%
TOTALI 3,842,548 913,999 2,928,549 23.79%

169. Gjaté vitit 2025 &shté arritur t& mblidhet rreth 23.8% e totalit t& debis€ s€ trashéguar. Biznesi né

Leskovik mbetet pika mé& kritike, pasi nuk ka pasur asnjé arkétim (0 Lek&) nga debitorét e
biznesit t¢ késaj njésie. Njésia Qendér Leskovik ka treguar performancén mé t€ larté, duke
shlyer mé& shumg se gjysmén e borxhit 1& bizneseve (60.65%). Totali i borxhit q& bartet pér vitin
pasardhés éshté 2,028,549 Leké.

Le6 Ndryshimi i Debisé gjaté vitit 2025 sipas Kategorisé
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& mbdrdiige

170.

171.

172.

173.

i74.

- Enkasiten | Mbledhjes se Debise (%) ne vitin 2025

£MEQanI
el i
= Galace

etk O Letkovh

Nga analiza e pérmbledhéses rezulton se Njésia Qendér, menaxhon njé vEllim té€
konsideruesh&m detyrimesh, ku njé pjesé e madhe &shté debi e trashéguar ndér vite, ku debia
totale (2011-2023) &sht& aférsisht [1.3 milioné Leké dhe detyrimi pér vitin 2023 ka qené
3,026,121 Lek&. N& 2023 jané ark&tuar 1,515,853 Leké (rreth 50.1% e detyrimit vjetor). Gjaté
vitit 2023 jané arké&tuar 1,470,867 Leké nga debia e viteve 2011-2022.

Performanca ¢ pagesave ndryshon ndjeshém midis fshatrave t& njésis€. Fshatrat me pagesat mé
t& rregullta pér 2023 kané gené, Prodan me 71.9% e detyrimit t& paguar, Borova me 70.7% ¢
detyrimit t& paguar, Rehova me 61.6% e detyrimit t& paguar. Fshatrat me pé€rqindjen mé t&€ ulét
t& arkétimit kané geng, Gjongi vetdém me 26.4% e detyrimit t€ paguar, Kreshova me 35.6% ¢
detyrimit &shté paguar dhe Kabashi me 37.1% e detyrimit &sht& paguar. Debitorét mé t€
médhenj t& akumuluar kané ardhur nga Starja me mbi 2.23 milioné Lek& debi totale dhe
Gostivishti me rreth 1.94 miliong Leké.

Detyrimet jané t& ndara né disa kategori kryesore. Sipas analizés, peshén kryesore e z& Taksa
mbi Tokén si burimi kryesor i & ardhurave pér té gjitha fshatrat, pasuar nga Taksa mbi
Ndértesat, e cila kontribuon ndjeshém né fshatrat mé t€ mé&dhenj si Starja dhe Selenica,
Shérbimet (Ndrigim, Pastrim) t& cilat aplikohen kryesisht pér familjet rezidente dhe Kullotat,
pér njé pjesé t& vogél, por specifike né zona si Tac Lart dhe Gjong.

Nga auditimi vérehet njé ndjekje shumé e detajuar, ku b&het ndarja mes familjeve Rezidente dhe
Jo-Rezidente (emigranté ose persona @& jetojn€ jasht€ territorit t€ Bashkis€) ku ¢do pages€
regjistrohet me Numér Mandati dhe daté specifike, gj€ qé& tregon njé proces t€ miré-
administruar. Pér shumé kryefamiljaré, vérchet se debia &shté e mbartur & nga viti 2011, ¢ka
tregon véshtirési né vjeljen e taksave nga personat g€ nuk banojné né fshat.

Arritja e kuots 50% pér vitin korent &shté njé nivel mesatar, por njésia duhet t€ fokusohet te
fshatrat si Gjong dhe Kreshové ku arkétimet jang nén 30%. Debia e vijetér (11.3 min lekg) éshté
shumé e larté n€ raport me &€ ardhurat vjetore. Rekomandohet intensifikimi i njoftimeve pér
familjet jo-rezidente. Pjesa mé e madhe e detyrimeve vjen nga Toka, ndaj saktésia e sipérfageve
né dynym &shté kritike pér llogaritjen e drejté t& taksés.
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175.

176.

177.

178.

179.

Nga pérpunimi i t& dhénave rezulton se, debia e vitit 2024 arrin né rreth 318,752 leké dhe debia
totale pér periudhén 2011-2024 arrin né rreth 1,549,832 leké. Shuma totale e detyrimeve t&
llogaritura (TOTALI) &sht& rreth 770,068 leké, ndérsa pagesat e regjistruara jang€ dukshém mé
t& uléta krahasuar me detyrimet e akumuluara. Kéto shifra tregojné njé nivel & larté t&
detyrimeve t& papaguara, t& akumuluara ndér vite.

Sa i takon t& dhénave t& administruara pér vitin 2025 pér Njé&sing Qendgr, kéto pasqyrohen si mé
poshté pérmbledhur.

Fshati Detyrimi 2025 (Totali) | Pagesat 2025 | Debia e Mbetur (2011-2025)
Starje 1,316,818 763,130 553,688
Selenica 1,092,237 574,504 517,733
Gostivisht | 868,050 429,750 438,300
Rehova 765,179 180,018 585,161
Tac Lart 572,150 192,416 379,734
Tac Poshté | 507,480 203,004 304,476
Psar 484,761 216,210 268,551
Borové 437,527 - 138,007 299.520
Kreshové 390,212 152,364 237,848
Tac Qendér | 383,753 137,862 245 891
Bejkové 307,496 104,234 203,262
Kodras 244,752 52,470 192,282
Gjong 230.720 92,604 138,116
Prodan 214,526 57,7134 156,792
Kabash 167,234 127,326 39,908
Léngéz 97,612 0 97,612

Sa i takon ark&timeve realisht t& kryera dhe vieljes s& detyrimeve, vérehet njé pabarazi e madhe
midis fshatrave, ndérsa Kabashi tregon njé efikasitet mbresélénés duke vjel€ rreth 76% t&
detyrimeve, gendra & mé&dha si Rehova performojné dobét me vetdm 23.5% arkétim. Kjo
diferencé sugjeron se suksesi i arkétimit nuk varet vetém nga numri i banoréve, por ndoshta nga
qasja e vjeljes s€ taksés né teren ose korrekiésia e zonés.

Debia totale nuk &shté thjesht produkt i vitit 2025, por njé akumulim i prapambetjeve q& nga viti
201 1. Rehova dhe Starja mbartin peshén kryesore té kétij borxhi, ku vetém Rehova ka njé debi
& mbetur prej 585,161 lek&. Analiza nxjerr né pah faktin se né kéto zona, pagesat e kryera gjaté
vitit 2025 shpesh shkojné pér t& mbuluar detyrimet e vjetra (debi e viteve 2011-2024), duke béré
qé borxhi i ri t& mbetet sérish.

Nése e shohim njésing si njé portofol financiar, rreziku éshté i pérqendruar né njé "trek&ndésh”
specifik: Rehové-Starje-Selenicé. Kéto tre fshatra sé bashku pé&rbé&jné motorin financiar té
njésisé, por edhe rrezikun mé t& madh, pasi mbajné mbi 40% t& borxhit total. Cdo déshtim né
arkétim n& kéto tre pika ka impakt disproporcional né buxhetin total t& njésisé krahasuar me
fshatrat e vegjél si Léngézi apo Gjongi. Analiza tregon se burimet njerézore t€ inspektoréve t€
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180.

182.

184.

185.

arkétimit duhet t& pérgendrohen me prioritet absolut né kéto zona pér t€ garantuar
qéndrueshméring e buxhetit.

Njé piké gé kérkon vémendje té veganté administrative éshté fshati L&nggz, i cili n& regjistrin €
vitit 2025 rezulton me 0 leké arkétim kundrejt njé detyrimi prej rreth 97,612 lek&sh. Kjo v€ né
pah njé& problem strukturor, ose njé refuzim kolektiv t& pagesés apo nj& mungesé totale t€
shérbimit t& ark&timit né até zoné&. Po aq, fshatra si Kodrasi tregojné nivele shumé t&€ uléta
(21.4%), gjé q& 1& t& kuptohet se ka njé shképutje midis administratés dhe tatimpaguesve.

. Nga t& dh&nat e pérpunuara si "Pagesa té debisé né vite"”, vérehet se njé pjesé e miré e fluksit t&

parave pér vitin 2025 nuk jané t& ardhura t& reja, por shlyerje t& borxheve € vjetra. N& Starje,
volumi i pagesave &shté i larté, por ai shérben kryesisht pér t&é mbajtur nén kontroll debiné ¢
mbartur.

Né bazé té€ dokumentave t& audituar, vihet re njé rritje progresive e planifikimit t&€ t€ ardhurave
nga taksat vendore

Viti | Taksa Vendore (Total) | Shénime

2022 1 21,282 Realizim/Plan i larté fillestar

2023 117,978 Rénie e lehté krahasuar me 2022

2024 | 18,883 Rritje graduale

2025 | 23,903 Rritje e ndjeshme e planifikuar (PBA 1 ndryshuar)
2026 | 23,903 Qéndrueshméri e parashikuar

2027 | 23,903 Qéndrueshméri e parashikuar

. Nga analiza e burimeve kryesore, vérehet se se buxheti mbéshtetet kryesisht te Taksa mbi

Pasuring, e cila p&rbén mbi njé & katértén e t& ardhurave totale, me njé fokus t€ vecanté te
subjektet fizike dhe ndértesat e banimit. Njé ndryshim strategjik vérchet te Taksa e Biznesit t&
Voggl, ku parashikohet njé rritje katérfish (nga 280 n& 1,000 mijé lek&) pér vitin 2025, ndérsa
burimet e tjera si giraja e aseteve dhe gjobat mbeten né nivele minimale dhe konstante.

Shpérndarja mujore pér vitin 2025 reflekton njé sezonalitet t& qarté, ku mbledhja e 1€ ardhurave
arrin kulmin né pjesén e dyté & vitit, vecanérisht né muajin tetor (2,717 mijé lek&). Ndryshe nga
muajt e paré té vitit (janar-shkurt) qé shénojné vlerat mé € uléta, periudha qershor-dhjetor mban
peshén kryesore t€ likuiditetit, duke sugjeruar se aktivitetet ekonomike dhe vjelja e taksave
intensifikohen pas tremujorit té parg.

Analiza e dokumenatcionit v& n& pah se objektivi i vitit 2025 ka qen& mjaft ambicioz, me njé
rritie prej 26% q& ka kérkuar efikasitet maksimal né vjeljen e detyrimeve t€ prapambetura.
Ndérkohé gé Njésia Erseké mbetet shtylla kryesore ekonomike, ekziston nj€ potencial i
pashfrytézuar né njésité periferike dhe né zérat e t€ ardhurave jo-tatimore (si shitja e aseteve apo
gjobat specifike), t& cilat aktualisht jané t& planifikuara n& nivele pothuajse zero.
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186. Pér Njé&siné Administratibe Barmash - Novoselé, nga shqyrtimi i dokumentacionit, situata

187.

188.

189.

paraqitet si mé posht& vijon: Pér vitin 2024, Njésia Administrative Barmash ka regjistruar njé
detyrim total prej 734,571 lekésh. Nga kjo shumé, jané arkétuar vetém 118,762 lekg, gjé qé
tregon njé shkallé arkétimi prej 16.2% pér detyrimet korrente té vitit. Lidhur me borxhin ¢
prapambetur, njésia ka trashéguar njé debi prej 1,535,891 lekésh nga periudha 2011-2023. Gjaté
vitit 2024, &sht& arritur t& mblidhen vetém 112,837 lek& nga kjo shumé e prapambetur, g€
korrespondon me njé normé arkétimi prej rreth 7.3%. Ky trend ka béré gé debia totale e
grumbulluar né fund t& vitit 2024 té rritet né vilerén prej 2,027,344 lekésh.

Né& analizén sipas fshatrave, vihet re njé reagim jo linear pé€ pagimin e detyrimeve. Fshati
Barmash paragitet si zona me performancén mé t&€ miré, duke arritur t& ark&tojé 29.9% té
detyrimit vjetor, ndjekur nga Sanjollasi me 18.3%. Né krahun (jetér, fshatrat Rajan dhe Leshnje
nuk kané regjistruar asnjé arkétim pér vitin 2024, duke mbetur né kuotén 0%.

Kategorité e taksave tregojné se barra kryesore financiare vjen nga taksa mbi tokén, e cila z&
rreth 49.2% t€ detyrimeve totale me nj& vieré prej 313,477 lekésh. Pas saj renditet kategoria e
mirémbajtjes sé varrezave me 19.7% (125,500 leké&) dhe ndricimi publik me 16.8% (107,000
lek&). Ndértesat, pastrimi dhe kullotat pérb&jné pjesén e mbetur t€ detyrimeve vjetore. Fshatrat
Kamnik dhe Barmash mbajné& peshén mé t€ réndé t& borxhit total t&€ akumuluar ndér vite.
Kamniku ka njé debi totale prej 467,087 lek&sh, ndérsa Barmashi kryeson me 532,432 leké.
Kéto dy zona kérkojné njé vémendje té vecanté pér strategjité e mbledhjes s€ borxhit, pasi
pérb&jné pothuajse gjysmén e debisé totale t& t& gjithé nj&sisé administrative.

Pérfundimisht, t& dhénat d&shmojné se rritja e debisd totale &sht€ mé e shpejté se mundésia e
ark&timit. Fakti gé detyrimet e reja shtohen me mbi 700,000 lek& né vit, ndérsa arkétohen vetém
rreth 231,000 leké (pérfshiré debiné e vjetér), tregon se situata financiare e njésisé po réndohet
né ményré progresive.

Fshati Detyrimi 2024 | Pagesa 2024 | % e Arkétimit | Debia Totale (2011-2024)
Barmash 226,596 67.742 29.9% 532,432

Radimisht 24,988 2,345 9.4% 106,333

Sanjollas 100,578 18,429 18.3% 306,589

Rajan 13,410 0 0.0% 81,554

Gozhdarazhde | 44,598 4,797 10.8% 57,592

Leshnje 27,690 0 0.0% 111,593

Kamnik 177,226 14,732 8.3% 467,087

Benjez 50,033 5,051 10.1% 168,740

Shales 69,452 5,666 8.2% 195,424
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00 Pérgindja & Arkétimit té Detyrimeve pér vitin 2024 sipas Fshatrave
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190. Gjendja e debive t& trash&guara paraqet sfidén kryesore financiare pér Njésing Administrative
Barmash. Gjaté periudhés dhjetévjecare 2011-2023, stoku i papaguar i detyrimeve arriti vlerén
prej 1,117,737 lek&sh. Gjaté vitit 2024, efikasiteti né vjeljen e kétij stoku ka qené mjaft i ulét, ku
jané arkétuar vetém 86,223 leké, ose rreth 7.7% e totalit t&€ debis€ s€ vjetér. Kjo ka béré€ g€ debia
totale e mbetur, duke pérfshiré edhe detyrimet e pashlyera té vitit korrent 2024, t€ rritet né fund
t& vitit n& njé vleré totale prej 1,288,579 lekésh, duke rénduar bilancin financiar t€ njésisg.
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191.

Nga shqyrtimi i t& dhénave sipas llojit t& taksés, rezulton se taksa mbi tokén bujgésore dhe ajo
mbi ndértesén pérb&jné burimin kryesor té t& ardhurave, por edhe volumin mé t€ madh té
mospagesave. P&r shembull, n& fshatin Barmash, nga 92 familje t€ regjistruara, 90 prej tyre kané
detyrime ligjore pér tokén, por vetém 32 familje kané kryer pagesa té rregullta. Njé
problematiké akoma mé e theksuar vihet re te tarifat e shérbimeve si pastrimi, ndrigimi dhe
taksa e kullotave, ku né fshatra si Leshnja shkalla e arké&timit &shté pothuajse zero. Gjithashtu,
nj& numér i konsiderueshém i debitoréve figurojné me statusin "jo rezident", gjé q& tregon se njé
pjesé e miré e pronave administrohen nga persona gé nuk jetojng aty, duke véshtir€suar procesin
¢ njoftimit dhe vjeljes s& detyrimeve,

Fshati - Detyrimi Pagesa Debi e Mbetur Pérqindja e
2024 2024 2024 Realizimit
Barmash 226,596 67,742 158,850 29.9%
Sanjollas 100,578 18,429 82,147 18.3%
Gozhdarazhde 44,598 4,797 39,799 10.7%
Radimisht 24,988 2,345 22,643 9.4%
Rajan 13,410 0 13,410 0%
192. Sa i takon Njésisé Novoselé, situata fiskale e saj paraget njé kontrast t€ fort€ mes detyrimeve t&

larta t&8 mbartura historikisht dhe kapacitetit aktual t& arkétimit, ku fshatrat si Novoselé Priftas
dhe Novoselé Kolanj mbartin peshén kryesore t& borxhit total me mbi 300,000 leké secili,
kryesisht pér shkak t& debitorgve jo-rezidenté. Ndérsa struktura e taksimit mbetet e balancuar,
ku dominon Taksa e Tokés (70 leké&/dynym) dhe tarifat fikse t& shérbimeve (ndricim/pastrim),
performanca e mbledhjes sé kétyre té hyrave ndryshon rrénjésisht sipas zonave; fshati Mé&sigké
shfaqet si modeli mé pozitiv me njé arkétim prej 65% t&€ detyrimit korrent, ndérsa Novosel€
Djaloshanj paraqet njé ngarkesé kritike me nj& shkallé arkétimi nén 10%. Ky akumulim i
debive, & né total pér njésiné i kalon miliona lek& nd&r vite, sugjeron nevojén pér njé strategji
mé agresive ndaj debitoréve jo-rezidenté dhe njé rishikim € lehtésive pér kategorité sociale si
pensionistét, pér t€ garantuar gé€ndrueshméring e buxhetit lokal.

Nr | Fshati Detyrimi Arkétimet Debi e Mbartur | Debia Totale
Vijetor (2023) | (2023) (2011-2022) (Gjendja 2024)
I Novoselé Priftas 69,463 17,961 271,593 323,093
2 Kagjinas 130,480 66,422 228,427 282,478
3 Novoselé Kolanj 78,229 22,857 226,993 282,360
4 Navoselé 36,135 2,974 233.246 264,691
Djaloshanj
5 Mesické [18.479 76,418 192,580 235,047
6 Piskal 56,120 18,348 137,845 175,617
7 Zharkanj 51,788 17,556 134,708 168,940
8 Vitisht 46,240 18,421 120,011 147,830
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Situata financiare e Njésisé Administrative Mollas, karakterizohet nga nj& barré e réndé€ debitore
akumuluar pérgjaté mé shumé se njé dekade. Debia totale, ¢ cila kap vierén prej 10,502,826
Lekg, tregon njé véshtirési 1€ vazhdueshme né vieljen e detyrimeve. Edhe pse detyrimi specifik
pér vitin 2023 ishte 2,769,221 Lekg, arkétimet reale arritén vetém né 773,488 Leké. Kjo do té
thoté se pérqindja e ark&timit pér vitin aktual mbetet n& nivelin e ulét prej 28%, duke mos
mbuluar as gjysmén e detyrimeve t& planifikvara. Ky hendek i madh mes detyrimeve dhe
arkétimeve ka b&ré q& borxhi i mbetur t& rritet vit pas viti, duke krijuar njé sfidé 1€ madhe pér
buxhetin e njésisé dhe investimet e mundshme né infrastrukturg apo shé&rbime.

Fshati | Debia Totale (2011-2023) | % e Vjeljes (2023)

Qinam | 2,234 283 Leké 16.153%

Qafzez | 2,083,369 Leké 33.60%

Mollas | 1,364,733 Leké 32.33%

Shtika | 1,105,202 Leke 29.68%

Blush | 490,591 Leké 3.75% (mé e uléta)
us, Debia Torale sipas Fshatit (2011-2023)

166 Detyrimi vs Pagesa sipas Llojit te Takses (2023)
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N& nj& vlerésim (& pérgjithshém, gjendja financiare e Njésisé Administrative Mollas
karakterizohet nga njé véllim i larté detyrimesh té papaguara, ku debia totale pér periudhén
2011-2024 ka arritur né 23,244,272 lek#, ndérsa arkétimet e vitit 2024 prej 1,835,574 lekésh
pérfagésojné vetdm 28.05% t& detyrimeve vjetore. Ky hendek reflektohet qarté né shpérndarjen
gjeografike, ku fshatrat Qafzez, Qinam dhe Mollas mbartin peshén kryesore (€ borxhit t€
akumuluar, pavargsisht se Qinami dhe Mollasi shénuan nivelet mé t€ larta t& pagesave gjaté vitit
t& fundit. Struktura e kétyre detyrimeve dominohet kryesisht nga taksa mbi toké&n dhe ajo e
ndértesés, té ndjekura nga tarifat e shé&rbimeve si pastrimi dhe ndrigimi, t& cilat mbeten faktoré
kritiké né debing e mbetur. Si rrjedhojé, gjetjet kryesore tregojné se pagesat aktuale po
fokusohen te detyrimet korrente dhe jo te shlyerja e prapambetjeve masive, ¢ka e bén njésing t&
varur nga transfertat e jashtme dhe dikton nevojén imediate pér plane specifike vjeljeje né zonat
me debi mé t& larté.

. Detna Totale sipas Fshaut (2001-2024)
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Gjaté vitit 2024, Njésia Administrative Mollas ka pasur njé ngarkesé totale detyrimet prej
2,963,081 lekésh pér taksat korrente. Nga kjo shumé, &shté arritur t& arkétohet vetém 917,787
lek&, q& pérkon me nj& normé realizimi prej 30.97%. Kjo tregon se mé shumé se dy té tretat e
faturimit vjetor mbeten té papaguara, duke u kthyer n€ debi t& re. Situata réndohet akoma mé
shumg kur shohim mbledhjen e borxheve t& vjetra (2011-2023), ku nga njé total masiv prej mbi
10.4 milioné lekésh, jané arkétuar vetém rreth 867 mijé lek& (8.31%). N& total, debia aktive qé
njésia mbart aktualisht kap shifrén e larté prej 11,622,136 lekésh.

Analiza sipas vendbanimeve tregon njé pabarazi t& madhe né pages€. Skorovoti udhé'heq listén
si fshati me performancén mé t&€ miré, duke shlyer rreth 44% t€ detyrimeve t€ vitit 2024, i
ndjekur nga Qinami dhe Mollasi. Né krahun tjetér, Blushi dhe Butka paraqesin situatén mé
kritike, me arkétime q& nuk i kalojné 9% t& detyrimit vjetor. Ndérkoh&, sa i pérket véllimit
monetar (& borxhit total, peshén kryesore e mbajné Qafzezi dhe Qinami, t& cilét s¢ bashku kané
mbi 4.7 milioné lek& detyrime t& prapambetura. Kjo kérkon njé ndérhyrje té fokusuar né kéto
pika ku pérgendrimi i borxhit €shté mé i larté.

68



197. Nga t& dhénat analitike rezulton se njésia gjendet né kushtet e akumulimit t& debisg kronike, ku
arkétimet vjetore nuk mbulojné as detyrimet korrente dhe as nuk po reduktojné ndjeshém
borxhin historik, Shkalla e ulét e mbledhjes sé debisé s& vjetér (vetém 8%) sugjeron se nevojiten
masa urgjente administrative ose ligjore pér t€ parandaluar parashkrimin e kétyre borxheve.

Kategoria Detyrimi 2024 (Leké) | Pagesa 2024 (Leké) | % e-Paguar
Taksa e Tokés 1,267,314 388,847 30.68%
Taksa ¢ Ndértesés 460,167 109,088 23.71%
Ndri¢imi 369,000 ' 144.500 39.16%
Pastrimi 354,000 138,000 38.98%
Mirémbajtje Varrezash 449,500 120,500 26.81%
Kullotat 31,600 6,100 19.30%

Pérgindja e Pagesave pér Detyrimin e Vitit 2024 sipas Fsha__tra_vg____

e paguar

e Peiberga ¢ Deae Totale (Hisiorike v 2024}

Ve htgan?
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198. Pér vitin 2023, Njésia Administrative Clirim ka pasur njé detyrim total prej 667,602 Leké.
Megjithaté, arkétimet reale kané qené né nivele mjaft t& uléta, ku jan& paguar vetém 75,966
Leké. Kjo do t& thoté se shkalla e mbledhjes sé detyrimeve korrente &shté vetém 11.38%. Pjesa
dérrmuese e kétij detyrimi vjen nga taksa mbi tokén (73%), ndjekur nga kullotat (18%) dhe
ndértesat (7.6%).

199. Problemi mé i madh financiar mbetet debia e akumuluar ndér vite. Para fillimit t& vitit 2023,
nj8sia kishte nj& borxh t& prapambetur prej 4,403,041 Leké. Gjaté vitit, jané mbledhur 162,179
Lek& nga kjo debi e vjetér, duke treguar njé pérpjekje mé t&€ madhe pér t€ vjelé borxhet e
prapambetura sesa detyrimet e vitit aktual. Megjithaté, shuma e mbetur mbetet tepér e larté,
duke b&ré gq¢ borxhi total (debi e vjetér + debi 2023) t& arrijé n€ 4,832,598 Leké. Té dhénat
tregojné njé pabarazi t& madhe né pagesa mes zonave &€ ndryshme.

200. Fshatrat si Kaltanj dhe Selenicé e Pish&s shfagin vullnetin mé t€ larté pér pageseé (rreth 25%),
ndérsa fshatrat si Radovické, Orgocké dhe Qinam-Radovicg rezultojné€ me 0% mbledhje pér
vitin 2023. Psar i Zi dhe Kurtes mbajné peshén mé t€ madhe t&€ borxhit total, duke u renditur si
zonat me nevojén mé emergjente pér ndérhyrje administrative. Njésia Administratisve Clirim
operon né njé situaté ku borxhet e prapambetura jané 7 heré mé té larta se detyrimet vjetore, gjé
g€ mund t& bilokoj& investimet lokale. Shkalla e mbledhjes prej 11% tregon se sistemi 1 vjeljes
s€ taksave ka nevojé pér reformim ose ndérgjegjésim mé t&€ madh (€ banoréve.
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Situata financiare e njésisé paraqet njé sfidé t&€ madhe, ku debia totale e akumuluar nga viti 2011
deri né vitin 2024 ka arritur né vlerén prej 5,276,355 Lek&. Pér vitin 2024, detyrimi total ishte
llogaritur né 676,590 Lekg, por shuma e arkétuar realisht &shté vetém 48,950 Lek&. Kjo tregon
se norma e mbledhjes s& taksave pér kété vit Eshté jashtézakonisht e ulét, rreth 6.5%, duke 1€né
piesén dérrmuese t& detyrimeve t€ papaguara dhe duke rritur barrén e borxhit total.

Kur analizojmé shpérndarjen ¢ borxhit sipas fshatrave, vérehet njé pérgendrim i larté n€ zona t&
caktuara. Fshati Luaras &shté debitori mé i madh, me njé borxh total prej 1,475,876 Lekésh, qé
pérb&n mé shumé se 28% t& gjithé borxhit t& njésisé administrative. Pas tij vijn€ Kurtesi me mbi
526 mijé lek& dhe Psari i Zi me rreth 515 mijé leké. K&to zona kérkojn& vémendje té veganté
pasi mbajné peshén kryesore t& prapambetjeve financiare.

Burimi kryesor i detyrimeve financiare pér banorét e njésisé vjen nga Taksa mbi Tokén, e cila
kap vlerén e 485,703 Lekéve, ose rreth 75% té totalit vjetor. Kategorit€ e tjera pérfshijné
detyrimet pér kullotat (mbi 109 mijé lek#) dhe ndértesat (rreth 50 mijé lekg). Vihet re se taksa e
toké&s mbetet zéri kryesor ku krijohet debia, cka mund t& jet€ pasojé e sipérfageve 1€ médha t&
tokés né kété njési ose véshtirésive né Hogaritjen dhe vjeljen e k&saj takse.
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204. Gjaté vitit 2024, ka pasur njé lévizje disi mé pozitive né drejtim t& shlyerjes s& borxheve té
vjetra sesa (& detyrimeve & reja. Jané paguar gjithsej 183,796 Leké qé i pérkisnin periudhés
2011-2023. Megjithatg, kjo shumé& &shté ende shumé e vogél né krahasim me borxhin historik
prej mbi 4.6 miliong lek&sh q& mbetet ende i pashlyer. Ky trend tregon se ark&timi po fokusohet
te borxhet e vietra, ndoshta pér shkak t& ndonjé procesi amnistie ose kérkese pér shérbime
specifike. roblemi kryesor i Njésisé Clirim mbetet mungesa e arkétimeve korrente. N& shumé
fshatra si Qesaraka apo Orgocka, pagesat pér vitin 2024 jané zero. Ky pasivitet i plot€ né pagesa
po bén g€ debia totale t& rritet ¢do vit n€ ményré progresive.

Derytan va Pagesa per vitin 7024
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205.

200.

Gjendja financiare ¢ njésisé paragitet kritike pér 2025, e karakterizuar nga njé hendek i madh
midis detyrimeve t& faturuara dhe ark&timeve reale. Borxhi total i akumuluar q& nga viti 2011 ka
arritur shifrén prej rreth 5.27 miliong lekésh, cka déshmon pér njé kulturé t& dobét pagesash ose
véshtirési ekonomike sistematike né& zong. Pér vitin 204, nga 676,590 leké t€ planifikuara pér t'u
mbledhur, jané arkétuar vetdm 48,950 leké. Kjo shkalle arkétimi prej vetém 7.23% tregon se
buxheti i njésisé mbetet pothuajse térésisht teorik, duke e b&ré t& pamundur financimin e
projekteve t€ reja apo mirémbajtjen e infrastrukturés ekzistuese pa fonde t& jashtme.

Detyrimet financiare & banoréve jané t& ndara né disa kategori kryesore, ku peshén mé t¢
madhe ¢ mban taksa mbi tokén bujgésore dhe ajo e ndértesés. Pérve¢ kétyre taksave bazg, né
fletét specifike & fshatrave si Clirim dhe Kaltanj, vérehen edhe tarifa pér shérbime publike si
ndri¢imi dhe pastrimi, si dhe tarifa specifike pér shfrytézimin e kullotave apo taksa pér turizmin
né zona té caktuara. Megjithaté, ndarja e detajuar tregon se debia nuk vjen vetém nga taksat e
reja, por éshté njé pérzierje ¢ detyrimeve té prapambetura ndér vite (debia 2011-2023), ¢ cila
shtohet periodikisht me kamat&vonesat ose faturimet e reja vjetore, duke krijuar njé barré
financiare q& sa vjen e rritet pér ¢do kryefamiljar. Me njé normé arkétimi t€ debisg s€ vjet&r prej
vetém 3.8%, &shté e qarté se metodat e deritanishme nuk po funksionojné.

Fshati Detyrimi 2024 Pagesa 2024 Debia Totale Shkalla e Arkétimit
(Lek@) {Leké) 2011-2024 (2024)
Luaras 196,012 17,014 1,475,876 8.68%
Kurtes 56,651 2,800 526,014 4.94%
Psar 1 Zi 64,091 6,506 515,669 10.15%
Selenicé e Pishés | 70,203 2,890 456,495 4.12%
Radovické 32,830 560 433,419 1.71%
Kaltanj 102,275 9,100 374,653 8.90%
Qyteze 20,167 3.290 149,042 16.31%
207. Sa i takon Tokés Truall, NJAB ka marré né analizé t& dh&nat pér 171 subjekte. Ajo q& bie né sy

208.

gshté mbartja e detyrimeve & prapambetura gé nga viti 2011, ku disa familje apo subjekte kang
akumuluar shuma t& konsiderueshme, si¢ &shté rasti i fundit né listé me mbi 420 mijé lek& debi.
Megjithat&, vihet re nj& trend pozitiv né vitet 2023-2024, ku shumé& qytetaré kané shlyer
detyrimet korrente. Dokumenti tregon gjithashtu njé proces aktiv t& pérdit€simit € prongsisé,
duke shénuar shitblerjet e pronave, gj& qé ndihmon né saktésimin e regjistrit & taksapaguesve.

Pér vitin 2024 regjistri pérfshin 188 subjekte dhe tregon njé panoramé& mé t& géndrueshme
krahasuar me truallin. Vierat e taksés pér tokén bujgésore jané relativisht t& uléta (shpesh né
shifrat 140 deri né 630 leké&), cka ka sjellé edhe njé shkalld@ mé t€ larté arkétimi. Shumé prej
subjekteve rezultojné me debi "0" pér vitin 2024, pasi kang kryer pagesat pérmes bankés ose
arkés, duke i dokumentuar ato me numrat pérkatés t&¢ mandateve. Sfidé mbetet sérish mbledhja e
debive t& vjetra & figurojné né kolonén e viteve 201 1-2023.
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Nga njésia e audituar jan& pérdorur mjetet administrative pér t& rritur disiplinén financiare, duke
u kujtuar qytetaréve detyrimet e pashlyera & truallit pér vitin 2024. Ajo q& vérehet &shte se,
nj&sia e audituar disponon njé bazé t& dhénash t& miréorganizuar, por q& tregon njé barré té
madhe debish t€ trashéguara ndér vite.

Ndérsa taksat korrente t& vitit 2024 po mblidhen me ritme t& k&naqshme, sidomos te toka
bujqésore, nevojitet njé strategji mé agresive pér arkétimin e debive t€ vjetra (€ truallit.
Diferenca e madhe mes detyrimeve totale (& akumuluara dhe pagesave faktike sugjeron se
njoftimet € rikujtesés (si ato n& Sheet3) jan& hapi i duhur pér t& pérmirésuar bilancin financiar t&
institucionit dhe pér t& siguruar mé shumé t& ardhura pér investime publike.

b Krahasimi i Detyrimit vs Pagesat per vitin 2024

£ Dotyrim: 2022
Poggenat 2024

Truall ’ Toka Bujgesore

Gjaté vitit 2024, vihet re njé kontrast i garté né performancén e arkétimeve midis dy kategorive
t& pasurisé. Trualli shfaq nj& stabilitet t& larté, ku niveli i arkétimeve (1,202,915 Lek) mbuion
pothuajse & gjithe detyrimin e krijuar brenda vitit (97.7%). Ky tregues sugjeron njé
ndérgjegjésim t& larté (& subjekteve ose njé proces mé efikas njoftimi pér kété kategori. Nga ana
tjetér, Toka Bujgésore paraqet njé situaté mé sfiduese, me vetém 72.4% t€ detyrimit t€ ark&tuar.
Ky hendek tregon se pavarésisht se vlerat monetare pér tokén jané mé t& vogla, véshtir€sia pér
t& vjelé kéto detyrime Eshté mé e madhe, duke guar né njé rritje progresive t& debisg totale.

Identifikimi i debitoréve mé t& médhen] tregon se njé pjesé e konsiderueshme e borxhit total
gshté e pérqendruar te njé numér i kufizuar individésh, vegangrisht né kategoring e Truallit. Pesé
debitorét kryesoré té Truallit, mbartin detyrime q& variojné nga 81,000 deri né mbi 148,000 Lek,
shifra kéto shum& mé & larta se mesatarja e subjekteve t& tjera. Né& kategoriné e Tokés
Bujgésore, debia éshté mé e shpérndaré dhe né vlera mé (€ vogla, ku debitorét kryesoré
detyrohen me nga 7,840 Lek secili. Kjo ndarje sugjeron se pér Truallin duhet ndiekur njé
strategji komunikimi e drejtpérdrejté me kéto subjekte specifike pér t& ulur peshén kryesore t&
debisé.
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213. Pérmbledhje e Pérgjithshme Truall vs. Toké Bujqésore

Metrika Truall Toké Bujqésore | Totali

Numri i Subjekteve 181 201 382

Debia Fillestare (2011-2022) 1,996,222 Lek | 148,428 Lek 2,144,650 Lek
Detyrimi vjetor 2024 1,230,684 Lek 1 50,645 Lek 1,281,329 Lek
Pagesat e kryera né 2024 1,202,915 Lek | 36,682 Lek 1,239,597 Lek
Debia Totale e Mbetur (Fund 2024) 2,219,276 Lek | 160,622 Lek 2,379,898 Lek

214. N& analizén e dokumenatcionit té vitit 2025, pér kategoriné e Truallit, vihet re njé ecur

215.

216.

dinamike por me rénic t& arkétimeve pas vitit t& paré. Gjaté vitit 2023, procesi i vjeljes ishte
mjaft i suksesshém, ku u ark&tuan rreth 1,960,576 Lek, duke mbuluar 85.33% t& detyrimit total
prej 2,297,616 Lek. Megjithaté, kjo tendencé pozitive nuk u ruajt né vitin 2024, ku ark&timet
rang né 29.30% (669,686 Lek).

Pér vitin 2025, shifra aktuale e arkétimit Esht& né nivelin 24.38%, por duhet mbajtur parasysh se
viti &shté ende né vijim dhe listat mund t& jen& né& proces pérditésimi. Nga piképamja
administrative, t& dhénat tregojné njé hendek t& konsiderueshém midis detyrimeve t&
programuara dhe arkétimeve reale, veganérisht te Toka Bujgésore, ku niveli i vieljes mbetet
vazhdimisht i ulét (rreth 20%). Kjo sugjeron nevojén pér njé rishikim t& strategjisé s€ vjeljes sé
taksés mbi tokén ose njé fushaté & re informimi pér fermerét.

Sa i pérket regjistrit t& protokolluar pér vitin 2025, ai p&rputhet me listén ¢ emrave t&€ Truallit,
duke shérbyer si bazé pér ndjekjen zyrtare 1€ njoftim-pagesave. Rénia e arkétimeve pér Truallin
né dy vitet e fundit kérkon njé vémendje t& shtuar pér t& parandaluar krijimin e stokut & ri t&
borxhit (debis&), i cili pér disa individé ka arritur shifra mbi 100 mijé leké.

Viti Detyrimi Total (Lek) | Pagesa Totale (Lek) | Pérqindja e Vjeljes
2023 101,290 23,177 22.88%
2024 101,290 21,441 21.17%
2025 01,381 19,803 19.53%
Viti Detyrimi Total (Lek) | Pagesa Totale (Lek) | Pérqindja e Vjeljes
2023 2,297,616 1,960,576 85.33%
2024 2,285,716 669,686 29.30%
2025 2,402,535 585,691 24.38%
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217. Gijaté periudhés 7-vjecare té€ analizuar, vihet re njé transformim i qarté i destinacionit t€ tokave

219.

me qira né Bashking& Kolonjg. N& vitet e para (2019-2021), portofoli i girave dominohej
pothuajse térésisht nga bujgésia tradicionale, ku mbizotéronin vreshtat, pemétoret me arrore dhe
kultivimi i biméve medicinale (si rasti i Cibuku shpk). Megjithaté, duke filluar nga viti 2022 dhe
né vijim, vérehet njé diversifikim 1 rénd&sishém drejt energjisé sé renovueshme. Hyrja e
kompanive t€ médha pér parge fotovoliaike, si Rehova Solar Park, ALBPOWER dhe
MAKERZA, ka sjellé njé rritje t& vlerés sé kontratave pér metér katror, duke e kthyer fondin e
tokés bujgésore né njé burim strategjik pér prodhimin e energjisé, pérveg prodhimit ushqimor.

Subjektet q& operojné né territoret ¢ Bashkis€ mund t€ ndahen n& dy kategori kryesore:
Investitorét Strategjiké dhe Fermerét Lokal&. Né kategoring e paré hyjné kompanité si M&K
Energy Starja, e cila administron kontrata me vlera té larta financiare (mbi 2.7 miliong leké& né
vit), dhe Makerza, q& menaxhon sipérfage & konsiderueshme pér projekte afatgjata. Né
kategoring e dyté gjejmé subjekte si fva Camuku dhe Nikolin Mici, (& cilét jané t&€ fokusuar né
investime intensive bujgésore si arroret dhe vreshtat. Karakteristika e pérbashkét e kétyre
subjekteve &shté afati i gjaté i kontratave (shpesh 99 vite), gjé qé& tregon njé angazhim serioz dhe
kérkon nj& monitorim € rrepté nga ana e bashkisé pér zbatimin e kushteve teknike t& pérdorimit
12 tokés.

Nga shqyrtimi i regjistrave, rezulton se monitorimi i arkétimeve ka p&suar p&rmirésim, por
mbeten sfida né lidhje me "vjetérsing" e disa kontratave. Njé pjesé e subjekteve kané pasur
mbartje detyrimesh (debi) nga vitet paraprake, veganérisht né periudh&n 2020-2021, ku jané
aplikuar edhe kamaté-vonesa. Njé piké tjetér me réndési &shié statusi i disa kontratave g€ né
vitin 2024 figurojné si "Mbaruar" (p.sh. Hikmet Fejzo dhe RENX Albania). Kjo paraget njé
mundési pér Bashking q& té rishikoj& ¢mimet e girasé sipas tarifave aktuale t€ tregut pérpara se
t1 nxjerré sérish kéto sipérfage né konkurs, duke siguruar késhtu rritjen e t€ ardhurave pér
buxhetin lokal.
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Viti Karakteristika Shénime mbi Pagesat
Kryesore

2019 Fokus te sipérfaqet ¢ Shumeé subjekte rezultonin likujduar deri né 2017, duke
médha (ha). krijuar mbartje detyrimesh.

2021-2022 | Rritje e vler8s totale t&¢ | Kontrata e M&K Energy Starja (2021) ka njé vierg vjetore
arkétueshme. prej mbi 2.7 milioné leké, njé rekord pér zonén.

2023-2024 | Konsolidimi i NE& vitin 2024, shumica ¢ subjekteve kryesore (si Cibuku
arkétimeve. shpk) paragiten me "Debia 0", gé tregon disiplin€ mé t& larté

financiare.

220. Nga analiza e dokumentacionit evidentohet nj& pérgendrim.té larté t& borxhit te njé numér i
vogél subjektesh, ku Golden Nuts dominon detyrimet historike duke mbartur rreth 60% t€ totalit
t& akumuluar q& nga viti 2011. Edhe pse borxhi specifik pér vitin 2024 prej 187,526 Lekésh
tregon njé vijueshméri t& detyrimeve rrjedhése, pérfshirja e kamaté-vonesave prej 2,848 Lekésh
sinjalizon nevojén pér njé ndérhyrje mé strikte né mbledhjen e fondeve. Ndérkohg q& disa
subjekte kané arritur t& shlyejng plotésisht detyrimet apo kané ndryshuar statusin ligjor t€ tokés,
barra kryesore financiare mbetet te pesé¢ subjekte aktive, gj& kjo q&€ kérkon nj€ plan t&€ garté
ripagese pér t& parandaluar rritjen e métejshme t& stokut t& borxhit.

Subjekti Borxhi 2024 (Lek) | Kamata 2024 (Lek) | Borxhi Total 2011-2024 (Lek)
Golden Nuts 44,610 0 223,(50
Pellumb Bilo 60,000 a60 60,960
RENX Albania | 48,200 0 48,200
6 Korriku 25,000 912 25,912
Erik Sheno 9,716 976 _ 10,692
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222.

223.

224.

Sa i takon vitit 2025, Bashkia Kolonjé ka njohur njé rritje eksponenciale t€ vlerés monetare &
kontratave 1& girasé sé tokés, duke u rritur nga rreth 700 mijé lek& né& vitin 2019 né mbi 19
milioné lek& né& vitin 2025. Ky zhvillim reflekton jo vetém njé shtim t& numrit & kontratave, 1
cili arriti kulmin me 122 regjistrime né vitin 2024, por edhe njé ndryshim rrénjésor né llojin e
subjekteve q& kérkojné tok& né pérdorim, duke kaluar nga qira tradicionale bujqésore drejt
investimeve me vleré € larté ekonomike.

Sektori i energjis€ s& rinovueshme, specifikisht projektet fotovoltaike dhe solare, dominon
totalin e t& ardhurave t& parashikuara, duke gjeneruar rreth 34.2 miliong leké akumulativisht pér
vitet e fundit, pavarésisht se z& njé sipérfage relativisht t&€ vogél prej 300 ha. Ndérkohg,
aktivitetet tradicionale si bujgésia, blegtoria dhe bime medicinale mbulojné sipérfagen mé €
madhe territoriale (mbi 10,000 ha), por kontribuojné me vlera shumé mé (€ uléta pér njési, duke
treguar se ekonomia e qiradh&nies né zoné po diversifikohet me fokus drejt teknologjisé dhe
energjise.

Portofoli financiar i Bashkisé€ pér vitet 2024-2025 varet kryesisht nga pes€ investitoré t€
médhenj né fushén e energjisé, ku "Gramozi Green Energy" dhe "SUN BOW KOLONIJE"
kryesojné listén me vlera mbi 13-14 milioné leké secila. Kéto subjekte, s&€ bashku me "M&K
ENERGY STARJA", "MAKERZA" dhe "MK ENERGY REHOVA", pérb&né shtyllén
kryesore t& t& ardhurave nga qiraja e tokés, duke e kthyer sektorin e energjisé né partnerin
kryesor strategjik pér buxhetin e sektorit t& bujqésisé dhe administrimit té tokés.

Njé€ sfidé e dukshme mbetet shkalla e vjeljes s& kétyre detyrimeve, ku ndérsa né vitet e para
(2019) vjelja ishte n& nivele t& larta rreth 71%, né vitet e fundit (2024-2025) shifrat e pasqyruara
né dokumentacion jané nén 10%. Kjo diferencg krijon nj& debi t€ konsiderueshme prej miliona
lekésh, e cila mund t&€ rrjedh& nga vonesat né€ likujdimin e késteve prej subjekteve ose nga
nevoja pér njé sistem mé efikas t& regjistrimit t& pagesave bankare né pasqyrat financiare t&
Bashkisé pér t&€ shmangur akumulimin e detyrimeve t€ prapambetura.

| Vit Nr. Sipérfagja Vlera e Kontratave | Pagesate Kryera | %e
Kontrata (ha) {Lek) {(Lel) Vijeljes
2019 i8 10,330 698,314 500,104 71.6%
2020 24 10,344 893,724 317.289 35.5%
2021 27 10,344 3,756,782 718,308 19.1%
2022 30 10,336 4,067,462 831.030 20.4%
2023 39 10,486 5,319,530 1,894,942 35.6%

2024 122 10.485 18,784,620 1,741,965 9.3%

2025 41 10,485 19,236,500 1,574,187 8.2%

225.

Vodafone paragitet si operatori me prezencén mé t& madhe dhe detyrimet financiare mé t& larta,
duke zotéruar 31 stacione me njé detyrim total vietor prej rreth 11.1 miliong Lek. Kjo shifér
gshté sa dyfishi i secilit prej operatoréve t& tjeré, me njé kosto mesatare pér stacion prej afro
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227.

228.

229.

230.

359,000 Lek. Megjithaté, portofoli i Vodafone ka pé&suar ndryshime té réndésishme gjaté késaj
periudhe, pasi dy site kryesore (Leskovik dhe Pepellash) kang kaluar nén pronésing e Ministrisé
s€ Mbrojtjes, duke ndikuar né statusin ¢ tyre kontraktual.

One Albania dhe Albtelekom ndjekin njé trend t& ngjashém me njéri-tjetrin pér sa i pérket
véllimit, me nga 18 stacione secili dhe detyrime q& variojné mes 5 dhe 5.5 milioné& Lek. One
Albania ka njé kosto mesatare pér njési pak mé té larté se Albtelekom (rreth 309,000 Lek
kundrejt 278,000 Lek). N& t& dyja kompanité jan& vérejtur raste té stacioneve pa aktivitet ose né
proces zgjidhjeje kontrate, si¢ &shté rasti i stacionit né Barmash pér One Albania apo kérkesat
pér mbyilje t& disa njésive né& Erseké dhe Podg pér Albtelekom.

NE& aspektin operacional, administrimi i kétyre kontratave tregon njé orientim drejt pagesave
bankare me afate kryesisht vjetore ose gjashtémujore. Sfida kryesore e identifikuar nga t&
dhénat &shté dinamika e gmontimeve dhe ndryshimi i pronésisé sé tokés, vecanérisht né zonén e
Pepellashit ku figuron njé stacion i gmontuar nga Albtelekom dhe dy t& tjeré t& kaluar te
Ministria e Mbrojtjes nga Vodafone.

Kompania Numri i Site-ve | Detyrimi Total Vjetor (Lek) | Mesatarja pér Site (Lek)
Vodafone 31 11,143,700 359,474
One Albania | 18 5,562,300 309,016
Albtelekom | 18 5,014,400 278,577

Pér vitin 2024, situata financiare e bizneseve fizike paragitet me njé detyrim total prej 635,563
Leké, i cili pérbehet nga debia bazé prej 593,532 Leké dhe kamatévonesat ¢ llogaritura né
vierén 42,031 Leké. Nga ky total, deri né fillim t& vitit 2025 jané arkétuar 206,443 Leké, qé
pérkon me njé shkallg arkétimi prej aférsisht 32.5%. Kjo 1& nj& mbetje pezull prej 429,120 Leké
vetém pér periudhén e fundit fiskale, duke reflektuar nj& nevojé pér monitorim mé (& rrepté t&
arkétimeve korrente,

Né njé véshirim mé € gjeré historik, t& dhénat tregojné njé rritie progresive té debisé s&
akumuluar pérgjaté viteve 2011-2024. Nga rreth 4.8 milioné Leké qé ishte detyrimi total i
prapambetur né vitin 2018, kjo shifér &shté rritur né ményré konstante duke arritur kulmin né
mbi 7.1 milion& Lek& n& fund t& vitit 2024. Ky trend tregon se borxhi i vietér nuk po shlyhet me
ritmin e duhur dhe se sasia e detyrimeve t&€ reja q& shtohen ¢do vit e tejkalon vierén e pagesave
g€ kryhen nga subjektet, duke rénduar bilancin total ndér vite.

Lidhur me p&rgendrimin e borxhit, nj& pjesé e konsiderueshme e debisé s& vitit 2024 mbahet
nga nj& grup i vogél subjektesh me detyrime q& i kalojn& 30,000 Leké secili. Edhe pse disa
subjekte si kang treguar vullnet pér pagesé duke shlyer pothuajse plotésisht detyrimet e tyre,
pjesa mé e madhe e debitoréve kryesoré mbeten ende me balanca t& hapura.
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231. Pérmbledhja e analiz&s financiare dhe operacionale pér Cerdhen dhe Kopshtin e qytetit (2022-
2025) tregon njé rrije 1€ géndrueshme t& performancés dhe njé zgjerim té kapaciteteve
absorbuese pér fémijét e qytetit. Gjaté periudhés treviegare, cerdhja ka shénuar njé rritje
progresive t& & ardhurave vjetore, duke arritur kulmin né vitin 2024 me rreth 533,100 Leké, Kjo
rritje nuk ka ardhur nga shtimi i numrit & fémijéve (i cili ka mbetur i qéndrueshém rreth 23-27
fémij€), por nga rregullimi i tarifés mesatare mujore.Nga 2,904 Leké né& vitin 2022, tarifa
mesatare €sht€ rritur n& 3,180 Leké né vitin 2025, duke reflektuar njé rritje prej rreth 9.5% né
vlerén e shérbimit. '

232. Diferenca midis kopshtit dhe gerdhes né vitin 2025 Viti 2025 nxjerr né pah ndryshimin e madh
midis dy institucioneve né terma véllimi. Kopshti, megjithése me t& dhéna t& pasqyruara
kryesisht pér muajt e fundvitit (Shtator-Dhjetor), gjeneron t& ardhura pothuajse t& barabarta me
té gjithe vitin e cerdhes. Kjo shpjegohet me faktin se Kopshti ka njé numér mé t& larté fémijésh
t& regjistruar (36 fémijé kundrejt 26 né gerdhe) dhe aplikon njé tarifé mujore mesatare prej
4,002 Leké, rreth 25% mé t& larté se ajo e ¢erdhes.Analiza Mujore dhe fluksi sezonal muajt e
vjeshtés, vecanérisht Tetori, pérfaqésojné periudhén me arkétimet mé t& larta, duke pérkuar me
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stabilizimin e fémijéve pas fillimit t& vitit t& ri arsimor. Pér shembull, n€ Tetor 2025, Kopshti
arkétoi 150,100 Leké, niveli mé i larté i regjistruar né t& dhé&nat e fundit.

Nga ana tjetér, regjistrat tregojné njé l&vizshméri & fémijéve né cerdhe gjaté muajve t& verés
(Korrik-Gusht), ku vihen re mé& shumé raste t€ statusit "Larguar" ose mungesa t€ pagesave,
ndryshe nga kopshti q& paraqitet mé i stabilizuar né fluks.

Viti | Té Ardhurat Totale | Nr. Mesatar i Fémijéve | Pagesa Mesatare
2022 | 389,153 Leké 24 2,904 Leke
2023 | 496,350 Leké 27 2,972 Leké
2024 | 533,100 Leke 23 3,082 Leké
2025* | 368,832 Leké 26 3,180 Leké

Gjaté vitit 2024, burimi kryesor i t& ardhurave ka qené kategoria e kullotave, e cila ka gjeneruar
mbi 80% t& totalit t€ ark&timeve (1,281,420 Leké nga 1,568,080 Leké né total). Kjo tregon se
aktiviteti 1 njésis€ sé& audituar ka njé varési t€ lart€ nga kjo kategori, ku jané regjistruar 36
pagesa t& ndryshme. Vihet re se arkétimet variojné nga shuma minimale prej 10,500 Leké deri
né pagesa t€ larta si ajo e G. A. prej 76,000 Leké. Nj& element i réndésishém né kété sektor
ésht€¢ arkétimi 1 debive t€ vijetra, cka tregon njé proces aktiv t&€ vijeljes s& detyrimeve té
prapambetura.

Kategoria e dyt€ pér nga réndésia &shté ajo e druve t€ zjarrit, me njé total prej 153,000 Lekésh.
Ky aktivitet ésht€ i miré-rregulluar me njé ¢cmim fiks prej 4,500 Lek& pér metér stivé (mst),
duke shitur gjithsej 34 mst. Ndryshe nga kullotat, ky sektor ka njé& kérkesé mé t&€ pé&rgendruar te
disa individé q& kané& bleré sasi mé t&¢ médha (deri né 5 mst pér person). Ndérkoh&, sektori i
"Druve t€ Buta" ose |&€ndés mbetet n& nivele margjinale, duke kontribuar me mé pak se 1% té té
ardhurave totale, kryesisht pérmes faturave me vlera té€ vogla.

Prona private ka sjellé nj€& arké&tim stabél prej 110,000 Lekésh nga katér individ€, ku mbizotéron
tarifa standarde prej 30,000 Lek&sh. Nga pik&pamja kohore, fluksi mé& i madh i veprimeve
financiare &shté pérgendruar n€ tremujorin e dyt€ (muaji Maj), periudhé& e cila pérkon me
kulmin e pagesave pér kullotat. Nj& rritje e dyt€, por mé e vogél, vérehet né muajin Tetor,
kryesisht e nxitur nga kérkesa sezonale pér dru zjari. Ky trend sugjeron se likuiditeti juaj éshté
me i larté n&€ pranveré dhe né fillim t¢ vjeshtés. N& térési, administrimi i dokumentacionit duket
i rregullt, me mandate t€ garta dhe shénime specifike pér ¢do arkétim. Shkalla e arkétimit &shté
e larté, pasi shumica e vlerave t€ faturuara jané sh&nuar si t€ paguara plotésisht.
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Kategoria Shuma (Lek&) | Pérqindja (%)
Kullota 2024 1,281,420 81.7%

Dru Zjari 2024 153,000 9.8%

Prona Private 110,000 7.0%

Dru e Buté / Léndé | 14,660 0.9%

T¢ tjera (Sheetl) 9,000 0.6%
TOTAILI 1,568,080 100%

237. Procesi i administrimit t& tarifave p&r dru zjarri pér vitin 2025 pérfshin nj& total prej 43
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pérfituesish t& regjistruar. Nga ky aktivitet éshté grumbulluar njé vleré totale prej 648,600
Lek&sh, duke reflektuar njé sasi prej 141 m?® dru. Cmimi i aplikuar ka gen& unik pér (& gjithé
qytetarét, prej 4,600 Lek& pér metér kub, duke siguruar barazi né tarifim pér ¢do kérkesé té
paraqitur pran€ Bashkisé Kolonjé. Lidhur me sasiné e porositur, vérehet se pjesa dérrmuese €
familjeve kané& optuar pér sasiné maksimale prej 4 m?* (rreth 56% e rasteve), gjé qé tregon njé
nevojé té larté pér ngrohje gjaté sezonit diméror. Njé pjesé tjetér e konsiderueshme ka paguar
pér sasiné minimale prej 2 m?, ndérsa pjesa e mbetur varion midis 3 m* dhe njé rasti t€ vetém
prej 5 m*. Kjo shpérndarje sugjeron se familjet e pérshtatin blerjen sipas mundésive ekonomike
ose nevojave specifike t& hapésirave € tyre t& banimit. rocesi i pagesave ka qené mjaft intensiv
dhe i pérgendruar né javén e paré t&€ muajit néntor 2025.

Fluksi m& i madh i veprimeve &shté regjistruar né€ datat 3 dhe 4 néntor, ku jang [éshuar edhe
pjesa mé ¢ madhe e mandateve t& arké&timit. Gjithgka &shté e dokumentuar rregullisht pérmes
nj€ serie mandatesh (nga nr. 2923 deri tek nr. 3020), duke déshmuar njé ndjekje t€ miré
administrative té procesit & ark&timit t& t& dhénave. Mesatarisht, njé familje né kété list€ ka
shpenzuar rreth 15,000 Leké pér sigurimin e druve t€ zjarrit, duke marrg nj€ sasi mesatare prej
3.28 m?,

Ecuria e Pagesave sipas Datave

o]
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243,

Nga t&€ dhénat rezulton se procesi &shté i standardizuar pér t€ gjitha njésité administrative
(Qendér, Mollas-Clirim, Navoselé-Barmash). Cdo familje pérfiton nj€ sasi prej 5 m® dru zjarti
me njé ¢mim prej 600 leké&/m*. Kjo do t& thoté se kostoja fikse pér ¢do familje q& ka kryer
pagesén &shté 3,000 leké. Ky uniformitet tregon njé planifikim t& barabarté pér nevojat bazé t&
ngrohjes né€ zonat rurale. Analiza pérfshin njé¢ numér t€ madh fshatrash, duke treguar njé
mbulim t& gjer t€ territorit t&€ Bashkisé.

NE& Njésiné Qendér, spikasin fshatrat si Tag¢ (Lart, Poshtg, Qendér), Borové, Rehové dhe Gjong.
N&é Njésiné Mollas-Clirim, pagesat jané regjistruar pér zona si Skorovot, Kaltanj dhe Qesarake,
ndérsa né Barmash-Navoselé pérfshihen fshatrat Kamnik dhe Shales. Kjo pasqyron njé
menaxhim t€ shpérndaré g& prek pothuajse ¢do komunitet € thelle. Periudha mé intensive e
arkétimeve rezulton 1€ jet€ muaji Shtator dhe Tetor 2025, cka p&rkon me pérgatiyjet e fundit para
sezonit t€ dimrit. Dokumentacioni &shté i detajuar, ku ¢do pagesé shoqérohet me nj& numér unik
mandati (Nr. mand) dhe datén specifike t&€ derdhjes s& vlergs. Ky nivel detajimi siguron
transparencé financiare dhe lehtéson procesin e shpérndarjes fizike t€ lénd&s drusore tek
qytetarét, gjaté analizé€s vihen re disa rreshta me t€ dhé&na t€ paplota (si emra g€ mungojné apo
fshatra t& papércaktuar né disa rreshta specifiké).

Pérmbledhja e analizés s€ regjistrit t&8 HEC-eve pér Bashking Kolonjé (2022-2024) tregon njé
panoramé t€ pé€rzier mes stabilitetit nga subjektet kryesore dhe sfidave me debitorét e vjetér.
Shumica e kompanive si Favina SH.p.k, E.T.H-H THANASI dhe Dogana Tre Urat jané
korrekte né shlyerjen e detyrimeve, duke kryer pagesat brenda afateve t& pércaktuara ose
menjéheré pas faturimit t€ periudhés s& re. Kjo tregon njé marrédhénie t€ géndrueshme
kontraktuale dhe njé rriedhé &€ rregullt t& ardhurash pér kété kategori.

N& anén tjetér, vérehet nj€ problematiké e theksuar me subjektin Caushi sh.p.k, 1 cili figuron
me detyrime t& prapambetura dhe me shénimin "pa kontratg€". Ky status e b&n t& véshtiré
ark&timin ligjor t&€ shumave g€ i detyrohen bashkisé dhe ké&rkon ndérhyrje administrative pér
rregullimin e dokumentacionit. Po ashtu, subjekti EL-POWER sh.p.k mbart njé borxh t&
konsiderueshém prej mbi 1.3 miliong leké&sh, i cili mbetet 1 pashlyer, duke ndikuar negativisht
né bilancin e pé€rgjithsh&m t& arkétimeve.

NE& aspektin financiar, vihet re se n€ vitin 2023 &shté béré njé pérpjekje pér t& llogaritur edhe
kamaté-vonesat pér disa subjekte {(si GJIO-SPA), por kjo praktiké nuk &shté e shtriré né ményré
uniforme te t€ gjithé debitorét. Ky mospérputhje sugjeron nevojén pér njé sistem mé strikt té
ndjekjes s€ penaliteteve. Pér vitin 2024, regjistri tregon se disa pagesa jané kryer paraprakisht
(sirasti i Doganés), ¢ka tregon njé menaxhim proaktiv pér kontratat aktive, por mbetet sfidé
mbledhja e detyrimeve t& mbartura nga vitet e kaluara.
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Subjekti Statusi i Pagesave Vézhgime Kryesore

(2023-2024)

Favina SH.p.k Rregullt Ka paguar detyrimin prej 577,350 leké& né mars
2023.

E.T.H-H THANASI | Rregullt Detyrimi prej 150,641 leké &shté likuiduar né
gusht 2023.

Caushi sh.p.k ProblematiK Shénohet "pa kontraté" pér disa zéra; detyrimet
mbeten t& papapaguara.

GJO-SPA sh.p.k Rregullt Ka paguar detyrimin dhe kamatén (583,862 lekg)
né tetor 2023.

Dogana Tre Urat Rregullt Pagesa prej 200,000 lek& &shté kryer pér vitin
2024,

244. Pérmbledhja e analizés sé detyrimeve t& HEC-eve pér periudhén 2011-2024 tregon njé situaté &

245,

246.

larmishme midis subjekteve, ku dominojné borxhet e vjetra t& mbartura dhe perpjekjet pér
likuidim né vitet e fundit. N& gendér t€ vémendjes mbetet subjekti EL. POWER, 1 cili mban
peshén kryesore t&€ borxhit me mbi 6.7 miliong leké t& akumuluara. Megjithése ky detyrim &shté
i stabilizuar q€ prej vitit 2022, mungesa e pagesave € reja pér k&€ shumé e klasifikon at€ si njé
rrezik financiar t&€ mbetur.

Nga ana tjetér, vérehet njé trend rrités i borxhit pér subjektin CAUSHI SHPK, i cili ka paré njé
rritje progresive vit pas viti, duke arritur né mbi | milion lek& ng fund t& vitit 2024. Kjo rritje
sugjeron njé mospérputhje mes prodhimit apo tarifave dhe aftésisé paguese t& subjektit, duke
kérkuar nj& monitorim mé t&€ rrept€ administrativ. Pjesa tjetér e listés dominohet nga subjekte
me borxhe mé t& vogla ose qé jané né proces mbylljeje t€ detyrimeve historike.

Pérsa i pérket performancés sé pagesave, dokumenti tregon se nj€ pjesé e mir€ e subjekteve si
Nervit, Favina dhe Hec Treska kané treguar korrektési t€ larté. N& disa raste, kéto kompani kané
kryer pagesa q€ tejkalojng& detyrimin aktual, duke krijuar balanca pozitive (kredi). Kjo tregon se
pérveg rasteve problematike, ekziston njé bérthamé subjektesh q& operojné brenda afateve t&
kontratés. S& fundmi, statusi i kontratave luan njé rol ky¢ né menaxhimin e kétyre debitave.
Disa subjekte figuroné me kontrata t& mbaruara ose jané "pa kontrat&", gjé g€ véshtiréson
procesin e vieljes s€ borxhit t& prapambetur.

Subjekti Detyrimi Total | Pagesa e Kryer | Mbetja Statusi
(Lek) (Lek) (Lek)

EL-POWER shp.k 1,314,025 0 1,314,025 Kontraté e mbaruar

Nervit Shpk Skorovot | 899,080 899,080 0 Likuiduar
plotésisht

Favina SH.p.k 577,350 577,350 0 Likuiduar
plotésisht

HIDRO-VIZION | 576.950 583,862 6,912 Tejkaluar (Sasi né

sh.p.k favor)

Hec Treska 563,517 580,407 -16.890 Tejkaluar (Sasi né
favor)
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249,

Ng& pérgjithési, Bashkia Kolonjé ka njé grup subjektesh g& jané pagues t& rregullt dhe
sistematiké. Kompani si Favina SH.p.k, E.T.H-H THANASI, dhe Hec Treska kan& shlyer
detyrimet e tyre vit pas viti, shpesh duke kryer pagesat pérmes transaksioneve bankare brenda
afateve t& pércaktuara. Pér vitin 2024, detyrimi total i Hogaritur nga ké&to subjekte kap shifrén e
rreth 4.6 milion€ lekéve, duke treguar nj& burim t€ qéndrueshém té ardhurash pér buxhetin lokal
nga sektori energjetik.

Njé sfidé e dukshme né menaxhimin e kétyre aseteve &shté prania e borxheve t& prapambetura
dhe statusi i paqartg ligjor i disave prej tyre. Subjekti EL-POWER shpk mbetet debitori mé i
madh me njé shumé prej mbi 1.3 milioné lekésh g& daton nga periudha e kontratés 2017-2023,
pa pasur shénime pér arkétim t& ploté s& fundmi. Gjithashtu, subjekti Caushi sh.p.k paraget njé
problem specifik, pasi figuron me shénimin "pa kontraté" qé nga viti 2021, ndérkoh& q& mbart
detyrime t& pashlyera pér disa linja t& ndryshme operimi. Regjistrat tregojn& njé pérpjekje pér té
mbajtur shénime t€ detajuara, duke pérfshiré numrat e mandateve dhe datat e sakta (€ pagesave.

Megjithat&, vihet re se pér disa subjekte (si p.sh. Gjika-na Tre Urat) procesi i pagesés &shté i
fragmentuar, ku njé€ pjesé e detyrimit shlyhet paraprakisht dhe nj€ pjesé€ mbetet si borxh pér vitin
pasardhés. Kjo kérkon njé monitorim mé t& rrepté t& kolonés s& "Kamatés", e cila né
dokumentet aktuale rezulton kryesisht e paplotésuar, duke léné hapésiré pér humbje & t€
ardhurave potenciale nga vonesat. Né fund t& vitit 2024, vihet re njé tendencg pozitive ku disa
subjekte kané filluar t& likuidojn& detyrimet pér vitin 2025 g€ né€ muajin dhjetor 2024.

Subjekti Statusi i Shénime
Pagesés

Favina SH.p.k I rregullt Ka paguar 577,350 lek# (mars 2023) dhe 579,434 leké
{néntor 2022).

Hec Treska [ rregullt Ka shlyer 580,407 lek& n& néntor 2024.

Nervit Shpk [ rregullt Pagesé e ploté prej 899,080 lek& né néntor 2024,

Caushi sh.p.k ProblematiK | Shénohet "pa kontraté" pér vitet 2023-2024, me detyrime (&
prapambetura g€ nga viti 2021.

EL-POWER shpk | Debitor Shfaget me njé€ detyrim t€ mbartur prej 1,314,025 leké pa njé
daté pagese t€ regjistruar né vitet e fundit.

250.

Gjaté vitit 2024, pesha kryesore e detyrimeve financiare ndaj bashkisé nga ana e institucioneve,
ka ardhur nga Taksa e Pastrimit dhe ajo e Ndrigimit, t€ cilat s& bashku pérbé&né pjesén
dérrmuese té buxhetit t€ planifikuar nga institucionet. Taksa e pasuris€ dhe ajo e tabelEs
paragesin vlera mé t& uléta, kryesisht p&r shkak & pérjashtimeve ligjore (si ligji 9632) gé
aplikohen pér pasurité né pronési shtetérore. Shuma totale e detyrimit korrent pér t& gjitha
institucionet e listuara kap vlerén prej rreth 1.36 milioné€ lekésh.
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N& aspektin ¢ arkétimit, vihet re njé& korrekt€si ¢ larté nga ana e institucioneve arsimore,
shéndetésore dhe administrative. Pjesa m& e madhe e tyre i kan& shlyer detyrimet e vitit 2024
brenda tremujorit t& paré (& vitit, duke arritur njé shkallé arkétimi prej 99% pér detyrimet
korrente. Institucione si Zyra e Thesarit, Shérbimi Spitalor dhe Zyra Arsimore paraqesin njé
bilanc t& pastér pa debi t& mbetur pér kété periudhé.

Pavarésisht suksesit n€ mbledhjen e taksave korrente, sfida kryesore mbetet debia e mbartur, ¢
cila arrin vilerén totale prej 963,211 lekésh. Kjo shumé &shté e pérgendruar te njé numér i vogél
subjektesh & nuk kan& kryer pagesa gjaté kétij viti. Debitori mé& i madh &sht¢ "Ujésjellés
Kanalizime Sh.A", i cili mbart mbi 60% t€ gjith€ debisé totale, i ndjekur nga disa pika t€ OSHE-
s& (nénstacionet dhe zyrat e shérbimit) t€ cilat kangé detyrime (&€ prapambetura té
konsiderueshme.

Gjaté vitit 2024 jané reflektuar edhe disa rregullime specifike financiare. Pér subjektin "Alb
Telekom", shénimet tregojné njé ndérhyrje pérmes shkresave nga Ministria ¢ Financave pér
hegjen e disa detyrimeve, ndérsa pér institucione si "Alba Post" &shté aplikuar heqja e taksés s
ndértesés bazuar né legjislacionin né fuqi pér pronat shtetérore. Kéto rregullime kané ndikuar né
rakordimin pérfundimtar t€ shifrave midis detyrimit fillestar dhe atij t& arkétueshém.
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Gjaté vitit 2024, vihet re njé disiplingé e lart¢ financiare nga ana e institucioneve kryesore
shtetérore q& operojné né€ bashki. Institucionet si Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor,
Spitali, Zyra e Arsimit, Prefektura dhe Policia i kang shlyer detyrimet e tyre vjetore pothuajse
plotésisht brenda muajve t& paré té vitit. Pagesat jan& fokusuar kryesisht né taksén e pastrimit
dhe t& ndri¢imit, duke treguar njé ecuri pozitive né likuidimin e detyrimeve g€ lindin brenda
ushtrimit buxhetor korrent.

Pavarésisht korrektésis€ s& vitit 2024, ekziston njé barré e réndé financiare qé rrjedh nga vitet e
kaluara {periudha 2011-2023). Kjo debi e mbartur &shté e pérgendruar né subjekte specifike, ku
spikat "Ujésjellés Kanalizime Sh.A" me nj€ detyrim total prej rreth 950 mijé€ lekésh. Edhe pse
ky subjekt ka kryer nj€ pagesé t& konsiderueshme gjaté vitit 2024 (mbi 347 mijé lekg), shuma e
mbetur prej mbi 600 mijé lek&sh mbetet njé sfidé pér t'uv ark&tuar. naliza tregon se debitorét mé
t&¢ médhenj nuk jang institucionet e administratés gendrore, por ndérmarrjet ¢ shérbimeve
publike, veganérisht sektori i energjisé dhe ujit. Nénstacionet e OSHEE-sé (Mollas dhe Erseké)
dhe pikat e tyre t& kujdesit ndaj klientit paragesin debi akumuluese q& vijné ng& rritje. Pér
shembull, Nénstacioni Mollas, bashk& me detyrimin e vitit 2024, arrin n€ njé shifér totale pre
249 mijé lekésh debi, duke kérkuar njé& vémendje t& shtuar pér arkétim. Nga t& dhénat vérehet se
taksat e pastrimit dhe ndrigimit jan& z&rat kryesoré g€ gjenerojné t€ ardhura nga kéto subjekte.
Gjithashtu, dokumenti pasqyron edhe aplikimin e legjislacionit pér leht&simet fiskale, si¢ &shté
rasti 1 Filialit t& Postés, ku taksa e ndértesé€s &shté hequr bazuar né ligj.

Gjaté vitit 2025, Bashkia ka llogaritur njé detyrim total prej 1,307,610 lekésh nga institucionet
shtetérore dhe subjektet e lidhura. Deri mé tani, niveli 1 arkétimit €shté relativisht i larté pér
detyrimet korente, ku jané paguar 1,027,130 leké, ose rreth 78.5% e totalit vjetor. Megjithatg,
sfida kryesore mbetet debia e mbartur nga vitet ¢ kaluara, e cila kap vierén e 1,132,091 lekésh,
duke e guar totalin e papaguar (korent + debi) né mbi 1.4 miliong lekg. & ardhurat e bashkisé nga
kéto institucione vijné kryesisht nga dy zéra kryesoré: Taksa e Pastrimit (740,000 lek&) dhe
Taksa e Ndrigimit (484,000 leké). Kéto dy taksa perb&jné mbi 93% € t&€ gjithé barrés fiskale.
Taksa e pasurisé dhe ajo e tabelés luajné njé rol dytésor né& kété€ grup subjektesh, me vieré totale
rreth 83,610 leké.

Pjesa mé e madhe e institucioneve (18 nga 22 t€ listuara) jané treguar korrekt& duke i shlyer
plotésisht detyrimet pér vitin 2025. Problematika pérgendrohet te katér subjekte q& nuk kané
kryer asnjé pagesé: Drejtoria e Sigurimeve Shoqérore dhe tre pika t&¢ OSHEE-s€ (Kujdesi ndaj
Klientit, Nén-stacioni Mollas dhe Kabina 24 org). Kéto t&€ fundit jan€ edhe debitore,
Dokumentacioni tregon se disa subjekte kané trajtim t&€ vecanté ligjor. Alb Telekom (ONE) ka
pasur njé shlyerje detyrimesh prej 181,030 lek&sh me autorizim nga Ministria e Financave.
Gijithashtu, Filiali Alba Poste dhe Zyra Arsimore g€zojn€ pérjashtime nga taksa e ndértesés dhe
pasurisé, né pérputhje me ligjin pér pronat shtetérore, duke paguar vetém tarifat e shérbimeve si
pastrimi dhe ndri¢cimi. Nj& rast specifik &ht& UK Sh.A, i cili figuron si debitori mé& 1 madh
historik me njé shumé prej 602,611 Iekésh t&€ prapambetura. Megjithat&, vien t& theksohet se ky
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institucion &shté treguar korrekt me detyrimet e vitit korrent 2025, duke paguar shumén prej
92,800 lekésh, por pa arritur ende t€ reduktoj& stokun e vjetér t& borxhit.

Gjaté vitit 2024, Bashkia ka llogaritur njé detyrim total prej 10,123,132 Lek& nga subjektet
juridike. Nga kjo shumé, jané ark&tuar faktikisht 4,603,590 Leké, q¢ korrespondon me njé
shkallg vieljeje prej rreth 45.5%. Kjo tregon se mé pak se gjysma e detyrimeve korrente jané
likuiduar brenda periudhé&s, duke [&n& njé pjesé t& konsiderueshme t€ ardhurash ende té
paarké&tuara. Analiza e llojeve t& taksave tregon se peshén kryesore e z&né Tarifat e Pastrimit
dhe ato t&€ Ndrigimit. Ndé&r sektorét me kontributin mg t€ lart€ n€ detyrime spikasin HEC-et (ime
rreth 587 mijé lek&), Firmat e Ndértimit (me rreth 950 mijé leké t& kombinuara) dhe Bankat.
K&to subjekte pérfagésojné burimet kryesore t€ t& ardhurave nga biznesi i madh né territorin ¢
bashkisé.

Situata financiare réndohet nga debia historike e akumuluar q& nga viti 2011, e cila kap vlerén
totale prej 12,815,034 Leké. Kjo shumé éshté mé e larté se té gjitha detyrimet e lindura rishtazi
né€ vitin 2024. Njé pjesé e madhe e késaj debie mbartet nga subjekte q&€ nuk kané kryer pagesa
prej vitesh, gjé q& sugjeron nevojén pér njé rishikim té statusit t€ tyre (nése jan€ ende aktive) ose
ndjekjen e procedurave ligjore t& mbledhjes me forcg. Pér vitin 2024, lista ¢ debitoréve kryesoré
kryesohet nga subjekte si Duro Shpk, D+G Konstruksion dhe Rehovari. Ndérsa n€ planin
historik, emra si Ali Ali dhe Agim Radomi mbartin shumat mé t& larta t& papaguara ndér vite.

Top 10 Cetrrove: Higtaesce (10112024

Shperndarja ¢ Taksave per Viun 2028
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260. Gjaté vitit 2024, arkétimet totale nga taksat e infrastrukturés kapén vlerén prej 3,958,182 Leké.

-261.

Kjo vleré &shté gjeneruar nga 36 transaksione t& regjistruara. Dominimi absolut i t& ardhurave
vjen nga "Taksa e Ndikimit", e cila pérfagéson mbi 98% t&€ volumit financiar, ndérsa zérat e
tjieré€ si lejet e ndértimit, lejet e zhvillimit dhe deklaratat kané nj& pesh& pothuajse simbolike né
totalin vjetor. Analiza tregon se sektori 1 energjisé sé rinovueshme &shté shtylla kryesore e
kétyre t& ardhurave. Dy subjektet "Solar Park" dhe "Erseka Solar Park 2" kang paguar sé& bashku
mbi 2.6 milion& Lek&, duke kontribuar né rreth 68% té buxhetit total & mbledhur. Pas tyre
renditen individ€ si F. B., G. V. dhe A. L., pagesat ¢ t& ciléve variojné rreth vierés 244,000 Leké
secili.

Shpérndarja e t&€ ardhurave gjaté muajve t€ vitit nuk ka qené e njétrajtshme. Piku mé i [arté €shté
shénuar né€ muajin janar (1.78M Leké) dhe mars (1.14M Leké), periudha kéto g€
korrespondojng& me likuidimet e médha nga parget solare. Pjesa tjetér e vitit paraqitet mé e geté,
me muaj si shkurti, prilli dhe gushti ku arkétimet ishin minimale, duke reflektuar nj& aktivitet 1€
ulét administrativ ose ndértimor né ato periudha. Nése i ndajmé sipas llojit té tarifés, Taksa e
Ndikimit né Infrastrukturé kryeson me 3,892,578 Leké&. Lejet e Nd&rtimit kang sjellé vetém
20,000 Lekg, t&€ ndjekura nga Deklaratat me 18,000 Leké dhe Lejet e Zhvillimit me 15,000
Leké.

Kategoria Shuma Totale (Lek)
Takse Ndikim | 3,892,578
Leje Ndértimi | 20,000

Deklaraté 18,000
Leje Zhvillimi | 15,000
Autorizim 0
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262. Gjaté periudh&s s€ pasqyruar né€ dokument, shuma totale e arké&tuar nga taksat mbi
infrastrukturén kap vierén prej 1,029,511 Lek&. Ky volum financiar &shté€ gjeneruar nga rreth 41
transaksione t€ regjistruara, t& cilat pérfshijné kategori t& ndryshme si taksa e ndikimit, lejet e
ndértimit, lejet e zhvillimit dhe deklaratat. Aktiviteti tregon njé fluks t¢ géndrueshém
arkétimesh, por me pérgendrim té larté né zéra specifiké. Burimi kryesor i t& ardhurave &shté
Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé, e cila kontribuon me rreth 86.6% t€ totalit (891,511 Lekég).

263. Kategorité ¢ tjera kané nj¢ peshé dukshém mé t&€ vogél: Lejet e Ndértimit zé€né rreth 7.8%
(80,000 Leké), Lejet e Zhvillimit rreth 3.9% (40,000 Lek&), ndérsa Deklaratat p&rb&jné vetém
1.7% t& arkétimeve. Eshté véné re se zéri i "Autorizimeve" nuk ka regjistruar asnjé arkétim né
kéte listé. Analiza e subjekteve tregon njé pérqendrim t& madh t&€ kapitalit te disa emra &
vecanté. Pes€ paguesit m& t€ médhenj, ku kryesojné El-Power (188,724 Lek&) dhe A. R.
(186,874 Leké), mbulojné s& bashku mbi 60% t& t& gjithé shumés s€ mbledhur. Kjo tregon se
performanca financiare e késaj kategorie varet ndjeshém nga investimet ¢ médha t€ individéve
apo kompanive specifike sesa nga nj& numér i madh pagesash t€ vogla.

264. N& aspektin kohor, viti 2025 paragitet me luhatje t& ndjeshme. Muaji Qershor shénon kulmin e
aktivitetit me gati gjysmén e totalit t&€ vitit (mbi 484 mij¢ leké&), i ndjekur nga Shtatori dhe
Shkurti. Periudha e mesit t& vitit duket se &shté koha kur finalizohen mé& shumé procedura q¢
kérkojné shlyerjen e taksés s€ ndikimit né infrastrukturg, ndérsa muajt e vjeshté€s dhe dimrit (si
Tetori apo Janari) shénojné shifra mé& modeste.

Totalli Pagesave sipas Muajve {2025)

4CCO00

Srperiana ¢ FAagetid 1w KAEGEr et 5 X000

Sreatry {Len

wAS00
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265. Titulli i Gietjes: Mungesé efikasiteti dhe parregullsi né vielien e detyrimeve 1€ prapambetura
(Debisé Progresive).

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave

e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e e Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” (7
bazés ligjore ndryshuar)

Pérshkrimi i Situata: Ekziston njé stok i larté debie progresive prej 1,856,126 Leké vetém pér
gjetjes dy njési. Né Njésiné Clirim, borxhi &shté 7 heré mé& i larté se detyrimi vjetor. Jang
identifikuar subjekte si "Caushi sh.p.k" q& operojné pa kontraté gé& nga viti 2021
dhe debitoré t& médhenj si "Ujésjellés Kanalizime Sh.A" q& mbartin 60% t&
debisé institucionale.
Kriteri: Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave vendore”(i
ndryshuar)
Ndikimi/Efekti: Humbje e konsiderueshme e t& ardhurave pér buxhetin e
bashkisé, duke pamundésuar investimet publike. Risku i vjet&rimit t& borxhit
(parashkrimit) e bén até t& pambledhshém né t€ ardhmen.
Shkaku: Mungesa e monitorimit t& rregullt, mosaplikimi i kamat&vonesave né
ményré uniforme, mungesa e veprimeve ligjore ndaj subjekteve pa kontraté dhe
trajtimi jo-efikas i debitoréve t& médhen;.
Vierésimi i [ larté.
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni | Sistemi i mbledhjes s& detyrimeve &shté jo-efikas. P&rgendrimi i borxhit te pak
subjekte dhe mbartja e tij q& nga viti 2011 tregon njé déshtim administrativ né
vjeljen ¢ t& ardhurave.

Rekomandimi | T€ nisin procedurat e ekzekutimit 1€ detyruesh€m pér debitorét e médhen, t€
rregullohet statusi kontraktual i subjekteve q& operojné pa kontraté, t€ aplikohet
automatikisht kamat&vonesa pér ¢cdo vonesé sipas ligjit dhe t€ hartohet nj& plan
veprimi specifik pér vjeljen e debisé nga jo-rezidentét.

Afati i fundit | Menj&heré.

pér zbatimin e
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rekomandimit

Statusi i
rekomandimit

266. Titulli i Gjetjes: Operimi i subjekteve pa kontraté t& rregullt.

Subjekti i Drejtoria ¢ t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™(i
bazés ligjore ndryshuar)

Pérshkrimi i Situata: Eshté identifikuar subjekti "Caushi sh.p.k", i cili figuron né listé-pagesat

gjetjes e bashkisé me shénimin "pa kontratg" qé nga viti 2021, ndérkoh& q& rezulton
debitor.
Kriteri: Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™(i
ndryshuar)

Ndikimi/Efekti: Pamundgsi pér t€ ndjekur rrugén ligiore t€ ekzekutimit (€
detyruesh&€m n&€ mungesé t& njé titulli ekzekutiv (kontratés).

Shkaku: Neglizhenca né rinovimin ¢ kontratave dhe mungesa e kontrollit né&
terren.

Vierésimi i I mesém.

nivelit té riskut

(ilarté, i mesém,
i ulét)

Konkiuzioni | Lejimi I subjekteve pér t& operuar pa kontraté krijon njé vakum ligjor q& démton
interesat financiare t& institucionit.

Rekomandimi | T¢é béhet inventarizimi 1 t& gjitha subjekteve pa kontraté dhe t& pezullohet
aktiviteti i tyre deri n& nénshkrimin e dokumentacionit ligjor.
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Afati i fundit | Gjat€ vitit 2026.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i
rekomandimit

267, Titulli i Gjetjes: Pérgendrimi i larté i riskut te debitorét e médhen;j.

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet o Diejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e e Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™(i
bazés ligjore ndryshuar)

Pérshkrimi i Situata: Pesé paguesit mé t& mé&dhenj (si El-Power, Golden Nuts, et}.) mbartin
gjetjes mbi 60% té vierés totale té detyrimeve. N& rastin ¢ "Golden Nuts”, debia daton q&

nga viti 201 1.

Kriteri: Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™(i

ndryshuar)

Ndikimi/Efekti: Nése njé nga kéto subjekte falimenton ose pushon aktivitetin,

bashkia humbet pjesén dérrmuese t€ t€ ardhurave t€ pritshme.

Shkaku: Mungesa ¢ njé strategjie té diferencuar pér ndjekjen e debitoréve 1&

médhen;j.

Vierésimi i [ larts.

nivelit té riskut

(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni | Varésia ¢ larté nga njé grup i vogél debitorésh e bén planin e t€ ardhurave (€
pasigurt.

Rekomandimi | T¢ krijohet njé grup pune specifik pér ndjekjen e detyrimeve té 10 debitoréve mé
t& médhenj dhe t& kérkohet shlyerja e detyrimit.
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Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda vitit 2026.

Statusi i
rekomandimit

268. Titulli i Gjetjes: Mosfunksionimi efektiv i vieljes s& taksave né& Niésité Administrative.

Subjekti i
Audituar

Drejtoria e t€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”(i
ndryshuar)

Pérshkrimii
gjetjes

Situata: N& Njésiné Leskovik (Qytet) pér vitin 2025 (periudha raportuese)
arkétimi rezulton 0 Leké. Po ashtu, fshatra si Radovické dhe Orgocké kané 0%
mbledhje.

Kriteri: Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “P&r sistemin e taksave vendore”(i
ndryshuar)

Ndikimi/Efekti: Ngarkesé financiare e padrejté pér zonat q€ paguajné dhe krijimi
i kulturés s& mosndéshkimit.

Shkaku: Mungesa e kontrollit mbi inspektorét e terrenit dhe mospérdorimi 1
instrumenteve nxités ose ndéshkues.

Vlerésimi i
pivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)
Konkluzioni | Strukturat e bashkisé né& kéto njési nuk po kryejné funksionin e tyre bazé té vjeljes
s& detyrimeve.
Rekomandimi | Té béhet analizé performance pér ¢do inspektor terreni né kéto zona dhe té

vendosen objektiva mujore me pasojé masa disiplinore né raste mospé&rmbushje.

94




Afatii fundit | Gjaté vitit 2026.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusii
rekomandimit

269, Titulli i Gjetjes: Pasaktési né€ mbajtien e regjistrave.

Subjekti i Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar

Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e e Ligjit Nr. 9632 daté¢ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™(i
bazés ligjore ndryshuar)

Pérshkrimi i Situata: Gjat€ shqyrtimit jané vérejtur rreshta me t& dhéna té paplota, mungesé té

gjetjes emrave (€ subjekteve ose identifikim 1 pasakté 1 vendndodhjes (fshatra té
papércaktuar).
Kriteri: Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”(i
ndryshuar)

Ndikimi/Efekti: Pamund@si pér t&€ dérguar njoftim-pagesat zyrtare te personat e
duhur dhe déshtim né& proceset gjyqgésore.

Shkaku: Mbledhje e gabuar e té dhénave dhe mungesa e pastrimit periodik (&
database-it.

Vlierésimi i I mesém.

nivelit té riskut

(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni | Cilésia e dobét e t¢ dhénave pengon automatizimin e procesit té vjeljes s€ taksave.

Rekomandimi | T& bé&het pérputhja e database-it t& taksave me regjistrin e QKB-s¢ dhe Gjendjes
Civile pér té plotésuar t&€ dh&nat g€ mungojné.
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Afatii fundit | NE vijimé&si.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i
rekomandimit

270.

271.

272.

Opinion i pérgjithshém:

Performanca e arkétimit éshié tejet e ulét dhe e pabarabarté. Ndérsa institucioni varet ndjeshém
nga Taksa e Ndikimit né Infrastrukiuré (86.6% e té ardhurave), vjelja e taksave periodike
(ndértesa, pastrimi, ndrigimi) mbetet né nivele alarmante, veganérisht né Njésiné Leskovik dhe
zonat rurale. Ky ¢ekuilibér tregon se bashkia nuk ka njé fluks té qéndrueshém té ardhurash, por
varet nga investime sporadike.

Ekziston njé rrezik i larté i "pérgendrimit 1& klientit". Fakti qé njé pjesé dérrmuese e borxhit
mbahet nga pak subjekie (si UK Sh.A, Golden Nuts apo EL-POWER) e bén planin buxhetor té
brishté. Cdo paafiési paguese e kétyre subjekieve do é krijonte njé gropé financiare 1é
pariparueshme né investimel e planifikuara.

Operimi | subjekteve "pa kontraté" éshié njé shkelje e réndé administrative gé eliminon
mbrojtjen ligiore ¢ bashkisé. Regjistral me ¢ dhéna (¢ paplota (mungesé emrash/adresash)
déshmojiné pér njé administrim jo-profesionist té bazés sé té dhénave, Mungesa e monitorimit 1é
inspektoréve é terrenit né zonat me arkétim 0% tregon déshtim né mbikégyrjen e performancés
$é burimeve njerézore. Né gjendjen aktuale, sistemi i mbledhjes sé detyrimeve nuk éshté né
pérputhje me kuadrin ligior tatimor. Nése nuk ndérmerren masa té menjéhershme pér
diferencimin ¢ debitoréve, formalizimin ¢ marrédhénieve dhe ekzekutimin e detyrueshém,
atéheré stoku i borxhit do té vazhdojé 1é rritet
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4.7 SISTEMI I KADASTRES FISKALE

273. Né kuadér t& auditimit t& ushtruar né Drejtoriné e t&8 Ardhurave dhe Tatim-Taksave, u analizua
ekzistenca dhe funksionaliteti i sistemeve mbéshtetése pér administrimin e t€ ardhurave, me
fokus t& vegant& né sistemin e kadastrés fiskale. Nga informacioni i véné né dispozicion nga
njésia ¢ audituar, rezulton se nuk ekziston njé sistem i kadastrés fiskale i ngritur dhe funksional.
Gjithashtu, njésia &shté shprehur se nuk ka bashk&punim apo mekanizma formalé pér
shkémbimin e t&€ dhénave me institucionet e tjera pérgjegjése, t& cilat disponojné informacion
mbi pasurité e paluajtshme dhe subjektet tatimpaguese.

274, Mungesa e njé sistemi t& integruar t&¢ kadastrés fiskale dhe e koordinimit nd&rinstitucional
kufizon mundésiné pér identifikimin e ploté dhe té sakté t& bazés tatimore, si dhe pér kryerjen e
kontrolleve t& krygézuara mbi t& dhénat e deklaruara nga tatimpaguesit. Kjo situaté rrit nivelin e
riskut pér mosregjistrim t€ pasurive, deklarime jo t& sakta, si dhe p&r humbje potenciale t€ t&
ardhurave pér buxhetin. Analiza tregon se mungesa e kéti) sistemi ndikon negativisht né&
efektivitetin ¢ administrimit fiskal, planifikimin e t& ardhurave dhe marrjen e vendimeve té&
bazuara né t& dhéna t& plota dhe t& besueshme, specifikisht t& lidhura me taksén mbi pasuriné e
paluajtshme, e cila rezulton e parashikuar né paketén fiskale pér vitin 2025,

275. Titulli i Gjetjes:. Mungesa e sistemit té kadastrés fiskale dhe e bashk&punimit nd&rinstitucional
né administrimin e 18 ardhurave.

Subjekti i Drejtoria e t€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria ¢ t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
¢ interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e e Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”

bazés ligjore (i ndryshuar)

e VKM Nr.132 daté 7.3.2018 "Pér metodologjiné pér p€rcaktimin e vierés sé
taksueshme t& pasurisé s& paluajtshme "ndértesa”, e bazés s¢ taksés pér
kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe 1& dhénave
pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér
vier&simin alternativ t€ detyrimit té taksés" (i ndryshuar).
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Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjat€ auditimit né Drejtoring e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave, u
konstatua se nj€sia e audituar nuk disponon njé sistem té kadastrés fiskale t&€
ngritur dhe funksional. Gjithashtu, nuk ekzistojné mekanizma t&€ formalizuar
bashk&punimi apo shk&mbimi t& t& dh&énave me institucionet e tjera pérgjegjése, t&
cilat administrojné informacion mbi pasurit¢ e paluajtshme dhe subjektet
tatimpaguese.

Kriteri: Ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”(i
ndryshuar); VKM Nr.132 daté 7.3.2018 "Pér metodologjingé pér pércaktimin e
vlerés s€ taksueshme t&€ pasuris€ s€ paluajtshme "ndértesa”, e bazés sé taksés pér
kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér
pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe t€ kritereve dhe rregullave pér viersimin
alternativ & detyrimit & taksés" (7 ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Mungesa ¢ sistemit t&€ kadastrés fiskale dhe e bashképunimit
nd€rinstitucional kufizon identifikimin e plot& dhe t& sakté t&€ baz&s tatimore rrit
riskun pEr mosregjistrim ose nénvlerésim € detyrimeve tatimore ndikon
negativisht né& planifikimin dhe arké&timin ¢ t€ ardhurave dhe krijon humbje
potenciale pér buxhetin vendor.

Shkaku: Shkaku kryesor i ké&saj situate lidhet me mungesén ¢ planifikimit dhe
zhvillimit t& nj€ sistemi t€ dedikuar t& kadastrés fiskale, si dhe me mungesén e
iniciativave pér formalizimin e bashképunimit dhe shk&mbimit t€ t& dhénave
ndérinstitucionale.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)

Konkluzioni | Mungesa e nj¢ kadastré fiskale funksionale dhe e koordinimit ndérinstitucional
pérbén nj& dobési 18 réndésishme né& administrimin e t& ardhurave, e cila cenon
efikasitetin e procesit fiskal dhe rrit riskun p&r mosarkétim & ploté t€ detyrimeve
tatimore.

Rekomandimi | Drejtoria e € Ardhurave dhe Tatim-Taksave t& krijoj€ sistemin e kadastrés

fiskale.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda vitit 2026.

Statusi i
rekomandimit
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276.

277.

Opinion i pérgfithshém:

Bazuar né evidencat e siguruara gjaié auditimit né Drejtoriné e 1é Ardhurave dhe Tatim-
Taksave, vérehet se, administrimi i té ardhurave vendore paragel mangési ié theksuara né

funksionimin e sistemeve mbéshietése t¢ informacionit, veganérisht pér shkak té mungesés sé njé

sistemi funksional té kadasirés fiskale dhe té mekanizmave (€ formalizuar té bashképunimit
ndérinstitucional me institucionet ruagjtése dhe pérpunuese té té dhénave mbi pasuriité e
paluajtshme. Kéto dobési ndikojné drejtpérdrejt né identifikimin e ploté dhe ¢ sakté (é bazés
iatimore, né saktésing e planifikimit dhe arkétimit 1é 1é ardhurave, si dhe né efektivitetin e

adminisirimil 1€ taksés mbi pasuriné e paluajishme, e cila pérfshihet né paketén fiskale pér vitin
2025.

Né kété kuadér, niveli i riskut vierésohet i larté dhe evidentohet nevoja pér ndérmarrjen e
masave (& menjéhershme nga njésia e audituar pér pérmirésimin e sistemeve (é informacionit

fiskal dhe forcimin e koordinimit ndérinstitucional, me géllim rritjen e eficiencés, transparencés

dhe géndrueshmérisé sé administrimil té 1é ardhurave vendore.
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278.

219

280.

281.

282.

V. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA ME PARE

Gjaté procesit t€ auditimit t€ kryer né Drejtorin€ e T€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave, u
konstatua se nuk ka dokumentacion t& disponueshém prané Njésis¢ sé¢ Auditimit t€ Brendshém
(NJAB) qé t¢ mundésojé verifikimin e periudhés sé fundit t¢ mbuluar me auditim pér kété
drejtori, si dhe t€ gjetjeve apo rekomandimeve qé mund t&é jené 1€né nga auditimet € méparshme.
Mungesa e dokumentacionit referues pér auditimet e kaluara tregon pér njé boshllék né sistemin
e ruajtjes dhe administrimit t& evidencave t& auditimit.

Né mungesé€ t& dokumentacionit pérkatés, nuk &shté€ e mundur t& pércaktohet periudha ¢ fundit
kur kjo drejtori éshté pérfshiré né ciklin e auditimeve t€ brendshme, natyra dhe réndésia e
gjetieve t& identifikuara mé paré, niveli i zbatimit t&€ rekomandimeve t€ dhéna dhe masat e
ndérmarra nga drejtoria pér pérmirésim.

Mungesa e evidencave dokumentare cénon parimin e transparencés dhe gjurmueshmérisé, duke
krijuar véshtirési né matjen e efektivitetit t€ auditimeve t&¢ méparshme dhe né garantimin e njé
procesi t& vazhduesh&m pérmirésimi té veprimtarisé té subjekteve t€ audituara.

Né vijim, NjAB-ja do t&€ marré masa konkrete pér t& siguruar ndjekjen dhe monitorimin e
rekomandimeve té I€na nga ky auditim. Do té hartohet njé plan veprimi me afate dhe pérgjegjési
t& garta pér ¢do rekomandim, si dhe do té kryhet ndjekja periodike e zbatimit t& tyre pérmes
komunikimeve t€ vijueshme me subjektin e audituar.

Raporti Pérfundimtar i Auditimit hartohet né 4 (katér) kopje.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas Arnold Fetallari
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ANEKSI NR. 1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

REKOMANDIMI

NIVELI I RISKUT

Té pérditésohet Rregullorja e Brendshme e Bashkisg dhe t&
harmonizohet me strukturén organizative aktuale (&
Drejtorisé.

F mesém.

Té pércaktohen qarté dhe t& dokumentohen detyrat pér secilin
funksion dhe 1€ shmanget mbivendosja e roleve.

F mesém.

T& pérditésohet baza ligjore e Drejtorisé né pérputhje me
legjislacionin aktual.

f mesém.

T& hartohen dhe miratohen rregulloret dhe manualet e
nevojshme & punés.

| larté.

Tée sigurohet dokumentim i plot€ dhe raportim i rregullt i
veprimtarisé.

| mesém.

Té& ndérmerren masa pér pérdorimin e sistemeve elektronike
t& regjistrimit dhe monitorimit.

I mesém.

Té formalizohet raportimi periodik i performancés dhe
monitorimit.

| mes&m.

Té& krijohet nj€ sistem i rregulit monitorimi dhe raportimi t&
masave korrigjuese.

[ larté.

T& b&het ndalimi 1 menjéhersh&m i pagesave pér kéto subjekte
deri né shlyerjen e ploté t& debisé ose nénshkrimin e njé
marréveshjeje shlyerjeje me késte,

| lartg.

10.

T& hartohen njoftimet pér ekzekutim t&€ detyrueshém dhe té
njoftohen bankat e nivelit t& dyt€ pér bllokimin e llogarive t&
kétyre subjekteve.

I larté.

11.

T€ béhet automatizimi i sistemit t& njoftimit pérmes SMS/E-
mail pér té gjithé subjektet gé nuk paguajné késtin e dyté
brenda 15 ditéve nga afati zyrtar.

_ I mesém.

12,

T& ngrihet nj€ grup pune pér verifikimin né terren té t&€ gjithé
debitoréve mbi 2-vjecaré dhe 1€ béhet fshirja e debisé sipas
procedurave ligjore pér bizneset g€ vértetohen t& mbyliura.

[ mesém.

13.

T& merren masa pér vjeljen dhe arkétimin e ploté t¢
detyrimeve né kété sektor.

[ mesém.

14.

T& nisin procedurat e njoftim-pagesés dhe ekzekutimit pér 10
debitorét kryesoré.

f larté.

15.

T¢ krijohet nj€ regjistér elektronik me fusha & parazgjedhura
pér statusin social dhe t& mos pérdoret lista e vitit paraardhé&s
pér arkétimet e vitit korrent.

I mesém.

16.

Te kryhet nj€ inventarizim fizik né terren, me prioritet blloget
problematike, t€ b&het rakordimi i listés s& pastrimit me listén
¢ taksgs s€ ndértesés si dhe t& kryhet pérditésimi 1 sipérfageve
t€ banimit né sistem.

| larté.

17.

T¢ formalizohen procedurat e menaxhimit t€ riskut, t& ndahen
garté pérgjegjésité, t& pérditésohet regjistri i riskut me matrica

[ larts.
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standarde, t€ hartohen plane masash dhe t& kryhet monitorim
periodik i riskut.

18.

Drejtoria e té Ardhurave dhe Tatim-Taksave duhet t&
ndérmarré masa pér krijimin dhe funksionalizimin e njé
sistemi té integruar elektronik pér mbajtjen e evidencave (& t&
ardhurave, debitoréve dhe faturimeve, duke formalizuar
procedurat pér pérditésimin, monitorimin dhe kontrollin e t&
dhénave, me géllim p&rmirésimin e saktésis€, transparencés
dhe efektivitetit t& administrimit t€ t€ ardhurave vendore.

| mesém.

19.

Té merren masat g€, né procesin e dhénies dhe rinovimit t&
lejeve té transportit, t& verifikohet fillimisht dokumentacionit
ligjor i kérkuar dhe pérmbushja e kritereve legjore dhe mé pas
t€ vijohet me dhénien e licencés.

[ larté.

20.

T€ nisin procedurat e ekzekutimit t€ detyrueshém pér
debitorét e médhenj, t& rregullohet statusi kontraktual i
subjekteve g€ operojné pa kontratg, té& aplikohet automatikisht
kamatévonesa pér ¢do vonesé sipas ligjit dhe t& hartohet njé
plan veprimi specifik pér vjeljen e debisé nga jo-rezidentét.

[ larté.

21.

Té béhet inventarizimi i t& gjitha subjekteve pa kontraté dhe té
pezullohet aktiviteti i tyre deri né nénshkrimin e
dokumentacionit ligjor.

I mesém.

22

Té krijohet njé grup pune specifik pér ndjekjen e detyrimeve
té 10 debitoréve mé t&€ médhenj dhe t€ kérkohet shlyerja e
detyrimit.

[ larté.

23,

Té béhet analizé performance pér ¢do inspektor terreni né
kéto zona dhe té vendosen objektiva mujore me pasoj€ masa
disiplinore né€ raste mospérmbushje.

[ larté.

24,

Té béhet pérputhja e database-it té taksave me regjistrin e
QKB-sé dhe Gjendjes Civile pér té plotésuar t&€ dhé&nat qé
mungojné.

[ mesém.

25.

Drejtoria e t&¢ Ardhurave dhe Tatim-Taksave t€ krijojé
sistemin e kadastrés fiskale.

| larté.

Grupi | Auditimit

Laura Skénderas

Arnold Fetallari




ANEKSI NR. 2

OBSERVACIONET

Subjekti i audituar, me shkresén Nr. 891 Prot., daté 05.02.2026 ka paragitur Observacionet mbi
gjetjet e konstatuara dhe t&€ pasqyruara né Projekt-Raport. Observacionet jané pranuar nga ana e
Njésisé s& Auditit 1&8 Brendshém me konkluzionet e paraqitura né kété Aneks. Nga ana e njésisé
s& audituar nuk u kérkua takim ballafaques me Titullarin e Institucionit.

Observacioni i Gjetjes Nr. 0L - . .

Drejtoria e t& Ardhurave dhe Tatim-Taksave
sqaron se mospérputhja e konstatuar midis
strukturés organizative t& miratuar dhe
Rregullores s&€ Brendshme t€ Bashkisé ka
ardhur si pasojé e ndryshimeve té
njépasnjéshme organizative dhe funksionale,
té cilat nuk jané reflektuar n€ kohé né
dokumentacionin rregullator pérkatés.
Aktualisht, struktura funksionale e Drejtorisé
ushtron veprimtariné né pérputhje me nevojat
operative dhe ngarkesén reale t& punés, duke
garantuar vazhdimésing e shérbimit dhe
pérmbushjen e objektivave pér mbledhjen e té
ardhurave.

Drejtoria vleréson rekomandimin e auditit dhe
angazhohet g€, n€ bashk&punim me strukturat
pérgjegjése t& Bashkisé, t&€ ndérmarré hapat e
nevojshém pér harmonizimin e ploté té
strukturés organizative me Rregulloren e
Brendshme, brenda afatit t& pércaktuar.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen '

Audituesit vier&sojné angazhimin e Drejtorisé

pér harmonizimin e strukturés me Rregulloren.

Megjithaté, mospérputhja aktuale cenon
parimin ¢ ligjshmérisé organizative. Deri né
miratimin e akteve t€ reja rregullatore, gjetja
mbetet ¢ hapur.

Rishikim i statusit t€ gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 02

Drejtoria e t€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
bén me dije se ndarja e detyrave operative
aktualisht realizohet né bazé t€ praktikés sé
brendshme t& punés dhe nevojave t&€ shérbimit,
duke siguruar mbulimin e funksioneve
kryesore né terren dhe né administrim.




Megjithat&, pranohet se kjo ndarje nuk &shté e
formalizuar plotésisht n€ dokumentacionin
rregullator, cka mund té krijojé paqartési né
pércaktimin e pérgjegjésive individuale.

NE kété kuadér, Drejtoria angazhohet q& t&
hartojé dhe formalizoj€ pérshkrimet e
detajuara té detyrave pér ¢do funksion
operativ, duke pércaktuar qarté rolet,
pérgjegiésité dhe linjat e raportimit, né
pérputhje me strukturén organizative dhe
rregulloren né fugi.Aktualisht ne e kemi hequr
nga rregullore e brendesheme termin Faturues
Tregu dhe detyren dhe funksionin e kesaj e

| kryejne Inspektoret e terenit ,mbarvajne

| kontrollin ,presin faturet ose biletat .dhe
menaxhojne tregun

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér

gjetien SR

Pranohet sqarimi mbi ndarjen operative, por
formalizimi i detyrave @&sht€ kusht pér
llogaridhénien. Heqja e termit "Faturues
Tregu" pa njg pérshkrim t€ i pune pér
inspektorét krijon vakum procedural. Gjetja
mbetet deri né€ dokumentimin e ploté.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

I mesém.

Observacioni 1 Gjetjes Nr. 03

Drejtoria e t&€ Ardhurave dhe Tatim-Taksave
sqaron se veprimtaria e saj mbéshtetet né
legjislacionin n& fuqi pér vetéqeverisjen
vendore, financat vendore dhe administrimin e
taksave dhe tarifave lokaie.

Mungesa e pasqyrimit t& ploté t& bazés ligjore
né Rregulloren ¢ Brendshme pé&rbén njé
mangési formale, e cila nuk ka ndikuar né
ushtrimin praktik té funksioneve t& Drejtorisg,
por gé kérkon korrigjim pér rritjen e qartésisé
institucionale dhe transparencés.

Drejtoria vleréson rekomandimin dhe
angazhohet gé t& propozojé pérditésimin e
Rreguliores s& Brendshme, duke reflektuar
bazén ligjore pérkatése, né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetien ' :

Edhe pse cilésohet si mangési formale nga
subjekti, mungesa e bazgs ligjore né rregullore
rrit riskun e veprimeve administrative té
kontestueshme. Konkiudohet se rregullorja

104




duhet t€ pérditésohet urgjentisht.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gijetja géndron.

Rishikim i nivelit té riskut

[ mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 04

Ne vijimin te gjetjes tuaj lidhur me
m,ungesen e formalizimit te mjedist te
kontrollit te brendesheme dhe manualeve te
punes ,sqarojme sa vijon :

Drejtoria ka funksionuar duke mbeshtetur
kryesisht legjislacionin ne fugi,aktet nenligjore
,urdhrat dhe udhezimet e eproreve ,si dhe
praktikat e konsoliduara te punes.Megjithate
kostatojme se keto procedura nuk jane
formalizuar ne rregullore dhe manual te
shkruara, cka perben mangesi ne aspekin e

| dokumentimit te mjedisit te kontrollit te

brendeshem . Kjo situate ka ardhur si pasoje

1 e ngarkeses se larte ne pune , mungese burime

njerezore te specializuara si dhe ndryshime te
shpeshta ligjore ge kerkojne perditesim te
vazhdueshem te procedurave te
brendeshme.Ne zbatim te rekomandimeve
tuaja , Drejtoria angazhohet qe :

e Te hartoj dhe te miratoj regullore te
brendeshme te punes sipas
udhezimeve perkatese

o Tpergatis manual proceduriale per
proceset kryesore te punes :

¢ Te formalizoje qarte rolet,
pergjegjesit dhe linjat e raportimit:

e Te forcoje mjedisin e kontrollit te
brendeshem ne perputhje me
standartet dhe praktikat me te mira :

Keto masa do ndermeren Brenda afateve te
percaktuara ,me gellim rritjen e
trasparences,eficences dhe forcimin e sisitemit
te kontrollit te brendeshem

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Audituesit konstatojn& se mbéshtetja vetém né
praktika t& konsoliduara pa manuale (&
shkruara rrit  riskun e  gabimit dhe
subjektivizmit. Angazhimi pér hartimin ¢
manualeve vler&sohet, por niveli i lartg i riskut
dikton monitorim t& ploté.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishik.im i nivelit t& riskut

[ larté.
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Observacioni i Gjetjes Nr. 05

Ne vijimin te gjetjes tuaj lidhur mungese e
dokumentacionit te plot dhe te gendrueshem
per planifikimin dhe raportimin e veprimtarise.
Struktura pranon gjetjen e konstatuar nga
auditi.Mungesa ne dokumentacion kane
ardhur si pasoje e ngarkeses se shtuar te punes
,ndryshimeve te shpeshta organizative ,si dhe
mungese ten je formati te untfikuar per
planifikim dhe raportimin e veprimtaris .Ne
vijim,Drejtoria do te mare masa per hartimin
dhe standartizimin e dokumentacionit per
planifikimin vjetor dhe raportimin periodic te
veprimtarise ,duke garantuar ruajtjen
perditesimin dhe arkivimin e tij ne menyre te
gendrueshme ,me qellim permiresimin e
procesit te monitorimit dhe rritjen e
tragparences insitcionale.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gietien S

Pranimi i gjetjes dhe identifikimi i mungesés
sé formateve t& unifikuara vérteton mangesité
né monitorim. Nevojitet implementimi |
menjéhershé&m i sistemeve t& raportimit pér té
siguruar gjurmueshméring e veprimtarisé.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t&8 riskut

[ mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 06

Ne vijimin te gjetjes tuaj perdorimi i
sistemeve manuale per regjistrimin dhe
monitroimin e te ardhurave dhe debitoreve .
Struktura pranon pjeserisht gjetjen e
auditit.Perdorimi i sistemeve manual ka gene i
diktuar nga nugesa e mosfunkionimit I plot ten
je sisitemi elktronik te integruar ,si dhe pasoje
nga nevoj per te garantuar vazhdimesin e
punes dhe ruajtjen e te dhenave .Megjithate
Drejtoria eshte e angazhuar per te rritur
perdorimin e sistemit elektronik,duke
permiresuar procesin e regjistrimit dhe
monitorimit te te ardhurave dhe debitoreve ,si
dhe duke synuar reduktimin gradual te
proseceve manual ,me gellim rritjen e
saktesise se te dhenave dhe eficences ne pune .

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen '

Audituesit theksojné€ se pérdorimi i sistemeve

manuale &sht& burim i [lart€ gabimesh
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njerézore dhe vonesash. Angazhimi pér
reduktim gradual é&sht& i pamjafiueshém;
kérkohet njé plan konkret pér digjitalizimin e
ploté.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

I mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 07

- |'Ne vijimin te gjetjes tuaj dobgsi né sistemin e
| informimit, komunikimit dhe raportimit t&

performancés

Struktura pérgjegjése ka qené e angazhuar né

| kryerjen e detyrave funksionale dhe

1 operacionale, né p&rputhje me aktet ligjore dhe
~| nénligjore né& fuqi. Megjithaté, pranohet se

+ sistemi i informimit dhe komunikimit t&

1 brendshé&m, si dhe raportimi i performancés,

nuk ka gené i formalizuar dhe i standardizuar
né té gjitha hallkat organizative, ¢ka ka sjellg
mangési né€ dokumentimin dhe konsolidimin e
t& dhénave periodike t& performancés.

Dobésité e konstatuara lidhen kryesisht me:

« mungesén e procedurave t€ shkruara
pér rrjedhén e informacionit dhe
komunikimin ndérstrukturor;

« raportim jo t€ njétrajtshém té
indikatoréve t& performancés;

e mungesé t& njé formati standard pér
raportet periodike t& performancés.

Theksojmé se informacioni dhe komunikimi
jané realizuar né praktikg, por jo gjithmoné té
dokumentuara sipas standardeve t€ kérkuara,
2jé qé ka ndikuar né vlerésimin e ploté dhe
objektiv t& performancés institucionale.

Masat e ndérmarra dhe/ose t€ planifikuara
Ne& funksion t€ adresimit t€ késaj gjetjeje, jané
planifikuar dhe/ose kané filluar (&€ ndérmerren

kéto masa:

. Hartimi dhe miratimi i procedurave té
brendshme pér sistemin e informimit
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dhe komunikimit institucional.

2. Pércaktimi i formateve standarde pér
raportimin periodik t& performancés.

3. Rritja e kordinimit ndérmjet
strukturave pérmes takimeve periodike
dhe shk&mbimit t& dokumentuar t&
informacionit.

4. Pérmirésimi i arkivimit dhe
dokumentimit t€ raporteve té
performancés pér géllime monitorimi
dhe vler&simi.

N& pérfundim, struktura angazhohet q& brenda
afateve t& pércaktuara t& pérmirésojé sistemin
e informimit, komunikimit dhe raportimit t&
performancés, duke garantuar transparencg,
gjurmueshméri dhe pérputhje me kérkesat e
kontrollit t& brendshém dhe auditimit.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gietjen

Mungesa e dokumentimit t& komunikimit
ndérstrukturor  véshtiréson  auditimin e
performancés. Konkludohet se deri né
miratimin e formateve standarde t& raportimit,

sistemi mbetet i pambrojtur  nga
moskoordinimi.

Rishikim 1 statusit t& gjetjes Gietja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut | mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 08

Ne vijimin te gjetjes tuaj , Mangesi ne
monitorimin e efktvitetit te masave dhe
ndjekejn e veprimeve korigjuese.

Né lidhje me gjetjen e konstatuar nga Auditi,
béjmé me dije se institucioni ¢ vieréson kété
gjetje si t& drejté dhe e pranon nevojén pér
pérmirésim t& métejsh&m € procesit t&
monitorimit té efektivitetit t& masave t€ marra,
si dhe t& ndjekjes sistematike t€ veprimeve
korrigjuese.

Mangégsité e konstatuara lidhen kryesisht me
mungesén e njé mekanizmi t& formalizuar
monitorimi, i cili t& sigurojé vlerésimin
periodik t& zbatimit dhe efektivitetit t&€ masave
korrigjuese, si dhe dokumentimin e rezultateve
t¢ tyre. Aktualisht, ndjekja e kétyre masave
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g&shté realizuar n& ményré jo t€ ploté dhe pa njé
raportim t& strukturuar.

NEg kété kuadér, institucioni angazhohet gé€ né
vijim:

« T& hartojé dhe miratojé procedura té
brendshme pér monitorimin e
efektivitetit t& masave dhe ndjekjen e
veprimeve korrigjuese;

» T& pércaktojé pérgjegjési t€ qarta pér
njésité dhe personat pérgjegjés pér
zbatimin dhe raportimin ¢ masave;

e T& realizojé monitorim periodik dhe
raportim t& dokumentuar mbi progresin
dhe rezultatet e masave t& marra;

« T& pérmirésojé sistemin e kontrollit t&
brendsh&m me géllim parandalimin e
pérséritjes s€ problematikave t&
ngjashme né t&€ ardhmen.

Zbatimi 1 kétyre masave do t&€ kontribuoj& né
rritjen ¢ efektivitetit t& kontrollit t& brendshém
dhe né pé€rmirésimin e performancés
institucionale né pérputhje me rekomandimet e
Auditit.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér

gjetjen

Pranimi i gjetjes konfirmon se drejtoria nuk ka
pasur nj& mekanizém pér ndjekjen e masave
korrigjuese. Pa njé proceduré t&€ formalizuar

monitorimi, efektiviteti 1 kontrollit &
brendshé&m mbetet 1 ulét.

Rishikim i statusit t& gjetjes Gietja géndron.

Rishikim 1 nivelit t& riskut [ lart&.

Observacion mbi Sistemin pér Tarifat dhe Taksat e Biznesit

Observacioni i Gjetjes Nr. 09

Ne vijimin te gjetjes tuaj mungese e arketimit
te detyrimeve nga subjektet me kontrata
Prokurimi

Institucioni e pranon gjetjen e konstatuar nga
auditi lidhur me mungesén e ark&timit t€
detyrimeve financiare nga subjektet g€ kané
lidhur kontrata prokurimi, ku shkalla e vjeljes
rezulton né& nivelin 0%.

Kjo situaté &shté krijuar si pasojé€ e mangésive
né ndjekjen sistematike t€ detyrimeve
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kontraktuale, mungesé€s s€ njé mekanizmi t&
mirékoordinuar ndérmjet strukturave
pérgjegjése pér prokurimin, financén dhe
arkétimin, si dhe mosaplikimit né€ kohé t&
masave penalizuese t& parashikuara né
kontrata.

NE vijim, institucioni angazhohet qé:

« t€ evidentojé né ményré t€ detajuar (&
gjitha detyrimet e papaguara nga
subjektet kontraktuese;

« t& ndérmarré veprime konkrete p&r
njoftimin dhe ndjekjen e arkétimit t&
kétyre detyrimeve;

» t& forcojé bashképunimin ndérmjet
strukturave pérgjegjése pér prokurimin,
financén dhe t& ardhurat;

« & zbatoj€ n& ményré rigoroze klauzolat
kontraktuale dhe masat penalizuese né
rast mosrespektimi t€ detyrimeve
financiare;

e (& pérmirésojé procedurat e
monitorimit dhe raportimit t&
detyrimeve kontraktuale, me q&llim
rritjen e shkallés s¢ vjeljes né periudhat
né vijim.

Zbatimi i kétyre masave do t& kontribuoj€é né
pérmirésimin e performancés financiare té
institucionit dhe né forcimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit 1€ brendshém.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjien

Shkalla e vjeljes 0% pér kontratat e prokurimit
gshté njé déshtim 1 kontrollit financiar,
Audituesit  ké&rkojng& ndjekje ligjore t€
menjéhershme  pér kéto detyrime dhe
bashk&punim ndé&rinstitucional pa vonesg.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gijetja géndron.

Rishikim 1 nivelit 18 riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 10

Ne vijimin te gjetjes tuaj Mungesé e masave
shtrénguese pér debitorét me vonesa mbi 12
mujore sqarojmé se institucioni ¢ vleréson
gietjen si t& drejté dhe t€ bazuar.

Mungesa e aplikimit sistematik t€ masave
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shtrénguese ndaj debitoréve me vonesa mbi 12
mujore ka ardhur si pasojé e kapaciteteve t&
kufizuara administrative, mungesés sé
procedurave té brendshme t& detajuara pér
ndjekjen e debitoréve afatgjaté, si dhe
prioritizimit & ark&timit vullnetar pérmes
njoftimeve dhe komunikimeve paraprake.

Megjithatg, gjat€ periudhés s¢ fundit jang
ndérmarré dhe jané planifikuar masa konkrete
pér pérmirésimin e situatés, konkretisht:

o Identifikimi dhe pérdit€simi i listés s&
debitoréve me vonesa mbi 12 mujore;

o Fillimi i1 procedurave pér aplikimin e
masave shtrénguese né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

« Hartimi dhe miratimi i njé plani
veprimi pér ndjekjen sistematike t&
debitoréve afatgjaté;

e Rritja e monitorimit dhe raportimit
periodik mbi ecuriné e masave té
marra.

« Per biznesin Fizik dhe Juridik meren
masa dergohen gjith njoftimtimet
perkatese per ekzekutim vullnetar
pasatj beht bllokim llogarise bankare
keto haoa jane ndjekur

« Per Familjaret nuk kemi nje sistem te
dixhitalizuar per masa shtenguese.

Institucioni angazhohet g& né vijim masat
shtrénguese t€ aplikohen né ményré té rregullt
dhe t& dokumentuar pér t& gjithé debitorét me
vonesa mbi 12 mujore, me q€llim rritjen e
nivelit t& arkétimeve dhe forcimin e disiplinés
financiare.

Konkluzion p&rfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Diferencimi midis biznesit (ku merren masa)
dhe familjaréve (ku mungon sistemi) tregon
pabarazi né trajtimin e debitoréve. Nevojitet
urgjentisht njé zgjidhje teknike edhe pér
kategorin€ e familjaréve.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

I larté,

| Observacioni i Gjetjes Nr. 11

| Ne vijimin te gjetjes tuaj ,mos permbushja e
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objektivave te arketimit gjate pjese se dyte te
vitit ,duke ju referuar gjetjes sé auditit mbi
mos pérmbushjen e objektivave t& ark&timit
gjaté pjesés s€ dyté t& vitit, informojmé se jané
ndérmarré masat e méposhtme pér té
pérmirésuar situatén dhe pér té siguruar
realizimin e objektivave t€ ardhshme:

1. Rishikimi i planeve té arkétimit: Jané
rishikuar dhe pérditésuar planet mujore
té ark&timit pér pjesén e mbetur t& vitit,
duke identifikuar prioritetet dhe zérat
me vonesé né ark&tim.

2. Pagesa behet me 2 keste .Per biznesin
fizik 20 prill dhe 20 tetor dhe shumica
e bineseve e paguajne total detyrimin
dhe kjo ndodh n gje gjat pjeses se dyte
te vitit te kete kete ulje .

3. Inspektoret e terenit.Bejne njoftimet
perkatese te kordinuar me vete Qytet
me vete Njesit Administrative brenda
afatave ,shperndahen njoftim .

Pérfundim:

Drejtoria ka marré t& gjitha masat e nevojshme
pér té siguruar realizimin e objektivave 1€
ark&timit né pjesén e mbetur & vitit dhe pér té
parandaluar pérséritien e situatave &
ngjashme. Monitorimi i vazhdueshém dhe
kordinimi me t€ gjitha njésit€ pérkatése do t&

... | sigurojé pérmbushjen e objektivave té
| ardhshme n& ményré efektive dhe né kohé.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve p&r .. =

gjetjen

Sqarimi mbi pagesén me dy késte pranohet

1 pjesérisht, por kjo nuk justifikon mosarritjen e

objektivave vietore. Nevojitet nj& analizé€ mé e
thellé mbi shpérndarjen e njoftimeve nga
inspektorét e terrenit.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

I mes&m.

Observacioni i Gjetjes Nr. 12

Ne vijimin te gjetjes tuaj , Mosrakordim midis
statusit aktiv t& subjekteve € regjistruara né
sistem dhe gjendjes reale t€ tyre, duke
rezultuar n€ mbajtjen aktive né sistem t&
subjekteve g€ faktikisht nuk ushtrojné
aktivitet.
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Né lidhje me gjetjen e auditit, sqarojmé se
mosrakordimi i evidentuar ka ardhur kryesisht
si pasojé e mungesés s€ informacionit t&
pérdit€suar n€ kohé nga subjektet, vonesave né
njoftimin e ndryshimeve té statusit t& tyre, si
dhe nevojés pér pérmirésim t&€ procedurave t&
verifikimit periodik t€ t€ dhénave né sistem.

Pér adresimin e k&saj problematike, jang
ndérmarré ké&to masa konkrete:

1. Verifikim dhe rakordim i té
dhénave: Marim te dhena vetem kur
bejen kerkese ne Qkb per pezullim ose
mbyllje te Niptit .

2. Informim dhe ndérgjegjésim i
subjekteve: Jang& ndérmarré masa pér
informimin e subjekteve mbi detyrimin
pér deklarimin n& kohé &€ ¢do
ndryshimi né statusin e tyre ligjor dhe
ekonomik.

Pérfundim:

Drejtoria ka marré masat € nevojshme pér
korrigjimin e mospérputhjeve t& konstatuara
dhe pér pérmirésimin e kontrollit t& t& dhénave
né sistem, me qé€llim garantimin e saktésisg,
transparencés dhe pérputhshmérisé sé
informacionit n& vijim.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Mbajtja aktive e subjekteve q& nuk ushtrojné
aktivitet fryn artificialisht pritshmérité pér t&
ardhura. Audituesit insistojné né njé rakordim
periodik {¢do 3 muaj) me QKB dhe jo vetém
me kérkesé t& subjektit.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

I mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 13

Ne vijimin te gjetjes tuaj , mos arketimi i plot
i detyrimeve financiare ne sektorin Bar-
restorant.

» Sbijektet Bar Kafe:Pagauajn pothuajse
ne masen 95 % kestet sipas afatve.

» Bar —Restorantet : Paguajne ne masen
G9 % detyrimet e kesteve sipas
afateve.




» Juridiket: Afatet perkatese i kane
Brenda dates 20 Qershor me nje Kest
jane te rreguli ne masen 99%

Perfundim:Nuk kemi mangesi ne
Subjektin Fizik apo Jurdik sa do 1
paket te jete numri tyre .Per llogaritjen
e kamatvoneses do meren parasysh
konkluzionet e lena dhe te kemi nje
permiresim sa me te mire .

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gietjen ' ' oo

Shifrat e larta (&8 ark&imit (95-99%)
vilerésohen pozitivisht, por gjetja mbi

1 pérllogaritjen e kamatévonesave mbetet
‘t relevante pér t€ siguruar arkétimin e ploté
{ sipas ligjit.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ mesém.

Observacion mbi Sistemin pér Tarifat dhe Taksat e Familjeve:

Observacioni i Gjetjes Nr. 14

Ne vijimin te gjetjes tuaj , mungese
efikasiteti ne vjeljen e detyrimeve dhe
administrimi i dobet i debise Administrimi i
debisé dhe procesi 1 vjeljes s€ detyrimeve jané
ndikuar nga disa faktoré objektivé dhe
subjektivé, ndér t€ cilét evidentohen: volumi i
larté i detyrimeve t€ prapambetura ndér vite,
kapacitetet e kufizuara njerézore dhe teknike,
si dhe mungesa e njé sistemi t& integruar
monitorimi pér ndjekjen n€ kohé t€ debitoréve.

Gjithashtu, nj& pjesé e detyrimeve i pérket
subjekieve joaktive ose atyre me véshtirési
financiare, gka ka ndikuar drejtpérdrejt né
uljen e eficiencés s€ arkétimeve. Megjithatg,
&shté e réndésishme t& theksohet se jané
ndérmarré veprime pér pérmirésimin e
situatés, duke pérfshirg identifikimin e
debitoréve me risk t€ larté, rritjen e kontrolleve
dhe forcimin e bashk&punimit ndérsektorial.

Pérfundim:

- | Nj&sia angazhohet t& pérmirésojé

administrimin e debisé dhe t& rris€ efikasitetin
e vieljes s€ detyrimeve pérmes forcimit té
mekanizmave t&€ monitorimit, pérdit€simit i€
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bazgs s¢ t& dhénave t€ debitoréve dhe zbatimit
t& masave ligjore né fuqi, me géllim uljen
graduale & stokut t& debisé dhe garantimin e
disiplinés financiare.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

VEllimi i larté i debis& s& prapambetur kérkon
masa konkrete dhe jo vetém angazhime
vullnetare. Mungesa e njé& sistemi t€ integruar

mbetet shkaku kryesor i administrimit té
dobét.

Rishikim i statusit t€ gjetjes

Gijetja qéndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

I larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 15 -

| Ne vijimin te gjetjes tuaj pasaktesi ne

administrimi e bazes se te dhenave dhe
mungese standantartizimit ne raportim

Né lidhje me pasaktésité n€ administrimin e
bazés s€ t€ dhénave dhe mungesén e
standardizimit né raportim, sqarojmé se kjo
situaté ka ardhur si pasoj€ e p&rdorimit t&
burimeve t& ndryshme t€ t& dhénave,
mungesés sé njé sistemi unik dhe
pérditésimeve jo t& njékohshme nga njésité
pérgjegjése.

Pér adresimin e késaj gjetjeje jang ndérmarré
dhe planifikuar masat e méposhtme:

1. Rishikimi dhe pastrimi i bazés s& té
dhénave: Eshté nisur procesi i
verifikimit, pérdit€simit dhe
harmonizimit t& t&€ dh&nave ekzistuese
pér t& eliminuar pasaktésité dhe
dublimet.

2. Standardizimi i raportimit: Jané
hartuar dhe miratuar formate standarde
raportimi, t€ cilat do t&€ pérdoren nga té
gjitha njésité pérkat€se pér t€ siguruar
njé paraqitje t& unifikuar dhe & sakté t&
informacionit.

3. Pérmirésimi i procedurave té
brendshme: Jané rishikuar procedurat
ekzistuese pér administrimin e t&
dhénave dhe raportimin, me géllim
rritjen e sakté€sisé dhe transparencés.

4. Trajnimi i stafit: Per vitin 2026 kemi
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kerkuar trajnime me tema ate
ndryshme per organizimin sa me te
sakte te menaxhimit dhe administrimit
te bazes se te dhenave .

Pérfundim:

Zbatimi 1 masave t& mésipérme do t& sigurojé
administrim mé té sakté t& bazés sé té dhénave
dhe raportim té standardizuar, duke
parandaluar pérséritjen e problematikave té
evidentuara nga auditi.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen - :

Pasaktgsité ng bazén e t&¢ dhénave cenojné
vendimmarrjen. Trajnimi i planifikuar pér vitin
2026 &sht¢ hap pozitiv, por pastrimi i t&
dhénave duhet t& kryhet né ményré prioritare
brenda kétij viti fiskal.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

| mesém.

Observacioni i Gjetjes Nr. 16

Ne vijimin te gjetjes tuaj ,disproporcioni i
arketimit sipas zonave (Bllogeve)dhe mbulim
i pjesshem i Takses se Pasurise

1. Analiza e arkétimit sipas zonave:
Eshté kryer analizé krahasuese e nivelit
t& arkétimit pér cdo zoné (bilok), me
qéllim identifikimin e zonave me risk
t& larté dhe nivel t& ulét mbulimi i
kemi te ndara te 6 Blloget e Qytetit
Ereke.

2. Pérditésimi i bazés sé t&€ dhénave té
pasurive: Po vijon procesi i verifikimit
dhe pasurimit t&€ t&€ dhénave pér
subjektet dhe pasuritg, né€ bashképunim
me strukturat pérkaté&se, p€r (€ rritur
mbulimin e Taksés s& Pasurisé.

3. Intensifikimi i masave t& arkétimit:
Jang planifikuar veprime t€ fokusuara
né zonat me performancé t& ulét
ark&timi, p€rmes njoftimeve,
komunikimit me subjektet dhe ndjekjes
administrative sipas legjislacionit né
fugi.

4. Pérmirésimi i monitorimit: Eshté
forcuar monitorimi periodik i
arkétimeve sipas zonave, duke
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vendosur tregues performance pér ¢do
bHok.

5. Koordinimi ndérinstitucional: Po
rritet bashk&punimi me institucionet
pérkatése pér shkémbimin e
informacionit mbi pasurité¢ dhe statusin
e tyre ligjor.

Pérfundim:

-} Zbatimi i masave t& mé&sipé€rme synon

reduktimin e disproporcioneve t& arkétimit
ndérmjet zonave dhe rritjen graduale té
mbulimit t& Taksés sé& Pasurisé, duke

| pérmirésuar eficiencén e administrimit t& t&
| ardhurave vendore dhe duke parandaluar
| pérséritjen e problematikave t€ evidentuara

nga auditi.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen o '

| Disproporcioni sipas zonave tregon pér njé
| menaxhim jo t& njétrajtshém & burimeve
| njerézore (inspektoréve). Nevojitet
R rishpérndarje e ngarkesés s¢ punés bazuar né

potencialin e arkétimit t& ¢do blloku.

Rishikim i statusit & gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

| larté.

Observacion mbi Sistemin pér Menaxhimin e Riskut:

Observacioni i Gjetjes Nr. 17

Ne vijme te gjetjes tuaj ,mungesé né
formalizimin dhe funksionimin e sistemit t&
menaxhimit t8 riskut.

Né lidhje me gjetjen e auditit mbi mangésité
né& formalizimin dhe funksionimin e sistemit t&
menaxhimit t€ riskut, sqarojmé se struktura ka
zbatuar element& t& menaxhimit t& riskut né
praktik&, por pa nj€ dokumentim dhe
formalizim t& ploté sipas standardeve t&
kérkuara.

Pér adresimin e k&saj gjetjeje jané& ndérmarré
dhe planifikuar masat ¢ méposhtme:

1. Formalizimi i kuadrit t€ menaxhimit
t& riskut: Eshté iniciuar procesi pér
hartimin dhe miratimin e
dokumentacionit pérkatés (politika,
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procedura dhe matrica e riskut), né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe
standardet e kontrollit t& brendsh&m.

2. Identifikimi dhe vlerésimi i riskut:
Jan€ identifikuar risqet kryesore q&
lidhen me aktivitetin e njésisé dhe po
kryhet vlerésimi i tyre sipas
probabilitetit dhe ndikimit.

3. Vendosja e masave kontrolluese: Pér
¢do risk té identifikuar po pércaktohen
masa konkrete p&r reduktimin ose
menaxhimin e tij, st dhe pérgjegjésit
pér zbatimin e kétyre masave.

4. Monitorimi dhe raportimi periodik:
Eshté planifikuar monitorimi periodik i
riskut dhe raportimi i tij tek drejtuesit
pérkatés, me qéllim p&rmirésimin e
vendimmarrjes.

5. Trajnimi i stafit: Stafi pérkatés do t&
trajnohet mbi parimet e menaxhimit t&
riskut dhe rolin e tij né funksionimin
efektiv t& sistemit.

Pérfundim:

Zbatimi i masave t& mésipérme do t&
mundésojé krijimin dhe funksionimin e njé
sistemi t& formalizuar dhe efektiv t&
menaxhimit t& riskut, duke pérmirésuar
kontrollin e brehdshém dhe duke parandaluar
pérséritjen e problematikave t& evidentuara

nga auditi. _
Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér Menaxhimi i riskut né praktik€ pa
gjetjen dokumentim, nuk &shté 1 matshém. Audituesit

konkludojné se pa nj&¢ Matricé Risku &
miratuar nga Titullari, instituciont mbetet 1
ekspozuar ndaj kércé€nimeve operacionale.

Rishikim i statusit t& gjetjes Gijetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut [ larté.

Observacion mbi Sistemin pér Mbajtjen e Listave

Observacioni 1 Gjetjes Nr. 18 Ne vijme te gjetjes tuaj , mungesa e njé

: sistemi t& unifikuar dhe t&€ automatizuar pér
menaxhimin e listave, evidencave té t€
ardhurave, debitoréve dhe faturimeve.
NE lidhje me gjetjen e auditit mbi mungesén e




nj€ sistemi t€ unifikuar dhe t& automatizuar pér
administrimin e listave, evidencave té té
ardhurave, debitoréve dhe faturimeve,
sqarojmé se aktualisht proceset pérkatése
realizohen manualisht dhe evidencave té
ndara,Familjaret, Subjektet Fizik ,Jurdik ,Toka
bugesore. Trualli,Tokat me Qera,Hapsirat
publike,Hecetetj te gjitha jane te ndare me
tabela perkatese.

Pér adresimin e késaj problematike jané
ndérmarré dhe planifikuar masat e méposhtme:

I. Vlerésimiinevojave dhe proceseve
ekzistuese: Eshté kryer analizé e
proceseve aktuale t€ administrimit t& té&
ardhurave, debitoréve dhe faturimeve,
me géllim identifikimin e mangésive
dhe pikave q¢ kérkojn& automatizim.

2. Planifikimi i njé sistemi té integruar:
Eshté planifikuar krijimi ose adoptimi i
nj€ sistemi t€ unifikuar informatik, i
cili do t& mundésojé menaxhimin e
centralizuar té listave, t& ardhurave,
debitoréve dhe procesit t& faturimit.

3. Standardizimi i t€ dhénave: Po
punohet pér standardizimin e
formateve dhe strukturés sé t& dhénave,
me qéllim integrimin e tyre n€ njé
platformé t€ vetme.

4. Rritja e kontrollit dhe
transparencés: Sistemi i planifikuar
do t€ lehtésojé monitorimin né kohé
reale t€ t€ ardhurave, gjendjes sé&
debitoréve dhe procesit t& faturimit,
duke rritur kontrollin e brendshém dhe
transparencén.

5. Trajnimi i stafit dhe zbatimi
gradual: Parashikohet trajnimi i stafit
dhe implementimi gradual i sistemit,
pér t& garantuar funksionim t&
géndrueshém dhe minimizim té riskut
operacional.

Pérfundim:
Zbatimi | masave t& mésipérme do té
kontribuoj€ né& krijimin e njé sistemi &

(19




unifikuar dhe t€ automatizuar pér
administrimin e t& ardhurave, debitoréve dhe
faturimeve, duke rritur eficiencén, saktésiné e
t¢ dhénave dhe cilésing e raportimit, si dhe
duke parandaluar pérséritjen e problematikave
t&€ evidentuara nga auditi.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Ekzistenca ¢ tabelave t& ndara (manuale)
vérteton mungesén e nj& sistemi unik.
Fragmentimi i t€ dhénave rrit riskun e
mospérputhjeve financiare midis listave t&
ndryshme t&€ pasurive.

Rishikim i statusit t€& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut.

[ mesém.

Observacion mbi Sistemin pér Menaxhimin e dhénies sé Lejeve té Transportit

Observacioni i Gjetjes Nr. 19

Ne viime te gjetjes tuaj , mangesi ne
dokuemnatacion shoqerues per dhenien dhe
rinovimin e lejeve te transportit.

NE lidhje me gjetjen e auditit mbi mungesén e
dokumentacionit ne vazhdimesi do meren
masa sygjeruar dhe nga ana juaj qe Certifikatat
e Transportit te jene me dokumente te
plotesuara .

e Leje Qarkullimi
s Siuracion

Pérfundim:
Zbatimi 1 masave t& mésipérme do te zbatohen
ne vazhdimesi.

Konkluzion pérfundimtar 1 audituesve pér
gjetjen

Dokumentacioni i paploté né dhénien e lejeve
t& transportit &shté shkelje e drejtpérdrejté
procedurale. Angazhinm pér plotesim né
vazhdimé&si duhet € shogérohet me njé
kontroll verifikues pér t& gjitha lejet e l&shuara
sé& fundmi.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja qéndron.

Rishikim it nivelit t& riskut

[ larté.

Observacion mbi Sistemin pér Mbledhjen e Detyrimeve té Prapambetura

Observacioni i Gjetjes Nr. 20

Ne vijme te gjetjes tua], te mésipérme,
sqarojmé se struktura pérgjegjése ka ushtruar
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veprimtaring e saj n€ kushtet e nj& volumi t€
lartg t& debive té akumuluara ndér vite, si dhe
pérballé kufizimeve objektive administrative
dhe ligjore q& kané ndikuar né ritmin e vjeljes
sé detyrimeve t& prapambetura,

Pranohet se né& disa raste ka pasur mungesé
efikasiteti n& ndjekjen sistematike t€ debive
progresive, si dhe parregullési né
dokumentimin dhe pérditésimin e t&€ dhénave,
¢ka ka ndikuar né mosrealizimin e nivelit t&
pritshém t€ arkétimeve.

Faktorgt kryesoré q& kan& ndikuar né kété
situaté jané:

« véshtirgsité né identifikimin dhe
lokalizimin e subjekteve debitore;

Theksojmé se, megjithatg, jané ndérmarré
veprime t€ vazhdueshme pér arkétimin e
detyrimeve t€ prapambetura, por efektiviteti |
tyre nuk ka gen& gjithmoné né nivelin e
kérkuar nga standardet e kontrollit t&
brendshém dhe praktikat mé t€ mira
financiare.

Masat e ndérmarra ose t&€ planifikuara

Pér pérmirésimin e situatés dhe adresimin e
gjetjes s¢ auditimit, jané planifikuar/ndérmarré
k&to masa konkrete:

1. Hartimi i nj€ plani t€ posagém veprimi
pér menaxhimin dhe vjelien e debive
progresive.

2. Klasifikimi i debive sipas vjetérsisé,
shumés dhe mundésisé reale té
arkétimit.

3. Forcimi i masave shtrénguese
administrative né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

4. Pérmirésimi i sistemit t&€ evidencés dhe
raportimit (&€ debive (&€ prapambetura.

5. Rritja € kordinimit ndérmjet
strukturave pérgjegjése pér ndjekjen e
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detyrimeve debitore.

Pérfundim: struktura angazhohet t&
pérmirésojé ndjeshém eficiencén e vjeljes sé
detyrimeve t€ prapambetura, duke reduktuar
nivelin e debisé progresive dhe duke garantuar
nj& menaxhim mé efektiv dhe transparent & t&
ardhurave.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Véshtirgsité né  lokalizimin e debitoréve
tregojné nevojén pér bashképunim me zyrén e
giendjes civile dhe kadastrén. Plani i posagém
i veprimit duhet t€ keté afate konkrete dhe
objektiva mujore vjeljeje.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron,

Rishikim i nivelit i& riskut

[ larts.

Observacioni i Gjetjes Nr. 21

Ne vijim te gjetjes tuaj ,per subjektet pa
kontarte te rregullt ;shembull Caushi Sh.p.k
Subjekti nuk eshte paisur me Kontrate pasi
eshte ne process gjygesore dhe deri ne
perfundim te gjyqit te jepet vendimi final nuk
vielim dot debine .

Subjekti larte permendur ka kontrate te re
geraje me Bashkine Kolonje date 02.09.2024
me Nipt K98217001T dhe rezulton
taksapagues i regullt.

Pérfundim: struktura angazhohet t&
pérmirésojé ndjeshem per nje arketim sa me
Korekt per te Ardhurat e Bashkise Kolonje qe
ndikojne ne te mire te komunitetit.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Audituesit konstatojné se ekzistenca e njé
procesi gjyqé€sor nuk duhet t&€ pengojé
dokumentimin e ploté t& debisé progresive,
Vlerésohet fakti g€ subjekti ka lidhur kontraté
t€ re né vitin 2024, por pér periudhat e
méparshme pa kontratg, institucioni duhet t&
kishte aplikuar masa mbrojtése financiare.
Gijetja géndron deri né zgjidhjen pérfundimtare
1€ statusit t€ detyrimeve t&€ prapambetura.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t8 riskut

I mesém.




Observacioni i Gjetjes Nr. 22

Ne vijim te gjetjes tuaj ,per debitoret e
mbedhenj shembull EI Pawer ka lidhur Akt-
Marveshje me Bashkine Kolonje dhe e zbaton
sipas ligjeve ne fuqi per vitin 2025 ka paguar
sipas rregullit 20% te total debise dhe kesti e
pare te lidhur ne Akt —Marveshje.

Golden Nutes ka mare cdo njoftim zyrtar deri
ne mas shtenguese problem eshte adresari dhe
pergjgije kthehn mbrapsht ,jane mare masa
dhe hapa me Drejtorin Juridke per process

gjygesor.

Pérfundim: struktura angazhohet t&
pérmirésojé ndjeshem per vieljen e debise te
ketyre subjekteve pasi zene peshen kryesore te
te ardhurave ne Bashkine Kolonje.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér -~

gjetjen

Pér rastin "El Power", vlerésohet ndjekja
pérmes Akt-Marréveshjes, por audituesit
theksojné se shiyerja prej 20% &shté né nivel
minimal pér debitoré t&€ médhenj. Pér rastin
"Golden Nuts", mungesa e adresarit tregon
dob&si né administrimin e dosjeve &
subjekteve. Deri né arkétimin efektiv &
késteve dhe fillimin e procesit gjyqésor pér
debitorin e dyté€, risku mbetet i larté.

Rishikim i statusit t& gjetjes

(jetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

| larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 23

Ne vijim te gjetjes tuaj ,Fshatrat e thelle si
Radivicka,Orgocka,Qinam Radovicke,Kozel-
Pepellash ,Bezhan etj,jane fshatra te
braketisura nuk kane asnje banore por ne haze
te gjendjes civile u taksohet vetem toka
bugesore ge eshte ndare me ligjin 7501 dhe ne
regjistrin e taksave kalon automatikisht cdo
VIL.

Pérfundim: struktura angazhohet te meren
masa ne bashkepunim si do veprohet per
Fshatrat ge nuk kane asnje banore dhe taksa u
vazhdon.

Konkluzion p&rfundimtar i audituesve pér
gietjen B

Audituesit vlerésojné singeritetin e subjektit
mbi problematikén e fshatrave t€ braktisur.
Megjithaté, mbajtja e tarifave aktive mbi njé
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bazg¢ t& dhénash q& nuk reflekton realitetin
(fshatra pa banoré) ¢on né mbifaturim dhe debi
té pavjelshme (stok fiktiv). Nevojitet njé
vendimmarrje e Késhillit Bashkiak pér
trajtimin e kétyre rasteve specifike.

Rishikim i statusit t& gjetjes

Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut

[ larté.

Observacioni i Gjetjes Nr. 24

Ne vijim te gjetjes tuaj, n€ lidhje me gjetjen e
konstatuar nga auditimi pér paskaté&si né
mbajtjen e regjistrave, sqarojmé se struktura

.| pérgiegjése ka mbajtur regjistrat pérkatés né
| pérputhje me kérkesat ligjore bazé, megjithaté
| pranohet se né disa raste jan& evidentuar

| mangési n& ményrén e plotésimit, pérditésimit

dhe administrimit t& tyre.

Kéto paskatési kané ardhur kryesisht si rezultat

e mungesés sé formateve t&
standardizuara pér mbajtjen e
regjistrave;

Theksojmé se paskatésité e konstatuara kané
karakter administrativ dhe nuk kané sjell&
tjetérsim apo humbje t&€ dokumentacionit, por
kané ndikuar né€ saktésing, gjurmueshméring
dhe besueshméring e informacionit t&
regjistruar.

| N& pérfundim, struktura angazhohet t&

eliminojé paskatésité e evidentuara dhe t&
pérmirésojé ndjeshém cilésing e mbajtjes sé
regjistrave, duke garantuar saktési,
transparencé dhe pérputhje me kérkesat e
kontrollit t&€ brendshém dhe auditimit.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér
gjetjen

Pranohet se mangésité jané t& natyrés
administrative, por mungesa e formateve t€
standardizuara cenon parimin e
"gjurmueshmérisé" s€ auditit. Pa regjistra t€
sakté dhe té unifikuar, kontrolli i brendsh&m
nuk mund t&€ garantojé besueshméringé e
raporteve financiare. Gjetja konsiderchet e
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mbyllur vetém pas miratimit t€ formateve té

reja.
Rishikim i statusit t& gjetjes Gjetja géndron.
Rishikim i nivelit té riskut | mesém.

Observacion mbi Sistemin e Kadastrés Fiskale:

Observacioni i Gjetjes Nr. 25 Ne vijim te gjetjes tuaj ,n€ lidhje me gjetjen e
konstatuar nga auditimi pér mungeséne njé
sistemi t&€ kadastrés fiskale kostatohet mungesa
e njé sistemi té plot dhe funksional t&
kadastrés fiskale né administrimin e té
ardhurave.

Né pérfundim, struktura angazhohet qé t&
meren masat ¢ duhura dhe fillimin e punés me
sistemin e kadastrés fiskale.

Konkluzion pérfundimtar i audituesve pér Mungesa e njé Kadastre Fiskale funksionale
gjetjen &shté njé mangési kritike qé pengon vlerésimin
e sakté t& taksés mbi pasuriné. Audituesit
nénvizojné se pa kété sistem, Bashkia humbet
njé pjesé t&é konsiderueshme té bazés tatimore.
Angazhimi pér fillimin e punés &shté hapi i
paré, por deri né funksionalizimin e ploté,
risku mbetet né nivel maksimal.

Rishikim i statusit t& gjetjes Gjetja géndron.

Rishikim i nivelit t& riskut I larté.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas ‘ Arnold Fetallari
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